
VĚSTNÍK 
MINISTERSTVA  ŠKOLSTVÍ, 

     MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ 

REPUBLIKY 
___________________________________________________________________________ 

Ročník LVIII                                        Sešit 2                                                         

Únor 2002 

 
 

                                                          O B S A H 
 

 

Část normativní 

 

- Vyhláška MŠMT č. 469/2001 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 10/1997 Sb., o  

   přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách zřizovaných státem, a zrušují některé právní předpisy  

   vydané v působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

- Vyhláška MŠMT č. 10/1997 Sb., o přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách zřizovaných státem, ve  

   znění vyhlášky č. 469/2001 Sb. , (úplné znění) 

- Memorandum o porozumění  o spolupráci mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a  

  Ministerstvem školství, kultury a vědy Nizozemí, podepsané v  Haagu  dne  31. října 2001 (angl. znění + neoficiální 

český  

  překlad) 

- Dodatek k Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Státním ministerstvem kultu  

  Svobodného státu Sasko o spolupráci při realizaci dvojnárodnostního dvojjazyčného  česko-německého vzdělávacího 

cyklu 

  na Gymnáziu Friedricha Schillera v Pirně,  podepsaný v Drážďanech dne 20. prosince 2001 

- Změna “Pravidel pro poskytování dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy podle  

   zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění  

   zákona č. 210/2000 Sb.”, č.j. 28 996/2000-33 ze dne 17.1.2001 

- Pravidla pro poskytování institucionálních dotací veřejným vysokým školám na podporu výzkumu a vývoje Ministerstvem  

   školství, mládeže a tělovýchovy  

- Směrnice, kterou se pro příspěvkové organizace v působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Českou školní  

   inspekci upravuje postup při provádění některých ustanovení zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím  

   vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Část metodická 

 

- Metodický pokyn pro státní organizace a organizační složky státu v působnosti Ministerstva školství, mládeže a  

  tělovýchovy, kterým se upravují náležitosti žádostí o schválení podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a  

  jejím vystupování v právních vztazích, ve znění zákona č. 492/2000 Sb. a zákona č. 229/2001 Sb., Ministerstvem financí 

při  

  bezúplatném nabývání majetku státem a při nakládání s majetkem státu ve prospěch nestátních subjektů 

- Metodický pokyn k hospodaření s finančními prostředky poskytnutými na zabezpečení soutěží a přehlídek a jejich  

   vyúčtování 

- Metodický pokyn k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě ve školách a školských zařízeních 

 

 

Část oznamovací  
 

- Sdělení MŠMT, kterým se stanovuje struktura zpracování dlouhodobého záměru a výroční zprávy na úrovni kraje 

- Informace o udělení schvalovacích doložek 

- Seznam mezinárodních smluv v působnosti MŠMT a dotýkajících se působnosti MŠMT 



- Stanovení  normativů neinvestičních výdajů  regionálního školství na rok 2002 

- Základ pro stanovení poplatků spojených se studiem podle § 58 odst. 2 zákona o vysokých školách ze dne 23. ledna 2002 

- Oprava tiskové chyby v Souboru pedagogicko - organizačních informací pro základní školy, střední školy, vyšší odborné     

   školy a školská zařízení na školní rok 2001/2002, v kapitole Termíny přijímacích zkoušek na střední školy (sešit 6/2000  

   Věstníku MŠMT ČR)  

 

Poznámka : Texty neprošly korekturou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

ČÁST NORMATIVNÍ 

________________________________________________________________ 

 
469 

VYHLÁŠKA 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ze dne 11. prosince 2001, 

kterou se mění vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 10/1997 Sb., o 

přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách zřizovaných státem, a 

zrušují některé právní předpisy vydané v působnosti Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy 
 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví podle § 19 odst. 6 zákona č. 29/1984 

Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve 

znění zákona č. 171/1990 Sb., a podle § 13 písm. h) zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a 

samosprávě ve školství, ve znění zákona č. 139/1995 Sb.: 

 

 

Čl. I 

Vyhláška č. 10/1997 Sb., o přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách 

zřizovaných státem, se mění takto: 

1. V § 6 odst. 1 se slova "školským úřadem" nahrazují slovy "orgánem kraje v přenesené 

působnosti". 

2. V § 8 odst. 1 se slova "školskému úřadu" nahrazují slovy "orgánu kraje v přenesené 

působnosti". 

3. V § 8 odst. 2 a 3 první větě se slova "školský úřad" nahrazují slovy "orgán kraje v 

přenesené působnosti". 



4. V § 8 odst. 3 druhá věta zní: "Orgán kraje v přenesené působnosti zveřejňuje informaci o 

volných místech ve středních školách v působnosti kraje.". 

5. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který zní: 

 

"9a 

Tato vyhláška se vztahuje na přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách 

zřizovaných též kraji, jakož i ve středních školách zřizovaných obcemi podle § 14 odst. 6 

zákona č. 564/1990 Sb., ve znění zákona č. 132/2000 Sb.". 
 

 

Čl. II 

Zrušují se: 

1. vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 178/1991 Sb., o sídlech a územní 

působnosti školských úřadů, 

2. vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 276/1992 Sb., kterou se mění 

vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 178/1991 Sb., o sídlech a územní 

působnosti školských úřadů, 

3. směrnice Ministerstva školství České socialistické republiky pro státní jazykové zkoušky 

na vysokých školách č. j. 39 270/67-III/2, reg. částka 47/1967 Sb. 

 

Čl. III 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

 

Ministr: 

Mgr. Zeman v. r. 

 

 

Poznámka MŠMT: Vyhláška byla publikována v částce č. 171 Sbírky zákonů, ročník 2001. 

Datum účinnosti od 31. prosince 2001 

 

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

VYHLÁŠKA 

č. 10/1997 Sb. 

o přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách zřizovaných státem 

(úplné znění) 

 

Změna: Vyhláška MŠMT č. 469/2001 Sb., 

 

 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví podle § 19 odst. 6 zákona 

č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský 

zákon), ve znění zákona č. 171/ 1990 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb., a podle § 13 písm. h) 

zákona České národní rady č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 

zákona č. 139/1995 Sb.: 

 

 

 ČÁST PRVNÍ 

 PŘIJÍMÁNÍ ŽÁKŮ A DALŠÍCH UCHAZEČŮ K DENNÍMU STUDIU 

 VE STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH 

 § 1  

 Přihlašování k dennímu studiu 

(1) Žák základní školy (dále jen "žák") nebo další uchazeč (dále jen "uchazeč") podává 

přihlášku ke studiu na předepsaném tiskopisu1) uveřejněném ve Věstníku Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (dále jen "přihláška"), ve které může uvést 

nejvýše dvě střední školy v pořadí podle svého zájmu s výjimkou žáků hlásících se do prvního 

ročníku osmiletého nebo šestiletého gymnázia nebo osmileté konzervatoře oboru tanec, kteří 

mohou uvést pouze jednu střední školu. 

(2) Žák odevzdá přihlášku nebo dva stejnopisy přihlášky, uvede-li dvě střední školy, řediteli 

základní školy do konce února. Ředitel základní školy odešle přihlášku řediteli střední školy 

nebo ředitelům středních škol, které jsou uvedeny v přihlášce, do 15. března. 

(3) Uchazeč odevzdá přihlášku nebo dva stejnopisy přihlášky, pokud se hlásí na dvě střední 

školy, řediteli střední školy nebo ředitelům středních škol, které jsou uvedeny v přihlášce, do 

15. března. 

(4) Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole a je občanem České 

republiky, odevzdá přihlášku řediteli základní školy v České republice, v jejímž stavu je 

veden.2) 

(5) Občan České republiky, který splnil povinnou školní docházku v zahraniční škole, nebo 

cizinec,3) který plní nebo splnil povinnou školní docházku v zahraniční škole, se pro účely 

přihlašování ke studiu považuje za uchazeče. 

(6) Cizinec, který plní povinnou školní docházku v základní škole v České republice, se pro 

účely přihlašování ke studiu považuje za žáka. Cizinec, který splnil povinnou školní docházku 

v základní škole v České republice, se pro účely přihlašování ke studiu považuje za uchazeče. 

(7) Žák nebo uchazeč k přihlášce připojí: 

a) rozhodnutí o změněné pracovní schopnosti, jedná-li se o osobu se změněnou pracovní 

schopností, 

b) lékařské potvrzení o zdravotním postižení a doporučení vhodného postupu při konání 

přijímací zkoušky, pokud se bude požadovat vytvoření vhodných podmínek pro konání 

přijímací zkoušky (§ 4 odst. 2), 

c) doporučení pedagogicko-psychologické poradny, popřípadě speciálně pedagogického 

centra4) o vhodném postupu při konání přijímací zkoušky, jedná-li se o osobu s 

prokázanou specifickou poruchou učení, 

d) doklad o povolení k trvalému nebo dlouhodobému pobytu v České republice, popřípadě 

doklad o přiznání postavení uprchlíka, jedná-li se o cizince,3) 

e) potvrzení o rovnocennosti vysvědčení vydaného zahraniční školou nebo doklad o vzdělání 

opatřený nostrifikační doložkou podle zvláštního předpisu,5) jedná-li se o občana České 

republiky nebo cizince, který ukončil povinnou školní docházku v zahraniční škole, 



f) na žádost ředitele střední školy posudek lékaře o zdravotní způsobilosti,6) jedná-li se 

o studijní nebo učební obor, pro který je tento posudek nezbytný. 

(8) Uchazeč k přihlášce předloží vysvědčení posledních dvou ročníků základní školy, ve které 

získal základní vzdělání nebo základy vzdělání,7) k ověření klasifikace ředitelem základní 

školy nebo ověřené kopie těchto vysvědčení. 

(9) Pokud se žák nebo uchazeč, který se hlásí k přijetí do studijního nebo učebního oboru, 

bude připravovat pro fyzickou nebo právnickou osobu, oprávněnou k podnikatelské činnosti, 

přiloží k přihlášce potvrzení o této skutečnosti. 

------------------------------------------------------------------ 

1) § 38a odst. 2 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších 

odborných škol (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

2) § 17 odst. 1 vyhlášky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č. 291/1991 Sb., o 

základní škole. 

3) § 1 odst. 3 a § 6 zákona č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území České a Slovenské 

Federativní Republiky. 

4) § 5 vyhlášky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č. 399/1991 Sb., o 

speciálních školách a speciálních mateřských školách. 

5) Vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č. 385/1991 Sb., o uznávání 

rovnocennosti a podmínkách nostrifikace vysvědčení vydaných zahraničními školami. 

6) § 18 školského zákona. 

7) § 5 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb.  

Přijímání ke studiu  

§ 2 

(1) Kritéria hodnocení schopností, vědomostí, zájmů a zdravotní způsobilosti žáka nebo 

uchazeče určí ředitel střední školy; pro posouzení podmínek zdravotní způsobilosti žáka nebo 

uchazeče, pokud jsou uvedeny v učební dokumentaci příslušného studijního nebo učebního 

oboru, si vyžádá vyjádření lékaře. 

(2) Přijímací zkoušky do škol uvedených v přihlášce na prvním místě, pokud jsou ředitelem 

střední školy stanoveny, se konají první pracovní den v posledním úplném kalendářním týdnu 

měsíce dubna. 

(3) Přijímací zkoušky do středních škol uvedených v přihlášce na druhém místě, pokud jsou 

ředitelem střední školy stanoveny, se konají nejdříve první čtvrtek měsíce května, který 

následuje po dni 8. května. 

(4) Pokud je součástí přijímacích zkoušek prokázání talentu, může ředitel střední školy 

rozhodnout o jejich prodloužení, a to ve dnech, které bezprostředně následují po termínu 

stanoveném pro přijímací zkoušky. 

(5) Náhradní termín pro vykonání přijímací zkoušky stanoví ředitel střední školy pouze žáku 

nebo uchazeči, který se pro řádně doložené vážné důvody k přijímacím zkouškám v určeném 

termínu nedostaví a svoji neúčast omluví nejpozději do tří dnů po termínu stanoveném pro 

přijímací zkoušky. 

(6) Pozvánku k vykonání přijímací zkoušky ve stanoveném nebo náhradním termínu zašle 

ředitel střední školy žáku nebo uchazeči nejpozději 14 dnů před jejím konáním. Součástí 

pozvánky jsou informace o požadavcích k přijímací zkoušce, včetně způsobu prokázání 

talentu, stanovené ředitelem střední školy. 

(7) Rozhodne-li ředitel střední školy o tom, že se přijímací zkoušky podle odstavce 2 nebo 

odstavce 3 nekonají, informuje o této skutečnosti žáka a jeho zákonného zástupce nebo 

uchazeče neprodleně. 



(8) Pokud žák, s výjimkou žáků, kteří se hlásí do prvních ročníků osmiletého a šestiletého 

gymnázia a osmileté konzervatoře v oboru tanec,8) nebo uchazeč není přijat ke studiu, může 

podat přihlášku do středních škol, které předpokládané stavy v termínu stanoveném pro 

přijímání ke studiu podle odstavce 2 nebo odstavce 3 nenaplnily. Ředitel střední školy v tomto 

případě žákovi nebo jeho zákonnému zástupci nebo uchazeči na jeho žádost tiskopis přihlášky 

vydá. 

------------------------------------------------------------------ 

8) § 19 odst. 2 školského zákona.  

 

 § 3 

Žák nebo uchazeč přijatý ke studiu ve škole uvedené v přihlášce na prvním místě se přijímací 

zkoušky ke studiu ve střední škole uvedené v přihlášce na druhém místě nezúčastní. Ředitel 

střední školy uvedené v přihlášce na prvním místě informuje o přijetí žáka nebo uchazeče 

ředitele střední školy uvedené v přihlášce na druhém místě.  

§ 4 

Zvláštní podmínky přijímání ke studiu 

(1) Žák nebo uchazeč, který je osobou se změněnou pracovní schopností a je zdravotně 

způsobilý ke studiu zvoleného studijního nebo učebního oboru, se přijímá přednostně před 

ostatními žáky nebo uchazeči, pokud rovnocenně vyhoví kritériím stanoveným pro přijetí ke 

studiu. 

(2) Ředitel střední školy zabezpečí pro žáky nebo uchazeče se zdravotním postižením vhodné 

podmínky pro vykonání přijímací zkoušky, pokud se přijímací zkouška koná. 

(3) Je-li k přihlášce připojeno doporučení pedagogicko-psychologické poradny, popřípadě 

speciálně pedagogického centra podle § 1 odst. 7 písm. c), přihlíží se k tomuto doporučení při 

přijímací zkoušce, pokud se koná.  

 

 

 ČÁST DRUHÁ 

 PŘIHLAŠOVÁNÍ A PŘIJÍMÁNÍ KE STUDIU PŘI 

 ZAMĚSTNÁNÍ NEBO DO NÁSTAVBOVÉHO STUDIA 

 § 5 

(1) Ke studiu při zaměstnání9) se může přihlásit uchazeč, který úspěšně ukončil základní 

školu nebo získal základní vzdělání. 

(2) Do nástavbového studia10) se může přihlásit žák střední školy nebo uchazeč, který získal 

střední odborné vzdělání. Žák střední školy, který byl přijat do nástavbového studia, předloží 

do zahájení studia doklad o úspěšném vykonání závěrečné zkoušky. Uchazeč přiloží k 

přihlášce doklad o úspěšném vykonání závěrečné zkoušky. 

(3) Přihláška ke studiu při zaměstnání nebo do nástavbového studia se podává na 

předepsaném tiskopisu,1) popřípadě s přílohami podle § 1 odst. 7 řediteli střední školy, která 

je uvedena v přihlášce, do 31. března. 

(4) Pokud ředitel střední školy rozhodne o konání přijímací zkoušky, postupuje podle § 2 a 4. 

------------------------------------------------------------------ 

 1) § 38a odst. 2 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších 

odborných škol (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 9) § 21 školského zákona. 

10) § 26 školského zákona.  



 

 

 ČÁST TŘETÍ 

 PŘIJÍMÁNÍ KE STUDIU DO VYŠŠÍCH ROČNÍKŮ 

 § 6 

(1) Žádost o přijetí do vyšších ročníků střední školy podává žák nebo uchazeč po předchozím 

povolení výjimky místně příslušným orgánem kraje v přenesené působnosti11) řediteli střední 

školy, do které se hlásí. 

(2) Termín, obsah, formu zkoušky a ročník, do něhož bude žák nebo uchazeč zařazen, určí 

ředitel střední školy, do které se žák nebo uchazeč hlásí. 

------------------------------------------------------------------ 

11) § 19 odst. 3 školského zákona.  

 

 ČÁST ČTVRTÁ 

 SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 § 7 

(1) Ředitel střední školy u cizince, který získal předchozí vzdělání v zahraniční škole, a který 

k přihlášce připojí doklad nebo potvrzení podle § 1 odst. 7 písm. d) a e), ověří znalost českého 

jazyka rozhovorem. 

(2) Pořadí přijatých a nepřijatých žáků nebo uchazečů a kritéria hodnocení přijímací zkoušky 

zveřejní ředitel střední školy do pěti dnů ode dne konání přijímací zkoušky v budově školy a 

zašle ve stejném termínu žákovi nebo uchazeči, popřípadě jeho zákonnému zástupci písemné 

rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke studiu.12) 

(3) Počet volných míst pro potřebu odvolacího řízení určí ředitel střední školy. 

------------------------------------------------------------------ 

12) § 3 odst. 2 písm. e) a § 22 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 

školství, ve znění zákona č. 139/1995 Sb. 

§ 19 odst. 4 školského zákona.  

§ 8 

(1) Ředitel střední školy postoupí orgánu kraje v přenesené působnosti spolu s odvoláním i 

kritéria, podle kterých postupoval při přijímání ke studiu. 

(2) Pokud orgán kraje v přenesené působnosti vyhoví odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí 

žáka nebo uchazeče do školy uvedené na prvním místě, vyrozumí o tom i ředitele střední 

školy, kterou žák nebo uchazeč uvedl v přihlášce na druhém místě. 

(3) V případě, že orgán kraje v přenesené působnosti nevyhoví odvolání proti rozhodnutí o 

nepřijetí žáka nebo uchazeče ke studiu, informuje žáka nebo uchazeče, popřípadě jeho 

zákonného zástupce o středních školách ve svém územním obvodu, které předpokládané stavy 

žáků nebo uchazečů při přijímání ke studiu nenaplnily. Orgán kraje v přenesené působnosti 

zveřejňuje informaci o volných místech ve středních školách v působnosti kraje. 

(4) Pokud se žák nebo uchazeč, popřípadě jeho zákonný zástupce neodvolá proti rozhodnutí 

o nepřijetí ke studiu nebo není přijat ani na odvolání, vrátí ředitel střední školy přihlášku 

včetně příloh požadovaných podle § 1 odst. 7 žáku nebo uchazeči, popřípadě jeho zákonnému 

zástupci, pouze když o to požádá.  

§ 9 



Zrušuje se vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

č. 30/1991 Sb., o přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách, ve znění 

vyhlášky č. 65/1992 Sb.  

 § 9a 

Tato vyhláška se vztahuje na přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách 

zřizovaných též kraji, jakož i ve středních školách zřizovaných obcemi podle § 14 odst. 6 

zákona č. 564/1990 Sb., ve znění zákona č. 132/2000 Sb.". 

§ 10 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

 

 

 

*** 

 Vyhláška č. 10/1997 Sb.,  o přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu na středních 

školách zřizovaných státem, ve znění pozdějších předpisů, nabyla účinnosti dne 

22.1.1997. 

 Vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 469/2001 Sb., kterou se 

mění vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 10/1997 Sb., o 

přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách zřizovaných státem, a 

zrušují některé právní předpisy vydané v působnosti Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy, nabyla účinnosti dne 31.12.2001. 

 
 

 

 

 

 

 

Memorandum of Understanding 

 

on the co-operation between the Ministry of Education, Youth and Sport of the Czech 

Republic and the Ministry of Education, Culture and Science of the Netherlands 

 

The Ministry of Education, Youth and Sport of the Czech Republic and the Ministry of 

Education, Culture and Science of the Netherlands (hereinafter referred to as ”the 

Parties”), 

 

BEING AWARE of the important role of education and training in society, especially in 

view of the foreseen accession of the Czech Republic to the European Union; 

 

REFERRING to the Cultural Treaty of 1972 between the Government of the Czechoslovak 

Socialist Republic and the Kingdom of the Netherlands signed in Prague on 3
 
August 1972; 

 

ALSO REFERRING to the intention of the Ministry of Education, Culture and Science of 

the Netherlands to initiate multinational co-operation in education with the Czech Republic, 

the Republic of Hungary, the Republic of Poland and the Republic of Slovenia; 



 

EMPHASIZING the importance of further developing direct relations between the Ministry 

of Education, Youth and Sport of the Czech Republic and the Ministry of Education, Culture 

and Science of the Netherlands; 

 

HAVE AGREED AS FOLLOWS: 

 

Article 1 

 

The Parties will effectuate and develop the co-operation to their mutual benefit, aiming at 

continuity in their co-operative relationships. 

 

 

Article 2 

 

The Parties will aim at developing multinational programmes in co-operation with Hungary, 

Poland and Slovenia in the following priority areas: 

 

I. General education, in particular regarding the education of ethnic and cultural 

minorities, 

 

II. Higher education, in particular policy issues in view of the major developments in 

Europe, 

 

III. Secondary and higher vocational education and training, in particular in relation to the 

labour market, 

 

IV. Quality assessment in education, 

 

V. Information and communication technology in education. 

 

 

 

 

 

Article 3 

 

With reference to the provision of Article 2 the Parties will support the implementation of the 

multinational collaborative programmes through direct working relationships between the 

educational institutions themselves. 

 

The Parties will prepare a Joint multinational work plan for educational co-operation 

2001-2002 with the relevant Ministries of the Republic of Hungary, the Republic of Poland 

and the Republic of Slovenia. 

 

 

Article 4 

 

A Joint Commission will be established on the basis of this Memorandum of Understanding 

to monitor the co-operation. The Parties will nominate experts in the Joint Commission. 



 

The Joint Commission will meet once a year, the first time in the Netherlands and thereafter 

elsewhere as agreed by the Parties.      

 

 

 

Article 5  

 

In the framework of this Memorandum of Understanding the Parties will co-operate under the 

following conditions: 

 

- the Czech Party will cover the costs of transportation of the Czech member(s) of the Joint 

Commission to meetings of the Joint Commission which will take place outside the Czech 

Republic; 

 

- the Dutch Party will cover the costs of transportation of the Dutch member(s) of the Joint 

Commission to meetings of the Joint Commission which will take place outside the 

Netherlands; 

 

- the Czech Party will host and cover the costs of the meetings of the Joint Commission 

which will take place  in the Czech Republic; 

 

- the Dutch Party will host and cover the costs of the meetings of the Joint Commission 

which will take place in the Netherlands; 

 

- the Czech Party will cover the expert fees, if applicable, and travel costs of the Czech 

participants in the multinational programmes, it being understood that the Dutch Party will 

cover the travel costs of the Czech participants in the workshop on School Self- 

Evaluation in accordance with the Joint multinational work plan; 

 

- the Dutch Party will cover the expert fees, if applicable, and  travel costs of the Dutch 

participants, the seminar / workshop costs and the accommodation costs of the Dutch and 

Czech participants in accordance with the Joint multinational work plan. 

 

 

 

 

 

Article 6 

 

This Memorandum will enter into force on the day of undersigning. It will remain in force 

until 31 December 2002. The Parties will have an evaluation of the multinational co-operation 

in education carried out, to be completed at least 3 months before the date of expiry of this 

Memorandum. On the basis of this evaluation the Parties will decide on the continuation of 

the co-operation in education and the modalities thereof. 

 

 

Done in  the Hague on 31 October 2001 in two original copies in the English language. 

 

 



 

 

For the Ministry of Education, Youth and 

Sport of the Czech Republic 

For the Ministry of Education, Culture and 

Science of the Netherlands 

 

 

 

 

Petr Kubernát 

Ambassador Extraordinary  

and Plenipotentiary 

Louis Marie Lucien Henri Alphonse 

Hermans 
Minister 

 

 

 

 

 

PŘEKLAD 

 

Memorandum o porozumění   

 

o spolupráci mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a 

Ministerstvem školství, kultury a vědy Nizozemí 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvo školství,  

kultury a vědy Nizozemí (dále jen “smluvní strany”), 

 

 

jsouce si vědoma důležitosti role vzdělávání a přípravy ve společnosti, zejména s ohledem na 

předpokládaný vstup České republiky do Evropské Unie; 

 

odvolávajíce se na Kulturní dohodu mezi vládou Československé socialistické republiky a 

vládou Nizozemského království podepsanou v Praze dne 3. srpna 1972; 

 

dále se odvolávajíce na záměr Ministerstva školství, kultury a vědy Nizozemí iniciovat 

mnohonárodní spolupráci v oblasti vzdělávání s Českou republikou, Maďarskou republikou, 

Polskou republikou a Slovinskou republikou; 

 

zdůrazňujíce důležitost dalšího rozvoje přímých vztahů mezi Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství, kultury a vědy Nizozemí; 

 

se dohodla takto: 

 

 

Článek 1 

 

Smluvní strany budou uskutečňovat a rozvíjet vzájemně prospěšnou spolupráci, s cílem 

zajistit její kontinuitu. 

 

 



Článek 2 

 

Smluvní strany budou usilovat o rozvíjení mnohonárodních programů ve spolupráci 

s Maďarskem, Polskem a Slovinskem v těchto prioritních oblastech: 

 

I. Všeobecné vzdělávání, zejména s ohledem na vzdělávání etnických a kulturních 

menšin 

 

II. Vysokoškolské vzdělávání, zejména politické otázky se zřetelem k hlavním 

vývojovým    tendencím v Evropě 

 

III. Střední a vyšší odborné vzdělávání a příprava, zejména ve vztahu k trhu práce 

 

IV. Hodnocení kvality v oblasti vzdělávání 

 

V. Informační a komunikační technologie v oblasti vzděláváni  

 

Článek 3 

 

V návaznosti na ustanovení čl. 2 budou smluvní strany podporovat uskutečňování 

mnohonárodních programů spolupráce prostřednictvím přímých pracovních vztahů mezi 

vzdělávacími institucemi.  

 

Smluvní strany připraví Společný mnohonárodní pracovní plán spolupráce s příslušnými 

ministerstvy Maďarské republiky, Polské republiky a Slovinské republiky v oblasti 

vzdělávání na léta 2001-2002.  

 

 

Článek 4 

 

Na základě tohoto Memoranda bude zřízena Společná komise pro monitorování spolupráce. 

Smluvní strany nominují experty do Společné komise. 

 

Společná komise se bude scházet jednou ročně, poprvé v Nizozemí, poté jinde podle dohody 

smluvních stran. 

 

 

 

Článek 5 

 

V rámci tohoto Memoranda budou smluvní strany spolupracovat za těchto podmínek: 

 

- Česká strana bude hradit náklady na dopravu českých členů (člena) Společné komise na  

zasedání Společné komise, které se bude konat mimo území České republiky;  

 

- Nizozemská strana bude hradit náklady na dopravu nizozemských členů (člena) Společné 

komise na zasedání Společné komise, které se bude konat mimo území Nizozemí; 

 

- Česká strana bude pořádat zasedání Společné komise, která se budou konat na 

území České republiky, a hradit s nimi spojené náklady; 



 

- Nizozemská strana  bude pořádat zasedání Společné komise, která se budou konat na 

území Nizozemí, a hradit s nimi spojené náklady; 

 

- Česká strana bude hradit náklady spojené s účastí expertů, bude-li to potřebné, a náklady 

na dopravu českých účastníků v mnohonárodních programech s tím, že nizozemská strana 

bude hradit náklady na dopravu českých účastníků workshopu o sebehodnocení škol podle 

Společného mnohonárodního pracovního plánu; 

 

- Nizozemská strana bude hradit náklady spojené s účastí expertů, bude-li to potřebné, a 

náklady na dopravu nizozemských účastníků, semináře / workshopy a ubytování 

nizozemských a českých účastníků podle Společného mnohonárodního pracovního plánu. 

 

 

 

 

Článek 6 

 

Toto Memorandum vstupuje v platnost dnem podpisu. Bude platit do 31. prosince 2002. 

Nejpozději do 3 měsíců před ukončením platnosti tohoto Memoranda vypracují smluvní 

strany vyhodnocení jejich mnohonárodní spolupráce v oblasti vzdělávání. Na základě tohoto 

vyhodnocení rozhodnou smluvní strany o pokračování spolupráce v oblasti vzdělávání a jejích 

formách . 

 

Dáno v  Haagu  dne  31. října 2001 ve dvou původních vyhotoveních v anglickém jazyce.  

 

 

 

 

 

     Za Ministerstvo školství, mládeže                               Za Ministerstvo 

školství, kultury  

       a tělovýchovy České republiky                                             a vědy 

Nizozemí 

             Ing. Petr Kubernát v.r.                   Louis Marie Lucien Henri Alphonse 

Hermans v.r. 

Mimořádný a zplnomocněný velvyslanec                                         ministr 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Dodatek k Ujednání 
 

mezi 
 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 



 
České republiky 

 
a 
 

Státním ministerstvem kultu Svobodného státu Sasko 
 

o spolupráci při realizaci 
 

dvojnárodnostního dvojjazyčného  
 

česko-německého vzdělávacího cyklu 
 

na Gymnáziu Friedricha Schillera v Pirně 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky 

 
a 
 

Státní ministerstvo kultu Svobodného státu Sasko 
(dále jen "smluvní strany") 

 
v souladu s bodem 4 přílohy 1 k Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy České republiky a Státním ministerstvem kultu Svobodného státu Sasko 
o spolupráci při realizaci dvojnárodnostního dvojjazyčného česko-německého 
vzdělávacího cyklu na Gymnáziu Friedricha Schillera v Pirně podepsanému v Praze 
dne 20. listopadu 1998 (dále jen " Ujednání") se dohodly 
 
takto: 
 

Část I 
 
 

Maturitní zkouška 
 
 

Článek 1 
 
Po úspěšném ukončení 12. ročníku konají čeští a němečtí žáci studující  
v dvojnárodnostním dvojjazyčném česko-německém vzdělávacím cyklu na Gymnáziu 
Friedricha Schillera v Pirně společnou maturitní zkoušku v souladu s vnitrostátními 
předpisy saské smluvní strany. 
 

Článek 2 



 
(1) Český jazyk a literatura je pro české a německé žáky povinným předmětem 
maturitní zkoušky, který se vyučuje jako předmět s vyšší hodinovou dotací a zkouší 
se písemnou nebo ústní formou podle vnitrostátních předpisů saské smluvní strany. 
Česká smluvní strana se podílí na přípravě podkladů pro písemnou a ústní maturitní 
zkoušku z tohoto předmětu. 
 
(2) Možné předměty pro maturitní zkoušku stanoví příloha, která je nedílnou částí 
tohoto Dodatku k Ujednání.  
 
(3) Podmínkou nostrifikace dokladu o ukončení studia v dvojnárodnostním 
dvojjazyčném česko-německém vzdělávacím cyklu na Gymnáziu Friedricha Schillera 
v Pirně v České republice je vykonání maturitní zkoušky z německého nebo jiného 
cizího jazyka. Pokud si čeští žáci nezvolí německý jazyk nebo jiný cizí jazyk jako 
předmět maturitní zkoušky, mohou konat rozšiřující zkoušku z německého jazyka 
nebo jiného cizího jazyka v souladu s následujícími ustanoveními. 
 
      Článek 3 
 
(1) Rozšiřující zkouška z předmětu, který si žáci zvolí, se koná jako ústní zkouška  

ve stejném termínu jako maturitní zkouška. Hodnocení je stanoveno klasifikační 
stupnicí v rozmezí stupně “výborný” až po stupeň “nedostatečný”. Výsledek 
rozšiřující zkoušky je uveden na vysvědčení o všeobecné způsobilosti ke studiu 
na vysokých školách. 

(2) Úspěšné vykonání rozšiřující zkoušky předpokládá, že výkon žáka je hodnocen 
nejméně stupněm “dostatečný”. Pokud žák u rozšiřující zkoušky neuspěje, může 
tuto zkoušku jednou opakovat. Opakování rozšiřující zkoušky se koná v průběhu 
jednoho měsíce od poslední zkoušky. 

(3) Na konání rozšiřující zkoušky se dále vztahují příslušné předpisy   saské 
smluvní strany upravující konání ústní maturitní zkoušky z předmětu s nižší 
hodinovou dotací (P4). To se týká zvláště  průběhu, způsobu konání zkoušky, 
včetně složení zkušební komise a požadavků na konání rozšiřující zkoušky a 
jejího obsahu.   

 
 

Část II 

 
Maturitní vysvědčení 

 
 

Článek 4 

 
Po úspěšném vykonání maturitní zkoušky obdrží čeští a němečtí žáci vysvědčení  
o dosažení úplného středního vzdělání (vysvědčení o maturitní zkoušce), jež je 
opravňuje ke studiu na některé z vysokých škol ve Spolkové republice Německo. 
Toto vysvědčení opatřené nostrifikační doložkou české smluvní strany bude žáky 
rovněž opravňovat ucházet se o přijetí ke studiu na veřejných vysokých školách 
v České republice v souladu s vnitrostátními právními předpisy. Článek 2, odst. 2 a 3 
Dodatku k Ujednání zůstane tím nedotčen.  



Část III 

 
 

Závěrečná ustanovení 
 
 

Článek  5 
 

Tento Dodatek k Ujednání vstupuje v platnost dnem jeho podpisu.  
 
 
            Článek  6 
 
Tento Dodatek k Ujednání může být měněn nebo doplňován vzájemnou dohodou 
smluvních stran. Tento Dodatek k Ujednání se sjednává na dobu pěti let a bude dále 
automaticky prodlužován vždy na další dva roky, pokud jej jedna ze smluvních stran 
písemně nevypoví nejpozději šest měsíců před uplynutím doby jeho platnosti; datem 
ukončení platnosti Ujednání bude nicméně automaticky ukončena i platnost tohoto 
Dodatku. 
 
 
 
Dáno v Drážďanech dne 20. prosince 2001 ve dvou původních vyhotoveních, každé 
v jazyce českém a německém, přičemž obě znění mají stejnou platnost.  
 
 
 
 
Pavel Cink, v.r.     Günther Portune, v.r. 
 
Za Ministerstvo školství,     Za Státní ministerstvo kultu 
mládeže a tělovýchovy     Svobodného státu Sasko 
České republiky      
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



Příloha (k článku 2, odst.2) 
 
 
Možné kombinace předmětů pro žáky dvojnárodnostního dvojjazyčného 
vzdělávacího cyklu podle § 4 Školního řádu pro gymnázia (SOGY) na Gymnáziu 
Friedricha Schillera v Pirně 
 
 
     
Povolené jsou následující kombinace předmětů: 
 

Předměty s vyšší hodinovou dotací              V souladu s tím                             
                                       Zkušební předměty                           
další zkušební předmět 
Varianty 

 1 Český jazyk  a 

literatura  

Matematika    

Biologie 

 

Dějepis  nebo  Zeměpis 

2 Český jazyk  a 
literatura 
Matematika    
Chemie 

 

Dějepis  nebo  Zeměpis 

3 Český jazyk a 
literatura  
Matematika    
Fyzika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

 

 

 4 Český jazyk a 
literatura  

Anglický jazyk         
Matematika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

 

5 Český jazyk a 
literatura    
Anglický jazyk         
Dějepis 

 
Matematika 

 

 6 Český jazyk a 
literatura    
Německý jazyk          
Matematika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

7 Český jazyk a 
literatura  
Německý jazyk       
Fyzika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

8 Český jazyk a 
literatura  
Německý jazyk      
Dějepis 

 
Matematika  nebo   Fyzika  



 

  9 Český 

jazyk a 

literatura  

Fyzika           

Německ

ý jazyk    

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

10 Český jazyk a 
literatura  
Fyzika          
Dějepis 

 
Matematika nebo Německý 
jazyk 

 

 
 

11 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis      
Německý jazyk 

 
Matematika  nebo  Fyzika 

12 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Matematika 

 
Fyzika nebo Chemie nebo 
Biologie  
nebo  Německý jazyk nebo 
Anglický jazyk 

13 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Anglický jazyk 

 
Matematika 

14 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Biologie 

 
Matematika 

15 Český jazyk a 
literatura 
Dějepis    
Chemie 

 
Matematika 

16 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Fyzika  

 
Matematika nebo Německý 
jazyk 

 
 
 
     

 
     
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 

 
Příloha  (k článku 2, odst.2) 
 
 
Možné kombinace předmětů pro žáky dvojnárodnostního dvojjazyčného 
vzdělávacího cyklu podle § 4 Školního řádu pro gymnázia (SOGY) na Gymnáziu 
Friedricha Schillera v Pirně 
 
 
     
Povolené jsou následující kombinace předmětů: 
 

Předměty s vyšší hodinovou dotací              V souladu s tím                             
                                       Zkušební předměty                           
další zkušební předmět 
Varianty 

 1 Český jazyk  a 

literatura  

Matematika    

Biologie 

 

Dějepis  nebo  Zeměpis 

2 Český jazyk  a 
literatura 
Matematika    
Chemie 

 

Dějepis  nebo  Zeměpis 

3 Český jazyk a 
literatura  
Matematika    
Fyzika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

 

 

 4 Český jazyk a 
literatura  

Anglický jazyk         
Matematika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

 

5 Český jazyk a 
literatura    
Anglický jazyk         
Dějepis 

 
Matematika 

 

 6 Český jazyk a 
literatura    
Německý jazyk          
Matematika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 



7 Český jazyk a 
literatura  
Německý jazyk       
Fyzika 

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

8 Český jazyk a 
literatura  
Německý jazyk      
Dějepis 

 
Matematika  nebo   Fyzika  

 

  9 Český 

jazyk a 

literatura  

Fyzika           

Německ

ý jazyk    

 
Dějepis  nebo  Zeměpis 

10 Český jazyk a 
literatura  
Fyzika          
Dějepis 

 
Matematika nebo Německý 
jazyk 

 

 
 

11 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis      
Německý jazyk 

 
Matematika  nebo  Fyzika 

12 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Matematika 

 
Fyzika nebo Chemie nebo 
Biologie  
Nebo  Německý jazyk nebo 
Anglický jazyk 

13 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Anglický jazyk 

 
Matematika 

14 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Biologie 

 
Matematika 

15 Český jazyk a 
literatura 
Dějepis    
Chemie 

 
Matematika 

16 Český jazyk a 
literatura  
Dějepis    
Fyzika  

 
Matematika nebo Německý 
jazyk 

 
 
 
 
 
 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Č.j.:  11 337/2002-33 
 

 
 

                                                            V Praze dne 24. ledna 

2002 

 

 

Změna “Pravidel pro poskytování dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 

a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění zákona 

č. 210/2000 Sb.”, č.j. 28 996/2000-33 ze dne 17.1.2001 

 

 

I. 

“Pravidla pro poskytování dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění zákona č. 210/2000 Sb.”, č.j. 

28 996/2000-33 ze dne 17.1.2001, se mění tak, že jejich název a články 1 až 5 znějí: 

 

 

“Pravidla pro poskytování dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Čl. 1 

Obecné podmínky poskytnutí dotací 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen “ministerstvo”) vydává na 

základě ustanovení § 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), rozhodnutí o dotacích podle zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů. Nedílnou součástí rozhodnutí je vymezení účelu, na 

který je dotace poskytována, a podmínek jejího použití, vycházející z těchto “Pravidel pro 

poskytování dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů” (dále jen “Pravidla”), která bude 

ministerstvo uplatňovat při aplikaci § 87 písm. d) zákona o vysokých školách. Tato Pravidla 

neupravují poskytování dotací či finančních výpomocí ze státního rozpočtu podle jiných 

právních předpisů nebo rozhodnutí, zejména dotací na výzkum a vývoj podle zákona 

č. 300/1992 Sb., o státní podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů. 

Dotace podle těchto Pravidel poskytuje veřejné vysoké škole ministerstvo na 

uskutečňování akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání, 

s nimi spojenou tvůrčí činnost a na rozvoj vysoké školy (dále jen “základní dotace”) a na 

ubytování a stravování studentů. Základní dotace jsou poskytovány jako účast státního 

rozpočtu na financování programu (§ 12 a 13 rozpočtových pravidel a vyhláška č. 40/2001 

Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programů reprodukce majetku) nebo jako 

neinvestiční dotace (§ 14 a 15 rozpočtových pravidel). Dotace na ubytování a stravování 

studentů jsou poskytovány jako neinvestiční dotace (§ 14 a 15 rozpočtových pravidel).  



Pro výši dotací, stanovenou podle těchto Pravidel, je rozhodný dlouhodobý záměr 

vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast 

vysokých škol, vypracovaný ministerstvem a jeho každoroční aktualizace (dále jen 

“dlouhodobý záměr ministerstva”), dlouhodobé záměry vzdělávací a vědecké, výzkumné, 

vývojové a umělecké nebo další tvůrčí činnosti veřejných vysokých škol a jejich každoroční 

aktualizace (dále jen “dlouhodobé záměry vysokých škol”), projednané podle § 87 písm. c) 

zákona o vysokých školách, a další kritéria, uvedená v § 18 odst. 4 zákona o vysokých 

školách. Na základní dotaci má podle zákona o vysokých školách veřejná vysoká škola právní 

nárok. 

Dotace ministerstvo poskytuje v souladu s § 14 odst. 3 rozpočtových pravidel na 

základě žádostí veřejných vysokých škol. Žádost musí být písemná a ministerstvo může 

stanovit termíny, ve kterých žádosti o dotace soustřeďuje a projednává. V žádosti o dotaci na 

vzdělávací činnost není třeba uvádět výši dotace, neboť ta je určena rozpočtovými daty 

o počtech studentů v akreditovaných studijních programech, získanými zejména ze systému 

“Sdružené informace matrik studentů” (dále jen “SIMS”). Žádosti o dotace na reprodukci 

majetku musí být doloženy podle vyhlášky Ministerstva financí č. 40/2001 Sb., o účasti 

státního rozpočtu na financování programů reprodukce majetku. Ministerstvo může stanovit 

další náležitosti žádosti o dotaci. Žádostí o dotaci jsou také projekty veřejných vysokých škol, 

podporující rozvoj vzdělávací činnosti vysokých škol, které organizuje Výbor Fondu rozvoje 

vysokých škol, a projekty veřejných vysokých škol, předložené do rozvojových programů 

vyhlášených ministerstvem. 

Výši základních dotací a dotací na ubytování a stravování studentů stanoví ministerstvo 

rozhodnutím podle příslušných kvantitativních a věcných ukazatelů uvedených v zákoně o 

státním rozpočtu. Základní dotace a dotace na ubytování a stravování studentů může 

ministerstvo veřejné vysoké škole poskytovat zálohově. 

Dojde-li ke změně podmínek a poskytnutou dotaci nemůže vysoká škola použít na 

stanovený účel, anebo vysoká škola zjistí, že údaje, na jejichž základě byla dotace poskytnuta, 

byly neúplné nebo nepravdivé, informuje neprodleně ministerstvo. Ministerstvo po zvážení 

vyhoví návrhu vysoké školy na změnu účelu formou změny rozhodnutí nebo vydáním nového 

rozhodnutí, anebo zahájí řízení o odnětí dotace. 

 

   

Čl. 2 

Podmínky použití dotací a jejich finanční vypořádání 

 

Podmínky použití dotací a jejich finanční vypořádání upravují rozpočtová pravidla 

a další právní předpisy. Veřejná vysoká škola, která dotaci tím, že ji začne užívat, přijme (dále 

jen “příjemce”), je povinna splnit povinnosti stanovené rozpočtovými pravidly, dalšími 

právními předpisy a rozhodnutím, zejména dodržet účel a časové určení poskytnuté dotace na 

náklady, které se týkají roku, na který byla dotace poskytnuta, a dotaci finančně vypořádat  

v souladu s vyhláškou č. 12/2001 Sb., kterou se stanoví rozsah údajů a termíny finančního 

vypořádání vztahů se státním rozpočtem, a vyhláškou č. 40/2001 Sb., o účasti státního 

rozpočtu na financování programů reprodukce majetku. 

 

 

Čl. 3 

Zveřejnění informací o dotacích a kontrola použití dotací 

 

Ministerstvo zveřejní ve Věstníku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a na 

svých internetových stránkách tato Pravidla a informaci o výši dotací poskytnutých veřejným 



vysokým školám podle těchto Pravidel. Informace o výši dotací poskytnutých veřejným 

vysokým školám podle těchto Pravidel bude na internetových stránkách ministerstva 

aktualizována v návaznosti na termíny finančních výkazů.    

Hospodaření s dotacemi kontroluje ministerstvo podle § 40 odst. 2 rozpočtových 

pravidel zejména 

a. při kontrolách hospodaření veřejných vysokých škol (§ 87 písm. e) zákona 

o vysokých školách), 

b. při zúčtování a vypořádání dotací se státním rozpočtem za příslušný rok, 

c. při analýze výročních zpráv o hospodaření veřejné vysoké školy (§ 21 odst. 

1 písm. a) zákona o vysokých školách). 

Využití dotací vyhodnotí ministerstvo ve výroční zprávě o stavu vysokého školství 

(§ 87 písm. b) zákona o vysokých školách) na základě analýzy výročních zpráv o činnosti 

veřejné vysoké školy a o hospodaření veřejné vysoké školy (§ 21 odst. 1 písm. a) zákona 

o vysokých školách) a na základě poznatků z kontrol a metodických dohlídek. 

1.2.  
 

Čl. 4 

Pravidla stanovení výše dotace 

4.1 Neinvestiční základní dotace 

Částka vyčleněná pro neinvestiční základní dotace bude rozdělena podle těchto ukazatelů:  

 

Ukazatel A (studijní programy) 

Tato část neinvestiční základní dotace se odvozuje od rozsahu vzdělávací činnosti veřejné 

vysoké školy. Vypočítá se jako součin normativního počtu studentů veřejné vysoké školy 

a základního normativu studijního programu. (Pro rozpočtové účely jsou studijní programy 

zatříděny do šesti skupin. Základní normativ má koeficient 1, nejvyšší koeficient ekonomické 

náročnosti má hodnotu 3,5.) 

 

Normativní počet studentů veřejné vysoké školy se vypočítá jako součet součinů 

přepočteného počtu studentů ve studijních programech uskutečňovaných touto veřejnou 

vysokou školou a koeficientu ekonomické náročnosti jim příslušných studijních programů. 

Základní normativ je částka v korunách, která vznikne podílem finančních prostředků 

vyčleněných tímto ukazatelem A na vzdělávací činnost a normativního počtu studentů všech 

veřejných vysokých škol s výjimkou veřejných vysokých škol uměleckých. 

Přepočtený počet studentů se vypočítá z rozpočtového počtu studentů tak, že se koeficientem 

1-p/200 zohlední propadovost nově přijatých studentů (p je procento propadu, tj. procento 

studentů, kteří v předchozím akademickém roce ukončili studium v 1. ročníku), koeficientem 

0,3 se sníží počet studentů, studujících déle než je standardní doba studia zvětšená o jeden 

rok. Ostatní studenti se započtou s koeficientem 1,0. Do přepočteného počtu studentů se ve 

finančním roce 2002 (k 31.10.2001) zahrne nejvýše nárůst, který nepřekročí hranici devíti 

procent v 1.skupině, tří procent ve 2. skupině a průměrný počet absolventů doktorských 

studijních programů za poslední 3 roky ve 3. skupině oproti roku 2001 (k 31.10.2000), 

přičemž se v algoritmu odpočtu použije základní normativ. Nadlimitní počet přepočtených 

studentů (plus) je kompenzován počtem podlimitním (minus), ale pouze u 1. a 3. skupiny 

(nikoliv u 2. skupiny). 

1. skupina: přepočtený počet studentů bakalářských a magisterských studijních 

programů, kteří studují daný studijní program 1. až 3. rokem; 



2. skupina: přepočtený počet studentů bakalářských a magisterských studijních 

programů, kteří studují daný studijní program 4. rokem a déle (sem patří i studenti 

navazujících  magisterských programů). 

Do délky studia se nezapočítávají neúspěšně ukončená dřívější studia, ale započítávají se 

délky předchozích studií, ze kterých na aktuální studium student přestoupil. 

3. skupina: přepočtený počet studentů doktorských studijních programů. 

Základními vstupními daty jsou počty rozpočtových studentů v akreditovaných 

studijních programech k 31.10., převzaté ze systému SIMS. 

Rozpočtovými studenty jsou státní občané České republiky (dále jen “občané ČR”) 

a cizinci, kteří studují za stejných podmínek jako občané ČR (včetně studentů veřejné vysoké 

školy v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných na vyšších odborných 

školách). Rozpočtovými studenty nejsou  studenti-občané ČR, jejichž studium je hrazeno 

z prostředků jiné rozpočtové kapitoly, studenti-cizinci, kteří  platí poplatky za studium podle 

§ 58 odst. 5 zákona o vysokých školách, a studenti-cizinci, jejichž studium je hrazeno podle 

mezinárodních smluv a usnesení vlády (ukazatel D). Do rozpočtového počtu studentů nejsou 

zahrnuti studenti studijních programů dotovaných v ukazateli I. 

Dotace na studijní programy veřejných vysokých škol uměleckých bude upravena tak, 

aby byla rovna dotaci na vzdělávací činnost v roce 2001, upravené o stejné procento, jakým 

jsou proti roku 2001 upraveny prostředky ostatních veřejných vysokých škol, zahrnující 

dotaci podle ukazatele A. 

 Pokud dojde v průběhu roku k vázání prostředků kapitoly školství Ministerstvem 

financí, promítne ministerstvo případný pokles dotace vysokého školství rovnoměrně do 

výpočtu dotace na studijní programy všem veřejným vysokým školám, včetně vysokých škol 

uměleckých. 

 

Ukazatel C  (stipendia) 

Tato část neinvestiční základní dotace vyjadřuje podporu rozvoji doktorského studia. 

Stanoví se jako součin částky 70 až 72 tis. Kč a počtu studentů v prezenční formě 

doktorských studijních programů, kteří nestudují déle, než je standardní doba studia, 

přičemž veřejná vysoká škola takto vypočtenou dotaci formou stipendií skutečně vyplatí. 

Konkrétní výši dotace v uvedeném rozpětí určí ministerstvo po zjištění počtu studentů 

postupně pro 1., 2., 3. a 4. čtvrtletí roku. 

  

Ukazatel D  (studující, kteří nejsou občany ČR; mezinárodní spolupráce)  

Tato část neinvestiční základní dotace vyjadřuje finanční podporu plnění závazků 

z mezinárodních smluv (včetně programů AKTION a CEEPUS a ERASMUS) a realizaci 

projektů podle usnesení vlády č. 330/1992, 2/1994, 153/1995 a 343/1996. Bude 

vypočítána  podle rozsahu vzdělávací činnosti veřejné vysoké školy, výše stipendia, 

skutečných počtů studujících, kteří nejsou občany ČR, a rozsahu úkolů, jimiž je pověřena 

v mezinárodní spolupráci. 

 

Ukazatel F  (vzdělávací projekty, programy a záměry) 

Tato část neinvestiční základní dotace je určena  

a) na podporu projektů a aktivit, které  přesahují rámec jedné vysoké školy nebo podporují 

rozvojové záměry veřejné vysoké školy a/nebo ministerstva (Fond vzdělávací politiky I) 

podle dlouhodobého záměru vysoké školy a/nebo dlouhodobého záměru ministerstva, 

b) na podporu vzdělávacích programů vysokých škol uměleckých (Fond vzdělávací politiky 

II), 

c) na plnění finančních závazků (delimitace, vzdělávací programy pro zdravotně postižené, 

usnesení vlády aj.). 



 

Ukazatel G   (rozvojové projekty FRVŠ) 

Tuto část neinvestiční základní dotace přizná ministerstvo veřejným vysokým školám, na 

kterých se budou řešit rozvojové projekty, úspěšné ve výběrovém řízení, organizovaném 

Výborem Fondu rozvoje vysokých škol. Část této neinvestiční dotace se převádí do 

neinvestičních výdajů v programovém financování.  

 

Ukazatel M (mimořádné události) 

Tuto část neinvestiční základní dotace přizná ministerstvo na úhradu nepředpokládaných 

nákladů přímo spojených s mimořádnými událostmi a dopady právních předpisů, které 

mají značné důsledky pro plnění úkolů, pro které byly veřejné vysoké školy zřízeny, 

pokud veřejná vysoká škola prokáže, že na jejich úhradu nedisponuje vlastními zdroji. 

Z této položky bude hrazeno i zmírnění tvrdosti pravidla o rozdělování dotace na 

vzdělávací činnost podle finanční náročnosti studijních programů, je-li rozvoj tvrdostí 

dotčených studijních programů obsažen v dlouhodobém záměru vysoké školy. 

 

Ukazatel I  (rozvojové programy) 

Tuto část neinvestiční základní dotace přizná ministerstvo veřejným vysokým školám, na 

kterých se budou řešit vzdělávací projekty, úspěšné v rozvojových programech. Vyhlášeny 

jsou tyto programy: 

a) Program podpory rozvoje učitelských studijních programů a jiných vzdělávacích aktivit; 

b) Program podpory mezinárodní mobility studentů veřejných vysokých škol; 

c) Program podpory celoživotního vzdělávání; 

d) Program rozvoje bakalářských studijních programů jako výraz podpory realizace 

Boloňské deklarace (včetně měsíců říjen až prosinec v náběhových rocích studijních 

programů); 

e) Program podpory studijních programů garantovaných veřejnými vysokými školami 

a realizovaných na vyšších odborných školách (včetně měsíců říjen až prosinec 

v náběhových rocích studijních programů); 

f) Program podpory vybraných studijních programů. 

 

Projekty v programech uvedených pod písmeny a), d), e) a f) mohou být 
víceleté, přičemž podporu mohou obdržet jen po dobu, odpovídající standardní době 
studia nabíhajícího studijního programu. Po ukončení náběhu bude rozpočtový počet 
studentů, kterých se projekt týká, zahrnut do ukazatele A. Ministerstvo může vyhlásit 
další rozvojové programy. 
 

 

4.2. Základní dotace na reprodukci majetku 

Výše základní dotace na reprodukci majetku podle § 12 rozpočtových pravidel bude vycházet 

z programů Informačního systému programového financování: 

a) program 333310 ”Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol” (zejména 

rekonstrukce, modernizace, případně dostavby a novostavby prostor a zařízení veřejných 

vysokých škol, včetně kolejí a menz, popřípadě nákup objektů a pozemků); 

podprogramem v tomto programu se řeší náhrady za restituované nemovitosti; 

b) program333320 ”Podpora koncepčního vzdělávacího rozvoje vysokých škol” (zejména 

investiční část rozvojových projektů veřejné vysoké školy, úspěšných ve výběrovém 

řízení organizovaném Výborem Fondu rozvoje vysokých škol a obnova přístrojového 

a strojního vybavení veřejných vysokých škol); 



c) program 333330 “Rozvoj materiálně technické základny Masarykovy univerzity v Brně” 

(výstavba univerzitního kampusu Bohunice, rekonstrukce a modernizace ostatních objektů 

Masarykovy univerzity). 

 

 

4.3 Dotace na ubytování a stravování studentů 

Veřejné vysoké škole se může poskytnout dotace na ubytování a stravování studentů. Dotace 

na ubytování a stravování studentů je příspěvkem státu na určitou část nákladů spojených 

s ubytováním a stravováním studentů. Tuto dotaci stanoví ministerstvo jednou částkou a její 

výše se vypočítá pro každou veřejnou vysokou školu z těchto ukazatelů: 

a) průměrný počet studentů veřejné vysoké školy ubytovaných na kolejích, v ubytovacích 

zařízeních resortu MŠMT a ubytovaných se souhlasem ministerstva péčí veřejné vysoké 

školy v jiných zařízeních (ne v soukromí) vždy k prvnímu dni měsíce, a to za období 

listopad až červen předchozího akademického roku a říjen běžného akademického roku; 

b) normativ  na jednoho ubytovaného studenta; 

c) počet vydaných přepočtených hlavních jídel (teplých a studených) v menzách a školních 

jídelnách a se souhlasem ministerstva péčí veřejné vysoké školy i v jiných zařízeních, ne 

však v soukromí (teplé jídlo se započítává koeficientem 1,0; studené jídlo se započítává 

koeficientem 0,4) za období listopad až červen předchozího akademického roku a říjen 

běžného akademického roku;  

d) normativ  na jedno přepočtené hlavní jídlo. 

Normativy jsou shodné pro všechny veřejné vysoké školy. 

 

 

Čl. 5 

Účinnost 

Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem podpisu. Poprvé se použijí pro dotace na rok 

2001.” 

 

II. 

Tato Změna nabývá účinnosti dnem podpisu. Poprvé se použije pro dotace na rok 2002.  

 

        

 

 

      Mgr. Eduard Zeman v.r. 

        ministr školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Č.j. 11 338/2002-31      V Praze dne 31. ledna 2002 

 
Pravidla pro poskytování institucionálních dotací veřejným vysokým školám na 

podporu výzkumu a vývoje Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy  
 

Čl. 1 
Obecné podmínky poskytnutí dotací 



 

1.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen “ministerstvo”) vydává na základě 

ustanovení § 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), rozhodnutí o institucionálních dotacích na 

výzkum a vývoj. Rozhodnutí jsou vydávána v souladu s těmito Pravidly pro poskytování 

institucionálních dotací veřejným vysokým školám na podporu výzkumu a vývoje 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen “Pravidla”), které bude 

ministerstvo uplatňovat při aplikaci § 87 písm. d) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 

pozdějších předpisů.    

1.2 Dotace podle těchto Pravidel poskytuje ministerstvo jako dotace na nespecifikovaný 

výzkum veřejným vysokým školám v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 5.ledna č.16 o 

Národní politice výzkumu a vývoje České republiky a dotace na výzkumné záměry 

v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 22.dubna 1998 č. 281 o Pravidlech hodnocení 

výzkumných záměrů a výsledků organizací pro poskytování institucionální podpory 

výzkumu a vývoje. 

1.3 Výši dotací stanoví ministerstvo rozhodnutím podle příslušných kvantitativních a věcných 

ukazatelů uvedených v zákoně o státním rozpočtu a s ohledem na dlouhodobý záměr 

výzkumné, vývojové a vzdělávací činnosti a dosažené výsledky ve výzkumné a vývojové 

činnosti. 

1.4 Dotace může ministerstvo poskytovat zálohově. 
 

Čl. 2 

Zásady poskytnutí institucionálních dotací veřejným vysokým školám na 

nespecifikovaný výzkum  

 

2.1 Institucionální finanční prostředky na nespecifikovaný výzkum jsou poskytovány 

veřejným vysokým školám v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 5.ledna 2000 č. 16 o 

Národní politice výzkumu a vývoje České republiky, formou dotace. Účelem této dotace 

je podněcovat a podporovat tu výzkumnou a vývojovou činnost veřejných vysokých škol, 

která je bezprostředně spojena se vzděláváním a na níž se podílejí studenti magisterských 

a doktorských studijních programů. 

2.2 Částka vyčleněná na tuto dotaci je stanovena Radou vlády ČR pro výzkum a vývoj a 

projednána v rámci návrhu státního rozpočtu ČR. 

2.3 Institucionální finanční prostředky na nespecifikovaný výzkum na veřejných vysokých 

školách jsou rozdělovány na základě ukazatelů podle odst. 2.4. 

2.4 Ukazatelé jsou tyto : 

2.4.1 prostředky získané vysokou školou na řešení projektů výzkumu a vývoje, grantových 

projektů a výzkumných záměrů, 

2.4.2 podíl habilitovaných akademických pracovníků na celkovém počtu akademických 

pracovníků dané školy, 

2.4.3 podíl absolventů doktorských studijních programů a magisterských studijních 

programů na celkovém přepočteném počtu studentů dané školy. 

2.5 Dotace ministerstvo poskytuje v souladu s § 14 odst. 3 rozpočtových pravidel na základě 

žádostí veřejných vysokých škol. Jejich přílohou jsou rozpočtová data předložená 

veřejnou vysokou školou v termínu stanoveném ministerstvem a v předepsané formě : 

2.5.1 o počtech absolventů studia v doktorských studijních programech, 

2.5.2 o počtech profesorů,  

2.5.3 o počtech docentů, 

2.5.4 o počtech akademických pracovníků, 



2.5.5 o výši finančních prostředků veřejné vysoké školy, které byly veřejné vysoké škole 

poskytnuty na řešení projektů výzkumu a vývoje ze zdrojů mimo státní rozpočet (dle 

bodu 2.7.2) ve stanoveném období. 

2.6 Pro výpočet dotace se používá průměr výše prostředků získaných dle bodu 2.4.1 za rok 

2000 a 2001, aby se utlumilo kolísání dotace jednotlivým vysokým školám. 

2.7 Do výše prostředků získaných dle bodu 2.4.1 se započítávají finanční prostředky, které 

veřejná vysoká škola získala: 

2.7.1 jako příjemce či spolupříjemce účelové dotace na podporu projektů výzkumu a 

vývoje, grantových projektů nebo institucionální dotace na podporu výzkumných 

záměrů financovaných ze státního rozpočtu České republiky (dále jen ”Data T”)  

2.7.2 z prostředků EU na podporu projektů výzkumu a vývoje a ostatních zahraničních 

prostředků, které veřejná vysoká škola získala na základě veřejné soutěže v oblasti 

výzkumu a vývoje (dále jen ”Data Z”); 

2.8 Data T jsou získávána z databáze CEP a CEZ Rady vlády ČR pro výzkum a vývoj a 

zasílají se vysokým školám ve stanoveném datu a vhodné struktuře na vědomí. 

2.9 Data Z jsou předkládána vysokými školami v požadované struktuře a s požadovanými 

doklady v určeném termínu ministerstvu. Strukturu údajů stanovuje ministerstvo. 

2.10 Podíl dané veřejné vysoké školy na celkových institucionálních prostředcích na 

nespecifikovaný výzkum se stanoví podle vzorce 
1
 

 

 





































n

ii

iiii

d

ii

iiii
i

S

Ai

U

DPGG

I

S

Ai

U

DPGG
I

1

20012000

200220012000
2002

*7
2
*21*

2

**7
2
*21*

2

kde 

Ii2002 je výše institucionálních prostředků na nespecifikovaný výzkum dané veřejné 

vysoké školy, 

Gi2000 je výše finančních prostředků získaných jako účelové prostředky na podporu 

výzkumu a vývoje v roce 2000 danou veřejnou vysokou školou, 

Gi2001 je výše finančních prostředků získaných jako účelové prostředky na podporu 

výzkumu a vývoje v r.2001 dle bodu 2.7 danou veřejnou vysokou školou, 

Pi  je přepočtený počet profesorů dané veřejné vysoké školy v roce 2001, 

Di je přepočtený počet docentů dané veřejné vysoké školy v roce 2001,  

Ui je přepočtený počet všech akademických pracovníků dané školy v roce 2001, 

Ai  je počet absolventů doktorských studijních programů v roce 2001, 

Si je přepočtený počet studentů dané vysoké školy v roce 2001, 

Id je výše disponibilních institucionálních prostředků na nespecifikovaný 

výzkum veřejných vysokých škol pro rok 2002, 

i index označující konkrétní veřejnou vysokou školu. 

Rozhodným datem pro určení počtů a hodnot je 30.říjen 2001. 

2.11 Veřejná vysoká škola musí prokázat využití dotace na výzkum a vývoj.  

                                                           
1
 Vzorec se použije pro výpočet výše dotace uměleckým vysokým školám, které v minulých letech tuto 

dotaci nedostávaly. Pro ostatní veřejné vysoké školy se vypočte navíc výše dotace bez průměrování 

hodnot G za roky 2000 a 2001. Při tomto výpočtu dotace se vychází z disponibilních prostředků 

snížených o dotace uměleckým vysokým školám. Výsledná dotace se stanoví jako průměrná hodnota 

z těchto dvou výpočtů. Tento postup výpočtu se provádí z důvodu útlumu meziročních fluktuací výše 

dotací. 

 



2.12 O použití prostředků na nespecifikovaný výzkum musí vést veřejná vysoká škola 

evidenci podle zvláštního právního předpisu 
2
. 

2.13 Dotace podle tohoto článku se poskytují všem veřejným vysokým školám. 

2.14 Dotace podle tohoto článku je neinvestiční.  

 

Čl. 3 

Zásady poskytnutí institucionálních dotací veřejným vysokým školám na uskutečňování 

jejich výzkumných záměrů 

 

3.1 Výzkumný záměr obsahuje vymezení předmětu výzkumné činnosti součástí veřejné 

vysoké školy podporované z institucionálních prostředků na výzkum a vývoj.  

3.2 Institucionální finanční prostředky na výzkumné záměry jsou veřejným vysokým školám 

poskytovány formou dotace v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 22.dubna 1998 č.281 

o Pravidlech hodnocení výzkumných záměrů a výsledků organizací pro poskytování 

institucionální podpory výzkumu a vývoje.  

3.3 Výzkumný záměr, který nebyl přijat hodnotící komisí ministerstva, bude vrácen 

k přepracování podle doporučení hodnotící komise.  

3.4 Do doby přijetí přepracovávaného výzkumného záměru nebude dotace na daný výzkumný 

záměr poskytnuta. 

3.5 Na základě výsledků hodnocení hodnotícimi komisemi Rady vlády ČR pro výzkum a 

vývoj může být žádost o poskytnutí dotace na výzkumný záměr zamítnuta nebo být 

rozhodnuto o poskytnutí dotace ve výši snížené oproti požadované výši dotace až o 20%.  

3.6 V případě opětovného nepřijetí přepracovaného výzkumného záměru zaniká možnost 

získat dotaci na realizaci daného výzkumného záměru.  

3.7 Vykazování (účetnictví) použití prostředků na výzkumný záměr musí veřejná vysoká 

škola vést odděleně od ostatních finančních prostředků veřejné vysoké školy. 

3.8 Veřejné vysoké škole může být poskytnuta dotace na realizaci nově předloženého  

výzkumného záměru pouze po předchozím hodnocení výzkumného záměru hodnotící 

komisí ministerstva a Rady vlády ČR pro výzkum a vývoj.  

3.9 Dotace podle tohoto článku může být investiční i neinvestiční. 

 

Čl. 4 

Podmínky použití dotací a jejich finanční vypořádání 

 

4.1 Podmínky použití dotací a jejich finanční vypořádání upravují rozpočtová pravidla a další 

právní předpisy.  

4.2 Veřejná vysoká škola, která dotaci přijme tím, že ji začne užívat, je povinna splnit 

povinnosti stanovené rozpočtovými pravidly a dalšími právními předpisy a dále: 

4.2.1 dodržet účel a časové určení poskytnuté dotace (neinvestiční dotace, investiční dotace) 

a další podmínky jejího použití stanovené v rozhodnutí; 

4.2.2 dotaci finančně vypořádat (zúčtovat a nepoužitou část dotace vrátit ministerstvu 

způsobem a v termínu, které stanoví ministerstvo v souladu s vyhláškou č. 12/2001 

Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním 

rozpočtem). 

 

 

                                             Čl. 5 

Zveřejnění informací o dotacích a kontrola použití dotací 

 
                                                           
2
 Zákon č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů  



5.1 Ministerstvo zveřejní ve Věstníku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a na 

svých internetových stránkách tato Pravidla a informaci o výši poskytnutých dotací podle 

těchto Pravidel.  

5.2 Hospodaření s dotacemi kontroluje ministerstvo podle § 40 odst.2 rozpočtových pravidel 

zejména 

5.2.1 při kontrolách hospodaření veřejných vysokých škol (§ 87 písm. e) zákona o vysokých 

školách), 

5.2.2 při zúčtování a vypořádání dotací se státním rozpočtem za příslušný rok, 

5.2.3 při analýze výročních zpráv o hospodaření veřejné vysoké školy (§ 21 odst. 1 písm. a) 

zákona o vysokých školách). 

 

 

Čl. 6 

Účinnost 

Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem podpisu a použijí se pouze pro dotace na rok 2002. 

 

 

Mgr. Eduard Zeman 

                     ministr 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Čj. 31 286/2001-14 
 
             V Praze dne 18.12.2001 
 
                                                     S M Ě R N I C E 
 
kterou se pro příspěvkové organizace v působnosti Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy a Českou školní inspekci upravuje postup při provádění některých ustanovení 
zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ”zákon” ). 
 
           Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen ”ministerstvo”) si na 
základě   § 45 odst.2 zákona vyhrazuje schvalování právních úkonů podle § 12 odst.6, § 22 
odst.6 a § 36 odst.2 zákona  a stanoví: 
 
                                                    Čl.  I. 
                                             Rozsah úpravy 
 
Tato směrnice upravuje postup příspěvkových organizací v působnosti ministerstva, tj. škol, 
předškolních zařízení, školských zařízení , ostatních přímo řízených organizací a České 
školní inspekce (dále jen ”organizace”) při úplatném nabývání nemovitých věcí, bytů nebo 
nebytových prostor do vlastnictví státu, při převodech movitých věcí z vlastnictví státu a při 



nakládání s pohledávkami státu a některých dalších právních úkonech, týkajících se majetku 
státu. 
                                                     Čl. II. 
               Úplatné nabývání nemovitých věcí tj. budov a pozemků do vlastnictví 
státu 
           
1.  Za úplatu lze nabývat pouze majetek, který bude sloužit pro zabezpečení působnosti či 

činnosti organizace, pokud nejde o nabytí ve veřejném zájmu. 
     Při úplatném nabývání majetku lze cenu sjednat pouze do výše ocenění tohoto majetku    
     podle zvláštního předpisu( zák.č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, v platném znění).   
     Ve veřejném zájmu může Ministerstvo financí dát předchozí souhlas před uzavřením  
     smlouvy ke sjednání ceny vyšší než určené podle odst.1. a to na základě písemné  
     žádosti, kterou  mu  předkládá na základě dokladů a zdůvodnění organizace 
zřizovatel,  
     prostřednictvím ministerstva. 
2.  K platnosti uzavřené kupní či směnné smlouvy při úplatném nabývání nemovité věci do 

vlastnictví státu od nestátních právnických nebo fyzických osob je nutné schválení 
ministerstva. Bez schválení ministerstva je právní úkon neplatný. 

 3.Organizace nemohou dle § 12 odst.8 cit.zákona  uzavírat smlouvu o poskytnutí věci, bytu  
     nebo nebytového prostoru(dále jen ”věc”) do užívání spojenou se smlouvou o  
     následném převodu této věci do vlastnictví státu (tzv.leasingové smlouvy). 
 
                                                             Čl.III. 
                                      Převody movitých věcí z vlastnictví státu 
 
1.  Nejde-li o prodej zboží v obchodě nebo jiný smluvní převod v rámci stanoveného  
     předmětu činnosti,  je k platnosti  smluv o převodu movitých věcí (úplatné  
     převody  realizované kupní  či  směnnou  smlouvou a  bezúplatné převody 
realizované  
     darovací smlouvou) od hodnoty předmětu převodu  160 tisíc Kč a výše z vlastnictví   
     státu do vlastnictví nestátní  právnické nebo fyzické osoby nutné schválení 
ministerstva. 
                           
                              
2.  Při úplatném převodu movitých  věcí se cena stanoví  znaleckým posudkem dle 

aktuálně platných oceňovacích předpisů, který není starší jednoho roku a je dokladem o 
zákonné minimální hranici pro sjednání kupní ceny. Výše kupní ceny bude stanovena tak, 
aby její výše zahrnovala i částku vynaloženou za znalecký posudek. 

      Zásady postupu při zjišťování zájemců o koupi, nepůjde-li o přímý prodej vybrané  
      osobě, upravuje  prováděcí  právní předpis vydaný k  zákonu (vyhl. MF č.62/2001 
Sb. v  
      části V. § 21 a následující).  
   
3.  Bezúplatně lze movitou věc převést z vlastnictví státu  pouze ve veřejném zájmu, nebo 

je-li bezúplatný převod hospodárnější než jiný způsob naložení s věcí a  nebo stanoví-li 
tak zvláštní právní předpis. 

     Jestliže má být s majetkem státu naloženo ve veřejném zájmu, je třeba v žádosti uvést  
     skutečnosti, z nichž veřejný zájem vyplývá. 
   
 
                                                              Čl. IV. 
                       Prominutí dluhu a upuštění od vymáhání pohledávky  státu 
 
1.  Právní úkony podle ust.§ 34 zákona ( prominutí dluhu) a ust. § 35 odst.1 zákona (upuštění 

od vymáhání pohledávky) vyžadují  ke své platnosti schválení Ministerstvem financí, 



pokud jmenovitá hodnota jednotlivé pohledávky (dluhu) včetně příslušenství přesahuje  
500 tisíc Kč ( § 36 odst.1 zákona). 

 
2.  Ministerstvo si vyhrazuje schválení případů, kde jmenovitá hodnota pohledávky (dluhu)  
     včetně příslušenství přesahuje částku 250 tisíc Kč. V těchto případech (od 250 tisíc Kč  
     do 500 tisíc Kč) je prominutí dluhu  a upuštění od vymáhání pohledávky bez schválení  
     ministerstva neplatné. 
 
 
                                                              Čl. V. 
                          Postup a náležitosti žádostí  při schvalování právních úkonů 
 
1.  Pro účely schválení ministerstvo posuzuje  možnost a vhodnost nabytí majetku pro stát, 

způsob naložení s majetkem státu vyplývající z konkrétní smlouvy po stránce formální i 
věcné. 

    Při zpracování žádosti  organizace  dbá zejména na jasné, přehledné a dostatečně  
    konkrétní  odůvodnění sjednané majetkové dispozice včetně zhodnocení její účelnosti a  
    efektivnosti pro žadatele (stát), respektive z hlediska  zcizovaného státního majetku  
    nabývajícím  nestátním subjektem. 
 
2.  Při sjednání směnné smlouvy s nestátním subjektem, kde je vzhledem k předmětu  
     převodu na nestátní subjekt zapotřebí schválení podle zákona (směna se považuje za  
     dvě koupě) a kdy stát současně při směně nabývá majetek,  nejde o dar, ale o úplatné  
     nabytí majetku. Žadatel  je povinen dodržet i podmínky ustanovení § 12 odst.3 a   
     následujících  zákona. 
      
3.  Schválení  ministerstvo uděluje  pouze pro jednotlivé případy. O schválení podle čl.II. a 

III.  se rozhoduje písemnou doložkou, kterou ministerstvo připojí k příslušné smlouvě; 
schválení podle čl.IV. se uděluje písemným sdělením ministerstva žadateli na základě 
zdůvodněné a doložené žádosti organizace. 

 
 
                                                
      Schválení jsou podmínkou platnosti právního úkonu, k němuž se poskytují. Všechna 
      sepsaná a podepsaná vyhotovení smluv (jedno vyhotovení nutno počítat pro spisové     
      účely ministerstva)  předloží žadatel s úředně ověřenými podpisy smluvních stran na    
      prvopisu smlouvy. 
 
                                                                 
4.  Doklady, které je třeba k žádosti předložit, jsou uvedeny v Metodickém pokynu  
     čj. 23 175/2001-14, který ministerstvo vydalo pro potřebu předškolních zařízení, škol a  
     školských zařízení, ostatních přímo řízených organizací v působnosti ministerstva  a   
     České školní inspekce. 
 
 
                                                               Čl. VI. 
                     Další právní úkony organizací  při nakládání s majetkem státu 
 
 
1. Ministerstvo si nevyhrazuje  dle § 27 odst.5 zákona udělování souhlasu pronajímateli  
   (organizaci) k přenechání věci  nájemcem do podnájmu. 
 
2.  Pro organizace v působnosti ministerstva však ministerstvo stanoví, že pronajímatel  
    (organizace) má povinnost zakotvit do uzavíraných nájemních smluv ustanovení, že  
     přenechání věci  nájemcem  do podnájmu je možné pouze po výslovném písemném    



     souhlasu  pronajímatele. 
 
3. Organizace za podmínky, že věc dočasně nepotřebuje k plnění funkce státu nebo jiných    
    úkolů v rámci působnosti nebo stanoveného předmětu činnosti (§ 27 odst.1 zákona),  
    může přenechat věc do užívání právnické nebo fyzické osoby. 
 
4.  Užívání podle odst.3 lze sjednat pouze na dobu určitou v trvání nejdéle 5 let pro jednoho  
     uživatele.  
    Trvají-li podmínky, za kterých bylo užívání sjednáno, lze užívání témuž uživateli     
     prodloužit  znovu, avšak pouze na dobu v trvání nejdéle 5 let (§ 27 odst.2. zákona). 
     
5.  Nájemné v rámci užívání podle odst.3 a 4 nesmí být sjednáno v nižší částce, než kterou 

jako nejvyšší možné nájemné  stanoví zvláštní právní předpis (zák.č. 526/1991 Sb., o 
cenách, v platném znění). Není-li  nájemné upraveno zvláštním právním předpisem, 
sjedná se nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá. 

 
6.  Bezúplatné užívání  podle odst.3 a 4 (tzv.výpůjčku) lze sjednat jen s osobami, které  
     nejsou podnikateli, a pouze pro účely sociální, humanitární, vzdělávací, vědecké,  
     kulturní, sportovní a  tělovýchovné, požární ochrany, ochrany obyvatelstva a  
     integrovaného záchranného  systému. 
  
7.  Výjimku z důvodů pro  přenechání věci nebo její části do užívání, z podmínek doby 

užívání, dále z okruhu uživatelů a účelu užívání stanovených pro případ bezúplatného 
užívání může ze závažných důvodů povolit Ministerstvo financí (§ 27 odst.4 zákona). 

     Žádost na Ministerstvo financí podává ministerstvo na základě písemné řádně  
     zdůvodněné a doklady doložené žádosti organizace. 
 
  
 
 
                                                
 
                                                            Čl.VII. 
                                                          Účinnost 
 
 Tato směrnice nabývá účinnosti 1. dne měsíce následujícího po zveřejnění oznámení o 
vydání směrnice v Ústředním věstníku České republiky.                
       
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                               Mgr. Eduard Zeman  v.r.  
                                                    ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
                                            

 

 

 

 

 
          



 

________________________________________________________________ 

 

ČÁST METODICKÁ 

________________________________________________________________ 

 
 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

 

 

V Praze dne 18. prosince 2001   

                   Č.j.: 23 175/2001-14  

 

 

 

 

Metodický pokyn pro státní organizace a organizační složky státu 

v působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 

 

 

kterým se upravují náležitosti žádostí o schválení podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku 

České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění zákona č. 492/2000 Sb. a 

zákona č. 229/2001 Sb., (dále jen zákon) Ministerstvem financí při bezúplatném nabývání 

majetku státem a při nakládání s majetkem státu ve prospěch nestátních subjektů (schválený 

podle § 12 odst. 2, § 22 odst. 3 a § 32 zákona).  

 

Čl. I. 

 

Obecné zásady 

  

Žádost o schválení zpracovává, opatřuje k ní podklady a podává státní školská 

organizace nebo organizační složka státu, která bude resp. je příslušna hospodařit s 

konkrétním majetkem státu a z toho titulu zajišťuje sjednání a podpis příslušné smlouvy (dále 

jen žadatel).  

 

1. Pokud má žadatel svého zřizovatele a nebo spadá pod věcně příslušný ústřední správní 

úřad, předkládá jeho žádost Ministerstvu financí tento zřizovatel nebo ústřední správní 

úřad (dále jen zřizovatel) spolu se svým vyjádřením. Žadatel tedy není oprávněn 

předkládat návrhy na Ministerstvo financí přímo, ale jen prostřednictvím Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen ministerstvo). Vyjádření ministerstva by mělo 

odrážet celkový pohled zřizovatele jak na zamýšlenou majetkovou dispozici (včetně např. 

zhodnocení dopadů z hlediska spravované kapitoly státního rozpočtu), tak i na kvalitu 

žádosti a předkládaných materiálů. V případě zjištění neúplnosti či nesprávnosti, ať už z 

věcných nebo formálně právních důvodů, by měl zřizovatel u žadatele předem zajistit 

nápravu. Ministerstvu financí by zásadně neměly být předkládány žádosti v případech, 

kde zřizovatel zamýšlenou majetkovou dispozici nedoporučuje a nebo má zásadní 

výhrady k žádosti nebo připojeným dokladům. 



2. Pro účely schválení Ministerstvo financí posuzuje možnost a vhodnost nabytí majetku pro 

stát resp. způsobu naložení s majetkem státu vyplývajícího z konkrétní smlouvy, a to 

komplexně po stránce formálně právní i věcné. Při zpracování žádosti proto žadatel dbá 

zejména na jasné, přehledné a dostatečně konkrétní odůvodnění sjednávané majetkové 

dispozice včetně zhodnocení její účelnosti a efektivnosti pro žadatele (stát) a uvedení 

způsobu využití nabývaného majetku žadatelem (státem), resp. zcizovaného státního 

majetku nabývajícím nestátním subjektem (nejde-li o prodej ve veřejné dražbě), včetně 

uvedení, resp. zhodnocení případných negativ zamýšlené majetkoprávní dispozice, (např. 

problematické či obtížné podmínky spojené s darem nabízeným státu).  

 

Čl. 2 

 

Náležitosti  žádostí 

 

1. Jestliže má být s majetkem státu naloženo ve veřejném zájmu, je třeba v žádosti uvést 

skutečnosti, z nichž veřejný zájem vyplývá. To platí obdobně i o zdůvodnění 

bezúplatného převodu věci jako hospodárnějšího oproti jinému způsobu naložení s věcí, 

zejména  o její fyzické likvidaci (§ 22 odst. 2 zákona). 

2. V případě zamýšleného naložení s majetkem státu ve prospěch nestátního subjektu (tj. 

zejména formou prodeje nebo darování věci, ale např. i formou postoupení pohledávky, 

pokud to její povaha připouští), musí žádost obsahovat prohlášení žadatele o tom, že 

majetek nebyl vybrán jako vhodný k privatizaci podle zákona č. 1992/1991 Sb., o 

podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů (srov. § 5 

odst. 1, § 45 odst. 1 cit. zákona). 

3. V případě zamýšleného naložení s majetkem státu ve prospěch nestátního subjektu (viz 

výše) žadatel v žádosti uvede, jakým způsobem zjišťoval zájem o využití předmětného 

majetku státu u ostatních organizačních složek státu nebo státních organizací (§ 19 odst. 3 

zákona), popř. uvede konkrétní okolnosti a důvody, kvůli kterým upustil od nabídky 

jiným organizačním složkám a státním organizacím, tj. ze kterých je zřejmé, že takový 

majetek organizační složky ani státní organizace potřebovat nemohou a že ani veřejný 

zájem nevyžaduje ponechání majetku v rukou státu (§ 15 odst. 2 vyhl. č. 62/2001 Sb., o 

hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu, dále jen 

vyhláška). Z povahy věci lze aplikaci § 15 odst. 2 vyhl. předpokládat i ve většině případů 

zamýšleného postoupení pohledávky státu. 

4. V případě prodeje, popř. darování ve prospěch nestátního subjektu musí žádost obsahovat 

výslovné prohlášení vedoucího organizační složky státu nebo statutárního orgánu státní 

organizace, že na převáděný majetek nebyl uplatněn restituční nárok, popř. že uplatnění 

restitučního nároku bylo neúspěšné. Současně se uvedou podrobnější okolnosti týkající se 

restitucí a podle povahy věci se doloží (viz dále). 

5. Mají-li být předmětem prodeje popř. darování ve prospěch nestátního subjektu 

administrativní a reprezentační objekty (budovy) a pozemky s nimi související ve smyslu 

usnesení vlády č. 251 ze dne 14. března 2001, na které se věcně vztahují tímto usnesením 

schválené Zásady postupu orgánů státní správy v otázkách dislokace (příloha č. 2 

usnesení), a je-li současně žadatelem organizační složka státu, která je státním orgánem, 

na které se uvedené Zásady vztahují, je třeba v žádosti uvést rámcové údaje o výsledku 

projednání této dispozice v souladu se zmíněným usnesením vlády a jeho přílohami. 

Dislokační rozhodnutí vlády (usnesení) vyjadřující souhlas s převodem vlastnictví lze v 

případě shora uvedených věcí považovat za postačující doklad o splnění podmínky trvalé 

nepotřebnosti věci pro stát ve smyslu § 21 odst. 1 zákona. Dle odst. 4 uvedených Zásad 

vlády se zásady nevztahují na školy všech stupňů a školská zařízení. V resortu školství se 



uvedené zásady vztahují pouze na přímo řízené organizace a Českou školní inspekci. (viz 

příloha). 

6. V případě přímého prodeje nemovité věci vybrané osobě (§ 22 odst. 1 zákona) žadatel v 

žádosti uvede konkrétní okolnosti a důvody opodstatňující vhodnost nebo nezbytnost 

tohoto postupu oproti zjištění a výběru vhodného kupce ve výběrovém řízení, popř. oproti 

prodeji ve veřejné dražbě (např. uvažovaný nabyvatel je spoluvlastníkem nemovitosti a 

využívá své předkupní právo, je vlastníkem pozemku pod prodávanou stavbou a nebo 

naopak vlastníkem stavby na prodávaném pozemku, prodávaná nemovitost se nachází v 

areálu uvažovaného nabyvatele, jde o nemovitost, u které vzhledem k jejímu stavu, malé 

výměře, umístění apod., nelze v daném místě a čase reálně očekávat zájem ze strany 

jiných osob o odkoupení, získání nemovitosti umožní uvažovanému nabyvateli v daném 

místě realizovat konkrétní a doložitelný veřejně prospěšný záměr, je dán prokazatelný 

zájem na urychleném naložení s neatraktivní nemovitostí z důvodu neúměrných nákladů 

nebo značných hmotných rizik spojených se zajišťováním péče o prodávanou nemovitost 

po dobu zjišťování a výběru kupce,  popř. realizace prodeje ve veřejné dražbě). 

7. V případě prodeje věci kupci, který byl vybrán ze zájemců zjištěných formou výběrového 

řízení či jiné obdobné nabídky (§ 21 a násl. vyhlášky), se v žádosti uvedou údaje o 

způsobu, podmínkách, průběhu a výsledku, popř. důvodech opakování výběrového řízení,  

respektive jiné obdobné nabídky. To platí obdobně, pokud byl takto zjišťován a vybrán 

zájemce o postupovanou pohledávku státu.  

8. Pokud má být s majetkem naloženo s využitím veřejné dražby (§ 24 odst. 2, § 32 zákona), 

je třeba v žádosti uvést rámcové údaje o připravované veřejné dražbě a podmínky  

veřejné dražby. 

9. V případě zamýšleného naložení s majetkem státu dosud užívaného pro potřeby školství 

ve prospěch nestátního subjektu (viz výše) žadatel v žádosti uvede pořizovací cenu 

majetku a zůstatkovou cenu majetku (pokud provádí odpisy) dle svého účetnictví, popř. 

uvede, že jde o majetek, o kterém se neúčtuje. Uvedené údaje není třeba v žádosti uvádět, 

pokud jsou v plném rozsahu obsaženy v některém z připojených dokladů, např. v případě 

darování státního majetku (viz dále). 

10. V žádosti se uvedou podrobnější údaje a vysvětlení za účelem objasnění okolností a 

právního důvodu nabytí majetku nestátním subjektem, který majetek hodlá darovat 

(bezúplatně převést státu pro potřeby školství a nebo objasnění okolností a právního důvodu 

nabytí majetku státem včetně důvodu pro založení příslušnosti hospodařit s majetkem na 

straně žadatele, je-li tento majetek zcizován ve prospěch nestátního subjektu, pokud tyto 

okolnosti a právní důvody jednoznačně a v přehledné podobě nevyplývají z připojených 

dokladů (viz dále). 

11. Skutečnosti uvedené v žádosti žadatel podle potřeby a povahy věci doloží. S výjimkou 

vyhotovení smlouvy, k nimž má být připojena schvalovací doložka, lze podklady 

předkládat 1x, a to v kopiích (i neověřených), protože si je Ministerstvo financí ponechává 

ve svém spisu.  

 

Čl. 3 

 

Náležitosti a přehled příloh žádosti 

 

A. Při bezúplatném nabývání majetku pro stát od nestátních subjektů (§ 12 odst. 2 zákona). 

 

1. Doklady o vlastnictví,  resp. jiném právu převodce opravňujícím jej ke zcizení majetku 

ve prospěch státu (zpravidla smlouva, pravomocné rozhodnutí nebo jiná listina). 



2. Úplný výpis z pozemkové knihy - příslušné knihovní vložky, pokud převodce nabyl 

nemovitost od státu kdykoli po datu 23. května 1991 (nutné pro vyloučení možnosti, že 

jde o historický majetek obce, resp. že stát v tomto období pominul případné účinky 

zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku České republiky do 

vlastnictví obcí, ve znění pozdějších předpisů). 

3. V případě nabývaného majetku evidovaného v katastru nemovitostí aktuální výpis z 

katastru nemovitostí (jako srovnávací podklad a dokumentace případně provedeného 

vkladu). 

4. Podle okolností další doklady, ze kterých bude jednoznačně vyplývat identifikace a 

specifikace nabývaného majetku. 

5. Doklady o majetkoprávních vztazích u nestátního pozemku, pokud je předmětem darování 

pouze stavba na tomto pozemku resp. doklady o majetkoprávních vztazích u nestátní 

stavby na pozemku, pokud by byl předmětem darování pouze tento pozemek (pro účely 

prověření možných rizik spojených s přijetím daru). 

6. V případě převodce - právnické osoby  úplný aktuální výpis z obchodního rejstříku; 

není-li převodce zapsán v obchodním rejstříku, ale v jiném registru právnických osob, 

aktuální výpis z tohoto registru, platné stanovy a doklad o přidělení IČO; připojí se rovněž 

doklad o podpisovém právu jednající fyzické osoby nebo osob, pokud tento údaj z 

uvedených údajů již nevyplývá. 

7. Znalecký posudek o ceně nabývaného majetku zjištěné podle platného cenového předpisu 

(zák. č. 151/1997 Sb. a vyhl. č. 279/1997 Sb., ve znění novel), který není starší jednoho 

roku (pokud před podáním žádosti dojde ke změně cenového předpisu, musí být znalecký 

posudek aktualizován dodatkem). 

8. V případě zamýšleného nabytí nezastavěných pozemků a staveb s pozemky stanovisko 

příslušného orgánu územního plánu ke stávajícímu, resp. budoucímu způsobu využití dané 

lokality podle územního plánu (pro účely prověření možných rizik spojených s přijetím 

daru a zamýšleným způsobem využití pro školské účely). 

9. Všechna sepsaná a podepsaná vyhotovení darovací smlouvy nebo jiné obdobné smlouvy o 

bezúplatném převodu (s jedním vyhotovením nutno počítat pro spisové účely Ministerstva 

financí a s jedním vyhotovením pro ministerstvo) s úředně ověřenými podpisy převodců 

na prvopisu smlouvy. 

 

B. Při převodech majetku státu ve prospěch nestátních subjektů (§ 22 odst. 3, § 24 odst. 2, § 

32) 

 

1. Rozhodnutí o nepotřebnosti majetku pro žadatele ve smyslu § 14 odst. 7 zákona (je-li 

tímto majetkem pohledávka státu, je nutno se v rozhodnutí vypořádat s důvody, které přes 

obvyklý zájem na vymožení pohledávky příslušnou organizační složkou státu nebo státní 

organizací vyjádřený povinností uvedenou v § 14 odst. 5 zákona opodstatňují pohledávky, 

navíc za podmínek, které vyžadují schválení podle § 32 zákona). 

2. 2. Dislokační rozhodnutí vlády (usnesení) vyjadřující souhlas s převodem vlastnictví v 

případech převodu vlastnictví státního majetku, na které dopadá usn. vlády č. 251/2001. 

3. Doklady o tom, že majetek státu byl neúspěšně nabídnut k využití jiným organizačním 

složkám státu nebo státním organizacím (širší nabídka ve smyslu § 19 odst. 3 zákona), 

pokud nejsou splněny podmínky aplikace § 15 odst. 2 vyhlášky; v případě převodu 

vlastnictví státního majetku, na které dopadá usn. vlády 251/2001 postačí souhlasné 

dislokační rozhodnutí vlády (viz výše). 

4. Při prodeji znalecký posudek o ceně obvyklé v daném místě a čase, který není starší 

jednoho roku - je dokladem o zákonné minimální hranici pro sjednání kupní ceny; s 

ohledem na způsoby oceňování nemovitostí a cenové koeficienty stanovené cenovými 



předpisy (zák. č. 151/1997 Sb. a platná vyhláška o oceňování nemovitostí)  lze v praxi se 

znaleckým posudkem o ceně obvyklé v daném místě a čase ztotožnit znalecký posudek o 

ceně nemovitosti  zjištěné podle cenových předpisů a využít jej jako doklad o minimální 

hranici pro sjednání kupní ceny (pokud před podáním žádosti dojde ke změně cenového 

předpisu, musí být znalecký posudek aktualizován dodatkem). 

5. Při darování nemovitosti znalecký posudek o ceně majetku zjištěné podle platného 

cenového předpisu (zák. č. 151/1997 Sb., a aktuální vyhláška o oceňování nemovitostí), 

který není starší jednoho roku, pokud jej má žadatel k dispozici; jinak postačí doklad o 

ceně majetku dle účetnictví,  popř. operativní evidence (viz též obecné zásady) a 

znalecký posudek není třeba zvlášť za tímto účelem pořizovat. 

6. Doklad o tom, že převáděný majetek je majetkem státu a že žadatel je oprávněn s 

majetkem nakládat, tj. zejména nabývací titul dokládající vlastnictví státu (zpravidla 

smlouva, pravomocné rozhodnutí nebo jiná listina; pokud je takový titul u nemovitosti 

zřejmý pouze z výpisu pozemkové knihy a sledovaný zápis pochází z doby, kdy zápisy v 

pozemkové knize měly konstitutivní povahu, postačí předložit úplný výpis z pozemkové 

knihy i bez listiny - nabývacího titulu, nelze-li ji opatřit) a doklad o příslušnosti žadatele 

hospodařit s převáděným majetkem (např. hospodářská smlouva nebo opatření řídícího 

orgánu podle dřívějších předpisů, zřizovací listina, zápis podle § 19 odst. 3 zákona, 

opatření podle § 20 zákona, smlouva podle § 55 odst. 3 zákona, smlouva uzavřená s 

Pozemkovým fondem České republiky podle § 2 odst. 5 zákona č. 569/1991 Sb., o 

Pozemkovém fondu České republiky, ve znění pozdějších předpisů). 

7. Úplný výpis z pozemkové knihy - příslušné knihovní vložky (odůvodněno potřebou 

vyloučit stále aktuální možnost, že na převáděný majetek dopadly účinky zákona č. 

172/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů), pokud se nepřipojuje již z výše uvedeného 

důvodu, že nelze opatřit listinu dokládající nabytí nemovitosti státem. 

8. V případě nemovitostí evidovaných v katastru nemovitostí aktuální výpis z katastru 

nemovitostí ne starší 6 měsíců (srovnávací podklad a dokumentace případně provedeného 

vkladu). 

9. Podle okolností další doklady, ze kterých bude jednoznačně vyplývat identifikace 

majetku, tj. u nemovitostí, např. identifikace parcel, oddělovací geometrické plány, 

snímky katastrální mapy, výpis z pozemkové knihy, srovnávací sestavení parcel, 

rozhodnutí o přidělení čísla popisného, prohlášení vlastníka bytu nebo nebytového 

prostoru podle zákona o vlastnictví bytů. 

10. V případě zcizení nemovitosti ve prospěch vlastníka sousední nemovitosti (a obdobně též 

zcizení pozemku ve prospěch vlastníka stavby na tomto pozemku a nebo naopak) doklad o 

vlastnictví nabyvatele k této sousední nemovitosti (a obdobně též ke stavbě na 

zcizovaném pozemku a nebo k pozemku pod zcizovanou stavbou). 

11. V případě nabyvatele - právnické osoby úplný aktuální výpis z obchodního rejstříku; 

není-li převodce zapsán v obchodním rejstříku, ale v jiném registru právnických osob, 

aktuální výpis z tohoto registru, platné stanovy a doklad o přidělení IČO; připojí se rovněž 

doklad o podpisovém právu jednající fyzické osoby nebo osob, pokud tento údaj z 

uvedených podkladů již nevyplývá. 

12. Doklady o zjišťování zájemců o koupi a o výběru vhodného zájemce, nejde-li o přímý 

prodej vybrané osobě. 

13. V případě prodeje nebo darování spoluvlastnického podílu (§ 140 obč. zák.) doklad o 

dohodě ostatních spoluvlastníků o výkonu předkupního práva,  popř. doklad o tom, že 

ostatní spoluvlastníci odmítli využít předkupního práva. 

14. Vyjádření pozemkového úřadu, že na převáděný státní majetek nebyly uplatněny dosud 

nevypořádané restituční nároky podle zvláštních předpisů, zejména zák. č. 229/1991 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů (pokud jejich uplatnění přichází v úvahu); jestliže byl 



restituční nárok uplatněn u soudu, ale k vydání majetku nedošlo, připojit příslušné 

pravomocné rozhodnutí o zamítnutí nároku. 

15. V případě převodu vlastnictví nezastavěných pozemků a staveb s pozemky stanovisko 

příslušného orgánu územního plánu k stávajícímu,  resp. budoucímu způsobu využití 

dané lokality podle územního plánu a ke konkrétnímu záměru nabyvatele, v případě 

převodu nezastavěných pozemků pro účely výstavby pak přímo pravomocné územní 

rozhodnutí, pokud již bylo vydáno (doklady je sledována zejména konfrontace tvrzeného 

účelu využití ze strany nabyvatele s povolenými možnostmi v daném území a orientační 

informace o stávající,  resp. budoucí míře atraktivnosti zcizované nemovitosti). 

16. V případě převodu majetku chráněného zvláštními předpisy (zák. č. 20/1987 Sb., v 

platném znění, zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění) stanovisko příslušného orgánu 

ochrany přírody a orgánu památkové péče z hlediska vhodnosti a přípustnosti zamýšlené 

dispozice (nejde o schvalování podle § 22 odst. 4 nebo 5 zákona, nýbrž pouze o odborné 

stanovisko věcně příslušného orgánu). 

17. V případě darování a přímého prodeje vybrané osobě podle okolností stanovisko 

územního samosprávného celku (není-li sám nabyvatelem), a to zejména k vhodnosti této 

dispozice s ohledem na osobu nabyvatele a místní poměry. 

18. Všechna sepsaná a podepsaná vyhotovení darovací nebo kupní smlouvy (s 1 vyhotovením 

pro spisové účely Ministerstva financí a s 1 vyhotovením pro ministerstvo) s úředně 

ověřenými podpisy nabyvatelů na prvopisu smlouvy. 

 

 

Poznámka 

Při sjednání směnné smlouvy s nestátním subjektem, kde je vzhledem k předmětu převodu na 

nestátní subjekt zapotřebí schválení podle zákona, platí výše uvedené v závislosti na povaze 

konkrétního případu obdobně (směna se považuje za 2 koupě; protože však stát současně při 

směně nabývá majetek a nejde o dar, nýbrž o úplatné nabytí, nutno při sjednávání směnné 

smlouvy ze strany žadatele dodržet i podmínky § 12 odst. 3 a následujících  zákona; k žádosti 

se proto navíc připojí: 

 

 Znalecký posudek o ceně majetku nabývaného pro stát směnou, zjištěné podle 

platného cenového předpisu, který není starší jednoho roku (pokud před podáním žádosti 

dojde ke změně cenového předpisu, musí být znalecký posudek aktualizován dodatkem) - 

slouží pro ověření, zda byl dodržen obecný cenový limit dle § 12 odst. 4 zákona; pokud by 

cena nabývaného majetku měla být pro účely směny sjednána v částce vyšší, nutno doložit 

předchozí souhlas Ministerstva financí s konkrétní vyšší cenou (§ 12 odst. 4 zákona) - není 

rozhodující, zda toto navýšení bude plně pokryto směňovaným státním majetkem nebo 

dorovnáno peněžitým doplatkem ze strany žadatele. 

 

Poznámka 

Při prodeji majetku státu ve veřejné dražbě § 24 odst. 2 zákona) se schválení Ministerstva 

financí nepřipojuje ve formě doložky k již podepsané smlouvě, ale poskytuje se předem (§ 44 

odst. 3 zákona); pro podávání žádosti i podklady platí výše uvedené v závislosti na povaze 

konkrétního případu obdobně, odpadají však zdůvodnění a materiály ve vztahu ke 

konkrétnímu nabyvateli,  resp. jeho zjišťování a nepřikládají se vyhotovení smlouvy. Naopak 

je na místě podle okolností doložit údaje o připravované veřejné dražbě.  

 

Výše uvedený nástin náležitostí a podkladů je pouze orientační a je třeba jej aplikovat vždy v 

závislosti na okolnostech konkrétního případu. Pokud z povahy věci vyplývá, že některá výše 

uvedená náležitost nebo podklad není pro konkrétní případ aktuální, v žádosti se neuvede,  



resp. takový podklad se nepřipojí. Obdobně lze žádost nebo podklady podle potřeby dále 

doplnit, je-li to nezbytné pro komplexní posouzení případu, a Ministerstvo financí  si může 

takové doplnění u žadatele, popř. zřizovatele i samo vyžádat. 

 

K O M E N T Á Ř 
 

1. Nabývací titul pro stát i titul zakládající příslušnost žadatele hospodařit s majetkem státu 

určeným ke zcizení je žádoucí uvádět (citovat) i v příslušném ustanovení smlouvy 

(obvykle v čl. 1). Obdobné údaje by měly být konstatovány též ohledně majetku 

nabývaného státem v případě darovací smlouvy sjednané ve prospěch státu, popř. u 

směnné smlouvy. 

2. V souladu se základními povinnostmi při hospodaření s majetkem (§ 14 zákona) by se 

žadatel měl v případě prodeje snažit sjednat co nejvyšší kupní cenu, tedy i nad rámec 

minima stanoveného v § 22 odst. 1 zákona. 

3. Při prodeji nemovitostí může žadatel v případě potřeby (pochybnosti o správnosti či 

objektivitě znaleckého posudku, rozsahu a hodnotě oceňovaných nemovitostí apod.) 

požádat prostřednictvím ministerstva o předběžné vyjádření Ministerstva financí odboru 

16 - cenové politiky k obsahu znaleckého posudku (tato možnost předběžného posouzení 

má význam pro praktickou relevanci konkrétního znaleckého posudku při sjednávání výše 

kupní ceny ve smlouvě a má snížit riziko dodatečných změn již podepsané smlouvy resp. 

neschválení smlouvy pouze z důvodů nedodržení minimální zákonné hranice pro sjednání 

kupní ceny). Kladné vyjádření MF k obsahu znaleckého posudku pak žadatel spolu se 

znaleckým posudkem připojí k žádosti v rámci ostatních podkladů (viz výše). 

4. Zákon nepřipouští přímý prodej vybrané osobě za cenu nižší než je cena v daném místě a 

čase obvyklá (se slevou). Tím není dotčena možnost snížení minimální kupní ceny při 

zjišťování zájemce o koupi opakovaném pro nezájem formou výběrového řízení nebo na 

základě jiné uveřejněné nabídky (§ 22 odst. 2 vyhl.). Případné započtení nákladů 

nabyvatele prokazatelně jím vynaložených formou investice do nemovitosti nabývané od 

státu lze řešit pouze v rámci způsobu úhrady sjednané kupní ceny. Doklady o 

vynaložených prostředcích je nutno připojit k žádosti o schválení. 

5. Do kupní ceny sjednané při prodeji by se zásadně měly promítnout i případné náklady 

vynaložené žadatelem, např. na vypracování znaleckého posudku, geometrického plánu 

apod., pokud je nehradí nabyvatel.  Vynaloží-li tyto náklady nabyvatel, nelze kupní cenu 

o tyto náklady snižovat. 

6. Způsob úhrady kupní ceny by měl být v kupní smlouvě sjednáván tak, aby bylo pro stát 

minimalizováno riziko nedodržení závazků k úhradě kupní ceny ze strany nabyvatele 

(tedy pokud možno již při podpisu smlouvy, resp. s doložením její úhrady při podpisu 

smlouvy, obdobně lze řešit ve vazbě na okamžik platnosti smlouvy, tedy na její schválení 

Ministerstvem financí - nutno navíc počítat s potřebou operativního doložení úhrady 

Ministerstvu financí; případnou pozdější úhradu kupní ceny je na místě sjednat zásadně 

jako podmínku podání návrhu na vklad do katastru nemovitostí a pro úhradu stanovit 

konkrétní termín při současném sjednání možnosti žadatele,  např. odstoupit od smlouvy 

pro nezaplacení kupní ceny). Sjednání částečné nebo dokonce úplné úhrady kupní ceny v 

době po podání návrhu na vklad a zejména pak po provedení vkladu do katastru 

nemovitostí by mělo být využíváno pouze výjimečně a zásadně po ověření solventnosti 

nabyvatele (je žádoucí doložit i Ministerstvu financí). To platí obdobně pro sjednání kupní 

ceny ve splátkách (srov. zejm. § 31 odst. 1 zákona). Pohledávka státu z titulu neuhrazené 

kupní ceny by měla být podle okolností zajištěna s využitím obvyklých institutů dle 

obecné právní úpravy,  např. zástavní právo, ručení atd). Efektivnost smluvní pokuty je 

třeba zvažovat s ohledem na předpokládanou solventnost nabyvatele. 



7. Ve smlouvě je žádoucí pro úplnost a zpravidla i pro dokumentaci zákonem stanovené 

cenové hranice uvádět vedle ujednání o ceně (popř. vedle ujednání o bezúplatnosti 

převodu) i údaje o ocenění majetku znalcem; při darování státního majetku postačí údaje o 

ceně majetku dle účetnictví nebo operativní evidence žadatele. 

8. V případě bezúplatného smluvního převodu státního majetku ve prospěch územních 

samosprávných celků žadatel pro stát v příslušné smlouvě má právo vyhradit si stanovení 

podmínky pro další hospodaření a nakládání s takovým majetkem v souladu s § 40 zák. č. 

128/2000 Sb., o obcích, § 19 zák. č. 129/2000 Sb., o krajích, nebo § 37 zák. č. 131/2000 

Sb., o hl. m. Praze, ve znění zákona č. 145/2001 Sb. 

9. Pokud by se územní samosprávný celek jako obdarovaný ve smlouvě zavázal nad rámec 

upravený výše uvedenými zákony, režim těchto závazků i případné sankce za jejich 

neplnění by se řídily pouze dohodou stran a obecnými právními předpisy. Obdobný režim 

mají i všechny závazky, které by byly k darovací smlouvě sjednány s jiným obdarovaným 

než územním samosprávným celkem. Majetek darovaný státem by zásadně neměl být 

obdarovaným využíván ke komerčním či jiným výdělečným účelům, ani by jej 

obdarovaný k takovým účelům neměl sám pronajímat; v případě převodu majetku 

darovaného státem třetí osobě by obdarovaný měl ve prospěch státního rozpočtu zpravidla 

uhradit sjednanou částku,  např. ve výši zjištěné ceny majetku, aktuální v době darování 

nebo v době následného převodu,  popř. ve výši sjednané kupní ceny, pokud následný 

převod byl prodejem. 

10. Zákonná podmínka schválení pro platnost smlouvy (s odkazem na příslušné ustanovení 

zákona) by v zájmu informovanosti smluvního partnera měla být ve smlouvě výslovně 

konstatována, i když tato pasáž bude mít pouze deklaratorní povahu. 

11. Darovací smlouvy sjednávané v případech bezúplatných převodů vlastnictví státních 

pozemků, jejichž režim s účinností od 30. června 2001 upravuje § 60a zákona, ve znění 

zákona č. 229/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České 

republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění zákona č. 402/2000 Sb. a 

některé další zákony, nepotřebují ke své platnosti schválení Ministerstva financí  podle 

ustanovení § 22 odst. 3 zákona (srov. § 60a odst. 6 zákona, ve znění zákona č. 229/2001 

Sb.). Uvedená speciální úprava - odchylka se však netýká případů, kde by předmětem 

bezúplatného převodu byl pozemek (část pozemku), u něhož je platnost darovací smlouvy 

podmíněna schválením Ministerstva kultury podle § 22 odst. 4 zákona a nebo schválením 

Ministerstva životního prostředí podle § 22 zákona. 

12. Nadále zůstává aktuální potřeba sledovat, zda předmětem zamýšleného prodeje či 

darování není majetek státu, k němuž s účinností od 24. června 1991 vykonává správu 

Pozemkový fond České republiky podle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů (v řadě 

případů se právní vztah založený citovaným zákonem stále ještě nepromítl do katastru 

nemovitostí ani do majetkové evidence Pozemkového fondu České republiky a některých 

organizačních složek státu a státních organizací). 

13. Schválení Ministerstvem financí podle § 12 odst. 2, § 22 odst. 3 i § 32 zákona je 

komplexní a vztahuje se k celé smlouvě; pokud by k takto schválené smlouvě byl kdykoli 

sjednáván dodatek o její změně, je i platnost takového dodatku podmíněna schválením a 

výše uvedená metodika se použije obdobně. 

 

 

 

 

Mgr. Eduard Zeman  v.r.  

ministr školství, mládeže a tělovýchovy 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Č.j.: 27 592/2001-51 

 

 

Metodický pokyn k hospodaření s finančními prostředky poskytnutými  

na zabezpečení soutěží a přehlídek a jejich vyúčtování 

 

 
Čl. 1. 

Předmět úpravy 

1) Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k hospodaření 

s finančními prostředky na zabezpečení soutěží a přehlídek a jejich vyúčtování (dále jen 

“Pokyn”) určuje podmínky a postup pro poskytování finančních prostředků ze státního 

rozpočtu České republiky na zabezpečení soutěží a přehlídek (dále jen “soutěže”) s cílem, aby 

tyto prostředky byly maximálně hospodárně  

a účelně využívány.  

2) Finanční prostředky poskytuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen 

“ministerstvo”) na zabezpečení soutěží vyhlášených ministerstvem podle § 3, odst. 3 vyhlášky 

č. 431/1992 Sb., o organizaci a financování soutěží a přehlídek žáků předškolních zařízení, 

škol a školských zařízení, ve znění vyhlášky č. 182/1998 Sb. (dále jen “vyhláška”). 

 
 

Čl. 2. 

Vymezení finančních prostředků 

1) Ministerstvo poskytuje finanční prostředky na zabezpečení: 

a) krajských a okresních kol soutěží a činností spojených s organizačním zabezpečením 

nižších stupňů soutěží (např. rozmnožování a distribuce znění a řešení úkolů okresních a 

školních kol jejich organizátorům), 

b) ústředních kol soutěží, 

c) dalších činností spojených s obsahovým a organizačním zabezpečením všech stupňů 

soutěží u těch soutěží, jejichž charakter to vyžaduje (např. zpracování znění a řešení úkolů, 

jejich tisk a distribuce, zasedání řídících a pomocných orgánů soutěže) - dále jen “další 

náklady zabezpečované z centra”.  

2) Finanční prostředky poskytuje ministerstvo: 

a) školám a školským zařízením zřízeným ministerstvem (uvedeným v příloze 2 zákona 

č.157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku ČR do majetku krajů, 



ve znění zákona č.10/2001 Sb.) a ostatním přímo řízeným organizacím formou přímých 

nákladů, 

b) krajským úřadům a Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen “krajské úřady”) 

převodem jako dotace na školství na zabezpečení okresních, krajských a vybraných 

ústředních kol soutěží vyhlašovaných ministerstvem. S těmito finančními prostředky bude 

dále hospodařeno v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů (tyto finanční prostředky mohou být rozesílány na další subjekty – např. 

střediska pro volný čas dětí a mládeže, školy, Institut zájmového vzdělávání MŠMT 

Hořovice, Středisko vzdělávání, informací a služeb MŠMT Prachatice), 

c) obcím, správním úřadům a Ministerstvu kultury na vybraná ústřední a krajská kola. 

Těmto subjektům se finanční prostředky přerozdělují rozpočtovým opatřením prostřednictvím 

Ministerstva financí na základě požadavku ministerstva, 

d) nestátním neziskovým organizacím, vysokým školám a akciovým společnostem formou 

dotace.  

3) Subjekty uvedené v odst. 2 budou limitovány celkovou výší přidělených finančních  

prostředků na soutěže, která se skládá s částky na ostatní platby za provedenou práci (dále jen 

“OPPP”) a ostatní neinvestiční výdaje (dále jen “ONIV”). Limit OPPP je závazný a jeho 

změna může být provedena pouze se souhlasem ministerstva a následnou úpravou rozpočtu. 

4) Subjekty uvedené v odst. 2 pod písm. a) a c) obdrží od ministerstva dopis s uvedením 

účelu čerpání finančních prostředků. Subjekty uvedené pod písm. b) a d) obdrží od 

ministerstva rozhodnutí s uvedením účelu čerpání dotace. 

 

 

Čl. 3. 

Vyhodnocení soutěže 

Vyhodnocení soutěže obsahuje dvě části: 

a) formální a obsahové vyhodnocení soutěže,  

b) finanční vypořádání. 

 

 

Čl. 4. 

Formální a obsahové vyhodnocení soutěže 

1) Formální a obsahové vyhodnocení soutěže obsahuje následují materiály: 

a) základní údaje o soutěži, 

b) prezenční listinu soutěžících, 

c) prezenční listinu poroty/rozhodčích a pedagogického doprovodu, 

d) výsledkovou listinu. 

2) Základní údaje o soutěži (viz formulář č. 1) obsahují: 

a) název soutěže 

b) označení kategorie (v případě, že soutěž má více kategorií), 

c) postupové kolo, 

d) termín a místo, kde postupové kolo proběhlo, 

e) údaje o počtech účastníků akce (soutěžící; dospělé osoby - porota/rozhodčí, pedagogický 

doprovod, ostatní/hosté), 

f) krátké zhodnocení akce 

3) Prezenční listina soutěžících (viz formulář č. 3) obsahuje: 



a) jméno a příjmení, 

b) adresu školy, 

c) podpis, 

d) zdůvodnění počtu soutěžících v ústředním, příp. krajském nebo okresním kole (pravidla 

výběru z nižších kol, postupový klíč). 

4) Prezenční listina poroty/rozhodčích a pedagogického doprovodu (viz formulář č. 4) 

obsahuje: 

a) jméno a příjmení, 

b) adresu pracoviště, 

c) podpis. 

5) Výsledková listina soutěže obsahuje: (není formulář) 

a) název soutěže, označení kategorie (v případě, že soutěž má více kategorií) a postupové 

kolo soutěže, 

b) pořadí, 

c) jméno, 

d) rok narození, 

e) název a adresu školy, 

f) identifikační znak organizace (IZO) součásti školy (pouze u krajských a ústředních kol). 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5. 

Finanční vypořádání 

1) Organizace (finální příjemce finančních prostředků na vybraná ústřední a krajská 

kola soutěží uvedený v čl. 2, odst. 2 pod  písm. a), b), c) a d) je povinna ze závazného 

limitu celkového objemu finančních prostředků, který je určen na soutěž 

ministerstvem, vyčíslit požadavek na zabezpečení OPPP a ONIV a tento požadavek 

odeslat na ministerstvo každoročně do 30.11. předchozího kalendářního roku. Finanční 

prostředky jsou přidělovány jako účelové a podléhají finančnímu vypořádání. 

2) Organizace je povinna vést účetní evidenci spojenou s účtováním finančních 

prostředků na realizaci soutěže analyticky odděleně od účetní evidence ostatních 

činností organizace. 

3) U soutěží, které jsou vyhlašovány ministerstvem společně s dalšími právními subjekty 

podle § 3, odst. 3 písm. b) vyhlášky, musí být uveden příspěvek spoluvyhlašovatele na 

realizaci akce. Vyúčtování finančních prostředků poskytnutých spoluvyhlašovatelem se řídí 

stejnými pravidly jako vyúčtování finančních prostředků poskytnutých ministerstvem. 

Spoluvyhlašovatel nemůže po organizaci požadovat prvotní doklady, organizace mu v rámci 

vyúčtování poskytuje pouze kopie dokladů, které spoluvyhlašovatel vyžaduje. Poskytuje-li 

sponzor finanční prostředky ve formě příspěvku na zabezpečení konkrétních položek, mohou 

být níže uvedené limity u těchto položek překročeny. 

4) Organizace provede finanční vypořádání na předepsaných formulářích č. 1, 2, 6 až 8. 

5) Formuláře č. 2 až 8 a veškeré prvotní doklady si organizace ponechá po dobu 5 let 

(podle § 31 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví) ke kontrole ministerstvem a státními 



kontrolními orgány, příp. krajským úřadem, pokud jsou finanční prostředky poskytnuty 

ministerstvem podle čl. 2, odst. 2, písmeno b). 
 

 

Čl. 6 

Zasílání dokumentů, vyúčtování  a nevyčerpaných finančních prostředků 

1) Organizace zasílá formulář č. 1 spolu s výsledkovou listinou (viz čl. 4, odst. 5): 

a) ministerstvu - v případě poskytnutí finančních prostředků ministerstvem podle čl. 2, 

odst. 2, písmeno a), c) a d), a to do 31.12., 

b) krajskému úřadu - v případě poskytnutí finančních prostředků ministerstvem podle čl. 2, 

odst. 2, písmeno b), a to do 31.12. 

2) Krajské úřady zasílají celkové finanční vyúčtování na formuláři č. 9 ministerstvu do 

31.12. kalendářního roku. 

3) Nevyčerpané finanční prostředky se vrací ministerstvu do 31.12., a to 

a) občanská sdružení na účet č. 2328-831001/0710, 

b) akciové společnosti a nestátní neziskové organizace na účet č. 5821-831001/0710, 

c) krajské úřady na účet č. 5805-831001/0710. 

4) Od 1.1. subjekty uvedené v předchozím odst. nevyčerpané finanční prostředky vrací 

ministerstvu na účet č. 6015-831001/0710. 

 

      5) Organizátoři krajských a ústředních kol soutěží zasílají Institutu dětí a mládeže 

MŠMT, oddělení Talentcentrum, Sámova 3, 101 00 Praha 10,; nejpozději do 14 dnů po 

skončení soutěže kopii výsledkové listiny za každou soutěž, případně každou kategorii 

soutěže zvlášť. 

 

 

 

 

Čl. 7. 

Závěrečné ustanovení 

1) Zrušuje se Pokyn k vyúčtování finančních prostředků poskytnutých ministerstvem na 

zabezpečení soutěží vyhlašovaných či spoluvyhlašovaných ministerstvem č.j. 10 

448/2001-51. 

2) Pokyn nabývá účinnosti dnem podpisu náměstka ministra.  

 

 

 

V Praze dne 15.1.2002 

 

 

 

 

 

 

 

PaedDr. Ladislav Malý  v.r.  

náměstek ministra 



 

 

 

 

Přílohy pokynu: 

1. Poznámky k některým rozpočtovým položkám 

2. Formuláře č.1 - 9 



 

Příloha - Poznámky k některým rozpočtovým položkám 

Metodického pokynu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k hospodaření s finančními 

prostředky na zabezpečení soutěží a přehlídek a jejich vyúčtování, čj. 27.592/2001-51 

 

 

Stravování (viz položka 1 druhé části formuláře č. 1) - organizace musí přednostně využít 

služeb účelových zařízení v resortu školství - školních jídelen, příp. menz. Pro stanovení 

výše celkových nákladů na stravování slouží jako základní ukazatele limity na nákup 

potravin, které jsou dány vyhláškou č. 48/1993 Sb., o školním stravování, ve znění zákona 

č. 134/1993 Sb., kterým se mění zákon č. 29/1984, o soustavě základních a středních škol, 

a vyhlášek č. 276/1993 Sb., č. 20/1995 Sb. a č. 313/1997 Sb., kterými se mění vyhláška č. 

48/1993 Sb., o školním stravování. 

Limity na nákup potravin jsou rozděleny podle druhů škol: 

- střední školy - osoba a den od 43,50 Kč maximálně do výše 68,70 Kč 

- základní školy - 5. až 9. ročník  - osoba a den od 41,90 Kč maximálně do výše 66,90 Kč 

1. až 4. ročník  - osoba a den od 38,70 Kč maximálně do výše 62,80 Kč 

Režie může tvořit maximálně 40 % z celkové částky, ve výjimečných případech po dohodě 

s ministerstvem až 50 %. Výdaje musí mít organizace doloženy fakturou obsahující vedle 

rozpisu kalkulovaných nákladů za jednotlivá jídla i údaje o počtech stravovaných osob. 

V případě nakoupených potravin (viz položka č. 4 v druhé části formuláře č. 1) musí 

paragony obsahovat veškeré náležitosti účetního dokladu včetně podrobného rozpisu 

nakoupených potravin (cena za jednotku v Kč, počet, celková částka v Kč) 

Pozn.: organizátor soutěže podle § 5, odst. 2 vyhlášky nehradí stravování soutěžících u 

soutěží zařazených do kategorie financování II a neúčtuje tudíž tyto náklady. 

 

Ubytování (viz položka 2 druhé části formuláře č. 1) - organizace musí přednostně využít 

služeb  v resortu školství – domovů mládeže, kolejí. Výdaje na ubytování nejsou 

limitovány, organizace však musí předem posoudit finační možnosti tak, aby finanční 

prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu byly hospodárně využity.  

Pozn.: organizátor soutěže podle § 5, odst. 2 vyhlášky nehradí ubytování soutěžících u soutěží 

zařazených do kategorie financování II a neúčtuje tudíž tyto náklady. 

 

Cestovní náklady (viz položka 3 druhé části formuláře č. 1): 

cestovní příkaz - musí obsahovat veškeré účetní náležitosti. Podle zákona č. 125/1998 Sb., 

kterým se mění a doplňuje zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách ve znění zákona 

č. 44/1994 Sb.) může organizace proplácet cestovní výdaje pouze osobám, které jsou s ní 

v právním vztahu,  

tj. osobám, které vykonávají činnost na základě dohod o provedení práce. 

jízdné - organizace poskytuje soutěžícím a pedagogickému doprovodu úhradu jízdného při 

cestě na akci a zpět v ceně jízdenky. Účastníci akce jsou povinni zajistit použití 

nejekonomičtějšího způsobu dopravy.  

Ve vyúčtování jsou jízdenky pro cestu na akci označeny čísly shodnými s čísly uvedenými 

na seznamu ve vyúčtování cestovních nákladů (viz formulář č. 6). Z doložené hromadné 

jízdenky musí  vyplývat, za jaký počet účastníků je hrazena. 

Organizátor může osobám zabezpečujícím dozor nad žáky, porotcům a dalším osobám, 

které se podílejí na zabezpečení soutěží, povolit pracovní cestu soukromým motorovým 



vozidlem za podmínek, které si stanoví. V těchto případech poskytuje náhradu za použití 

soukromého motorového vozidla ve výši odpovídající ceně jízdenky hromadného 

dopravního prostředku dálkové dopravy. Povolení k použití soukromého motorového 

vozidla - viz formulář č. 7. 

 
 

Vyúčtování cestovních nákladů soutěžících a pedagogického doprovodu je zpracováno 

přehledně ve formě tabulky (viz formulář č. 6). Do přehledu mohou být zahrnuti i 

porotci/rozhodčí, pokud neuzavírají s organizací dohodu o provedení práce či nevyžadují 

proplacení dalších cestovních nákladů (viz poznámka 1 v hlavičce formuláře č. 6). Do 

vyúčtování cestovních nákladů se zahrnují i výdaje spojené se zasedáním řídících a 

pomocných orgánů soutěží, organizačních štábů apod. (viz další náklady zabezpečované z 

centra – poznámka na formuláři č. 1). Prezenční listina zasedání uvedených orgánů – viz 

formulář č. 5. 

Pozn.: při vyúčtování cestovních nákladů u sportovních soutěží může Asociace školních 

sportovních klubů použít své vlastní upravené formuláře. 

 

Materiál (viz položka 4 druhé části formuláře č. 1): 

materiál – materiál nakoupený organizací se musí vztahovat pouze k akci samé a musí být 

doložen dokladem. Tento doklad může být i interní, ale musí obsahovat náležitosti 

úředního dokladu, tj. jakým způsobem byl vyčíslen, cenu za jednotku, počet jednotek, 

označení položky (týká se organizací, které vedou materiál na skladě - návaznost na 

skladové hospodaření organizace, např. chemický kabinet a užití chemikálií). Organizace 

nesmí do vyúčtování zahrnout výdaje spojené s nákupem drobného dlouhodobého majetku 

a materiálu, který není během akce spotřebován zcela či alespoň z velké části (např. 

sportovní náčiní jako jsou míče, psací soupravy apod.). Do nákladů lze až na výjimky 

zahrnout pouze výdaje spojené s nákupem materiálu, který je během akce spotřebován či 

alespoň spotřebován z velké části (např. míčky na stolní tenis, pastelky apod.). Výjimkou 

jsou výdaje spojené s nákupem materiálu, který slouží k evidenci a archivaci soutěže (např. 

pořadače, diskety). 

Z přehledu nakoupeného materiálu musí jasně vyplývat,  který materiál byl použit jako 

věcné odměny (viz dále); 

věcné odměny - hodnota věcné odměny nesmí přesáhnout pro vítěze částku (viz § 5, odst. 3 

vyhlášky): 

a) kategorie I -  ústřední kolo - 700 Kč pro jednotlivce; 1200 Kč pro kolektiv 

 krajské kolo - 450 Kč pro jednotlivce; 750 Kč pro kolektiv 

 okresní kolo-  300 Kč pro jednotlivce; 600 Kč pro kolektiv 

b) kategorie II - ústřední kolo - 400 Kč pro jednotlivce; 800 Kč pro kolektiv 

 krajské kolo - 300 Kč pro jednotlivce; 500 Kč pro kolektiv 

 okresní kolo – 200 Kč pro jednotlivce; 400 Kč pro kolektiv 

Součet hodnot cen věcných odměn (vyjádřený v Kč) pro druhé a třetí místo soutěžících 

nesmí přesáhnout hodnotu věcné odměny vítěze (§ 5, odst. 4 vyhlášky). U přehlídek, kde 

se neurčuje přesné pořadí účastníků, součet hodnot cen poskytnutých věcných odměn 

(vyjádřený v Kč) nesmí přesáhnout trojnásobek hodnoty ceny vítěze uvedené výše (§ 5, 

odst. 5 vyhlášky). Protokol  

o předání věcných odměn - viz formulář č. 8. 

 

Služby (viz položka 5 druhé části formuláře č. 1): 



nájemné - v případě, že se akce koná přímo v organizaci, není možné účtovat nájemné 

stejným způsobem jako dalším subjektům – tzn. na základě nájemní smlouvy, případně 

přímé fakturace za služby. V případě úhrady vlastních provozních nákladů spojených 

s akcí provozovanou v prostorách organizace, musí organizace vycházet ze smluvních 

vztahů, které se týkají úhrad výdajů za elektřinu, vodu, případně za nájemné. Náklady musí 

organizace doložit konkrétním výpočtem (spotřeba energie na m
 2

/hod vynásobena 

prostorami v m
 2

 a počtem hodin apod.) na vystaveném interním dokladu. V případě, že 

organizace nemá vhodné podmínky pro realizaci akce ve vlastních prostorách a je tudíž 

nezbytně třeba, aby se akce uskutečnila v prostorách mimo organizaci, je povinna 

respektovat podmínky pronajimatele prostor. Organizace však musí předem zvážit zejména 

ekonomické podmínky případných pronajimatelů prostor; 

tisk materiálů (týká se zejména činností spojených s obsahovým a organizačním 

zabezpečením všech stupňů soutěží u těch soutěží, jejichž charakter to vyžaduje) - doklad 

(zpravidla faktura) musí obsahovat vedle účelu tisku i propočet celkových nákladů (počet 

stran materiálu, jeho formát  

a množství - např. počet kusů brožur). V případě, že organizace, která tiskne materiál a 

rozesílá ho na příslušná místa dle rozdělovníku, je třeba zvlášť uvést náklady na poštovné. 

Množení materiálů (pozvánky, pokyny apod.) - jako doklad může sloužit paragon za 

provedenou službu. V případě, že je materiál množen v organizaci, organizace vystaví 

interní doklad, který obsahuje účel, počet stran materiálu, celkový počet stran, cenu za 1 

kus v Kč a celkovou cenu v Kč spolu s prohlášením o správnosti údajů. Celkové náklady 

by neměly převýšit 120 % z částky vynaložené na nákup odpovídajícího množství papíru; 

spoje - poštovné - náklady musí organizace doložit dokladem za nákup. V případě nákupu 

většího množství známek (cenin) pro organizaci, je třeba zpracovat místopřísežné 

prohlášení (s podpisem statutárního zástupce organizace) o počtu kusů známek určených a 

skutečně využitých pro realizaci akce; 

spoje - telefonní poplatky - musí být účet za telefonní poplatky. V případě, že organizace 

nemá možnost přímého výpisu hovorů, je třeba zpracovat místopřísežné prohlášení (s 

podpisem statutárního zástupce organizace) o částce hovorného přímo na kopii telefonního 

účtu za příslušné období; 

ostatní služby - pojištění - organizace je povinna sjednat pojištění pro účastníky, vyžaduje-li 

to charakter akce.  

 

Dohody o provedení práce (viz položka 6 druhé části formuláře č. 1) - musí obsahovat 

veškeré náležitosti smlouvy (včetně rozsahu a obsahu práce) dle zákoníku práce. 

Do vyúčtování organizace zahrnuje celkové finanční prostředky před zdaněním (viz 

formulář č. 2). 

 

       
 
 

 

 

 

 

Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR 

 

Č.j.: 32 338/2000-22                                                                  



V Praze dne 14. prosince 2001 

 

 

 

                                           Metodický pokyn  

                    k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě 

                                ve školách a školských zařízeních 

 

 

 
 
 

1. Úvodní ustanovení 

 

 1.1.  Metodický pokyn  (dále jen ”pokyn”) vyplývá ze zákona č. 123/1998 Sb., o právu na 

informace o životním prostředí a z Usnesení vlády České republiky ze dne 23.10. 2000 

č. 1048 o Státním programu  environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České 

republice. Informuje ředitele základních a středních škol, ředitele školských zařízení 

o environmentálním vzdělávání, výchově a osvětě, doporučuje postupy při realizaci 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty.  

      Environmentálním vzděláváním, výchovou a osvětou se rozumí : 

- předávání soustavy znalostí a dovedností  týkajících se  zákonitostí biosféry, vztahů 

člověka a životního prostředí, problémů životního prostředí z globálního i lokálního 

hlediska a možností  i způsobů dosažení udržitelného rozvoje, 

- rozvinutí schopností uvažovat  v souvislostech a chápat interakci přístupů  ekologických, 

technicko technologických, ekonomických i sociálních, 

- podněcování aktivity a tvořivosti zaměřené k žádoucímu jednání, 

- ovlivňování vztahu k přírodě, odpovědnosti za jednání vůči  prostředí, ohleduplnosti 

a spolupráce v mezilidských vztazích, 

- působení na utváření hierarchie životních hodnot a celkového životního stylu ve smyslu  

      potřeb udržitelného rozvoje 

 

1.2. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta představuje nezastupitelný  významný 

předpoklad udržitelného rozvoje, který je v celém světě pokládán za jedinou možnou pozitivní 

alternativu rozvoje lidské civilizace. Vytváření podmínek pro jeho realizaci patří i mezi 

prvořadé zájmy Evropské unie. Základním předpokladem nastoupení cesty k udržitelnému 

rozvoji je zvýšení ekologického vědomí lidí a jejich odborná připravenost pro kvalitativně 

nové přístupy v celé technicko ekonomické a sociální oblasti.  

 

 

2.Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty                                                                                           

 

2.1. Základním nástrojem environmetálního vzdělávání, výchovy a osvěty ve školách 

a školských zařízeních by měl být program environmetálního vzdělávání, výchovy a osvěty, 

který  by měla vypracovat každá škola a školské zařízení podle svých místních a regionálních 

podmínek na každý školní rok jako realizační program dlouhodobého programu 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Jeho realizace může být flexibilní 

s ohledem na aktuální možnosti a podmínky. Doporučuje se, aby  program 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty byl součástí koncepce rozvoje školy. 



 

2.2. V rámci programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty se  především 

doporučuje řešit : 
 

-    možnosti a způsoby uplatňování komplexně pojatého environmentálního vzdělávání,  

     výchovy a osvěty v jednotlivých vyučovacích předmětech, 

- způsoby integrovaného přístupu ke zkoumání  a uvědomování si vztahů člověka 

a prostředí a významu udržitelnosti rozvoje, 

- spolupráce školy s rodinou, s obcí,  s podnikovou sférou a dalšími subjekty v utváření 

odpovědných postojů k životnímu prostředí, 

- celoškolské aktivity zaměřené k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě, 

- spolupráce školy s dalšími základními  školami (vytváření sítě škol k vzájemnému 

předávání zkušeností atd.), se školami středními, vyššími odbornými i vysokými (např. 

k rozšiřování a prohlubování informací z oblasti životního prostředí), 

- využívání středisek, center ekologické výchovy, školních klubů, družin, domovů mládeže 

k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě,  

- kontakty školy s nevládními organizacemi,  zaměřenými  na zvyšování úrovně 

komplexní ekologické výchovy,  

-    další vzdělávání pedagogů pro environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu, 

- úkoly školního koordinátora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 

 

2.3. Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty je vhodné  každoročně 

vyhodnocovat a na základě získaných zkušeností  upravovat pro následující školní rok. 

Doporučuje se, aby jeho přijetí a plnění bylo součástí výroční zprávy školy. 

 

 

3. Instituce  zaměřené k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě 

v resortu školství, mládeže a tělovýchovy 

 

3.1. Mezi instituce zajišťující plnění Státního programu environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty v resortu školství, mládeže a tělovýchovy patří : 

    - Ministerstvo  školství, mládeže a tělovýchovy,  

    - odbory školství, mládeže a tělovýchovy na krajských úřadech,  

    - odbory školství, mládeže a tělovýchovy na magistrátech  

    - pedagogická centra, 

    - základní a střední školy, 

    - mateřské školy, 

    - školní družiny, školní kluby, domovy mládeže, 

    - střediska pro volný čas dětí a mládeže. 

 

3.2. Velký význam pro zvyšování odborné a metodické úrovně environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty mají také vysoké školy, zejména fakulty připravující učitele. 

 

3.3. Činnost institucí v resortu školství  při zajišťování environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty je provázána s činností  institucí působících v dalších resortech 

a s nevládními organizacemi,  zaměřeným k environmentálnímu vzdělávání, výchově 

a osvětě. 

 

3.4. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy pověřuje řízením úkolů environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty svého  odborného pracovníka, který v této oblasti spolupracuje 



s pověřenými představiteli přímo řízených organizací resortu školství i s představiteli 

nevládních organizací. K zajišťování odborné a metodické úrovně environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty a k šíření informací v této oblasti jsou využívány Výzkumný 

ústav pedagogický a Národní ústav odborného vzdělávání, Institut dětí a mládeže a Ústav pro 

informace ve vzdělávání. 

 
  

4. Doporučený postup pro školy a školská zařízení 

 

Pro realizaci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty se školám a školským zařízením 

doporučuje následující postup : 

- zpracovat  program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty jako součást koncepce 

školy a školského zařízení  

- pověřit jednoho z pedagogických pracovníků koordinací environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty, vytvářet podmínky pro jeho práci,  

- zvyšovat odbornou úroveň koordinátora environmentálního vzdělávání a výchovy, 

umožňovat mu účast ve vzdělávacích akcích, 

- vytvářet podmínky pro vypracování a realizaci programu environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty, 

- podporovat další vzdělávání učitelů a ostatních pedagogických pracovníků  pro 

environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu,  

- zajišťovat vybavovaní školy učebními pomůckami potřebnými pro environmentální 

vzdělávání, výchovu a osvětu, 

-   zabezpečovat postupnou ekologizaci provozu školy (šetření energií, třídění odpadů a 

pod.). 

 

 

4.1. Doporučený postup pro koordinátora environmetálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty 

 

Pro činnost pracovníka školy a školského zařízení, pověřeného koordinací environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty se doporučuje následující postup : 

- připravuje dlouhodobý program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a jeho 

každoroční  realizační  část (roční  program environmentálního vzdělávání, výchovy a 

osvěty), 

- účastní se dalšího vzdělávání pro koordinátory environmentálního vzdělávání, výchovy 

a osvěty, 

- ve spolupráci s vedením školy a školského zařízení integruje přístupy k poznávání okolního 

prostředí, 

- navazuje kontakty školy, školského zařízení se středisky (centry ekologické výchovy) 

a přispívá k využívání jejich nabídek pro environmetální vzdělávání, výchovu a osvětu, 

- podněcuje kontakty s rodiči a s dalšími subjekty v oblasti péče o životní prostředí 

a environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty,  

- organizuje nebo přispívá k organizaci  akcí zaměřených k environmentálnímu vzdělávání, 

výchově a osvětě, 

- podněcuje a organizačně přispívá k ekologizaci provozu školy, školského zařízení (formou 

šetření energií, tříděním odpadů, péčí o zeleň atd.). 

 

5. Doporučení výběru právnických a fyzických osob 

pro spolupráci při realizaci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 



 

5.1. Pro  spolupráci v realizaci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ve školství 

je třeba brát v úvahu :  

-  odbornou a metodickou úroveň fyzické, nebo právnické osoby, 

- kompatibilnost pojetí environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty se Státním 

programem environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, 

-   bezúhonost fyzické nebo právnické osoby. 

 

5.2. Doporučit lze především spolupráci s pracovníky vysokých škol, zvláště fakult 

připravujících učitele, s představiteli Ministerstva životního prostředí a ostatních resortů 

pověřenými environmentálním vzděláváním, výchovou a osvětou, s pracovníky středisek 

(center ekologické výchovy),  profesních občanských sdružení,  s představiteli dalších 

nevládních  organizací a s pracovníky  podnikové sféry, kteří se zabývají problematikou 

životního prostředí. 

 

6. Závěrečná ustanovení 

 

 

6.1. Metodický pokyn k  environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě ve školách 

a školských zařízeních nabývá účinnosti k 1. 1. 2002. 

 

 

 

 

 

          PaedDr. Jaroslav Müllner v.r. 

                                                                  náměstek ministra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Příloha 

 

 

Návrh náplně práce koordinátora 

environementálního vzdělávání,  výchovy a osvěty 

 



1. Ředitel školy a školského zařízení pověří koordinováním oblasti environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty na škole a školského zařízení jednoho z pracovníků 

školy, školského zařízení. 

 

2. Pro plnění úkolů environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na škole 

a školském zařízení se doporučuje, aby koordinátor  vykonával následující činnosti : 

- ve spolupráci s ostatními členy  pedagogického sboru  a s vedením školy připravit 

rámcový dlouhodobý plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

a v souladu s ním  každoročně připravovat  realizační  záměry v podobě ročního  

programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 

V  rámci programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty se doporučuje : 

- uplatňovat ekologické aspekty  v jednotlivých předmětech, 

- integrovat přístupy k poznávání přírody  a vztahů  člověka      

- k životnímu prostředí, 

- rozvíjet aktivity k mimoškolnímu prostředím zaměřené k environmetálnímu  

   vzdělávání, výchově a osvětě, 

 

- podněcovat a sledovat aktivity  zaměřené  k environmentálnímu 

vzdělávání,  výchově    

            a osvětě v dětským a mládežnických kolektivech, 

 

- napomáhat zavádění integrujících přístupů k poznávání a   hodnocení vztahů 

člověka a životního prostředí ve smyslu přípravy pro udržitelnost rozvoje, 

 

- připravovat a koordinovat  dlouhodobé a trvalé  aktivity  v péči o životní prostředí 

(třídění sběru, šetření energií, péče o zeleň a úpravu okolního prostředí, pomoc 

potřebným atd.), jednorázové akce (Den Země,  Světový den životního prostředí, Den 

vody, apod.) i různé regionální, mezinárodní   a další formy aktivity  a spolupráce 

(exkurze, studijní a výměnné pobyty, pracovní činnosti, stáže apod.), 

-  rozvíjet spolupráci v environmetálním vzdělávání, výchově a osvětě mezi různými 

oblastmi naší republiky i v mezinárodním měřítku, navrhovat, popř. pomáhat 

zajišťovat účast školy a školského zařízení v různých projektech zaměřených 

k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě, 

 

- připravovat podklady pro ekologizaci provozu školy a školského zařízení (úprava 

školního prostředí, šetření energií a materiály, hospodaření s odpady apod.), 

 

- spolupracovat s dalšími školami a školskými zařízeními při předávání zkušeností 

a zlepšování úrovně environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v zájmu celkové 

modernizace práce (účastnit se vytváření sítí škol spolupracujících v environmetálním 

vzdělávání, výchově a osvětě), 

 

- pomáhat navazovat  kontakty školy a školského zařízení vhodné pro 

environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu s mimoškolní oblastí, se středisky 

ekologické výchovy, s podnikovými ekology, s pracovníky Státní ochrany přírody, 

s různými dalšími pracovníky zabývajícími se péčí o životní prostředí, 

 

- vést evidenci literatury, časopisů, odborných a metodických příruček,  učebních 

pomůcek a dalších informačních zdrojů  (včetně využívání výpočetní techniky) pro 

environmentální vzdělávání a výchovu a navrhovat jejich doplňování, 



 

- každoročně  ve spolupráci s vedením školy a školského zařízení a ostatními členy 

pedagogického sboru i se zástupci rodičů připravovat hodnocení programu 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 

 

 

3.     Koordinátor environmetálního vzdělávání, výchovy a osvěty si zvyšuje svou 

odbornou a metodickou připravenost , účastní se různých forem dalšího 

vzdělávání.   
  

 

 

4.  Vedení školy a školského zařízení s koordinátorem environmentálního vzdělávání 

a výchovy spolupracuje a vytváří potřebné podmínky pro jeho činnost v zájmu 

plnění úkolů, které v tomto směru školství ukládá zákon č.123/98 Sb. , O právu na 

informace o životním prostředí a Státní program environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty. 

 

 
 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

ČÁST OZNAMOVACÍ 

________________________________________________________________ 

 

 

Sdělení MŠMT, kterým se stanovuje struktura zpracování 

dlouhodobého záměru a výroční zprávy na úrovni kraje 

 
č.j. 30 015/2001-20 

 

Sdělení MŠMT, kterým se stanovuje struktura dlouhodobého záměru a výroční zprávy 

kraje, je zpracováno na základě ustanovení § 6 odst. 2 a §12 odst. 5 zákona č. 564/1990 Sb., o 

státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů. 

Reforma veřejné správy přenesla velké pravomoci v řízení školství na orgány na 

krajské úrovni. Zákon č. 132/2000 Sb., kterým byl novelizován zákon č. 564/1990 Sb., o 

státní správě a samosprávě ve školství, uložil ministerstvu i orgánům kraje povinnost 

pravidelně zpracovávat dlouhodobé záměry a výroční zprávy a předepsal vzájemné provázání 

jejich přípravy na obou úrovních.  

Ustanovení § 6 odst. 1) zákona č.132/2000 Sb. ukládá orgánu kraje v přenesené 

působnosti povinnost zpracovávat a každé dva roky upřesňovat a zveřejňovat dlouhodobý 

záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy ve svém územním obvodu. 

Současně ukládá ustanovením § 6 odst. 2 téhož zákona, že : 

“Ministerstvo stanoví strukturu zpracování dlouhodobého záměru a výroční zprávy”.  



Navíc je stanoveno § 12 odst. 5 písm. h) zákona č.564/1990 Sb. : 

“Ministerstvo metodicky řídí a koordinuje tvorbu dlouhodobých záměrů vzdělávání a 

rozvoje výchovně vzdělávací soustavy na úrovni krajů. Dlouhodobé záměry projednává s kraji 

vždy po 2 letech a sestavuje dlouhodobé záměry České republiky.” 

Dlouhodobý záměr kraje stanoví konkrétní kroky, jak realizovat dlouhodobou 

koncepci pro následující období. Vychází přitom z analýzy a evaluace výsledků dosažených 

v předchozím období, které jsou obsahem výroční zprávy.   

Centrální a krajská úroveň zpracování jsou navzájem propojeny. Dlouhodobý záměr 

MŠMT uvádí základní tendence a cíle dalšího vývoje, stanoví opatření na úrovni ministerstva 

a vymezuje prostor pro konkrétní řešení na úrovni kraje. Dlouhodobý záměr kraje je 

rozpracováním dlouhodobého záměru MŠMT pro specifické podmínky a potřeby kraje, 

navrhuje a zdůvodňuje konkrétní řešení.  

Provázání obou úrovní vyžaduje projednávání mezi nimi navzájem, ale i s dalšími 

partnery. V rámci navrženého postupu zpracování a projednávání dlouhodobého záměru kraje 

je vytvořen časový prostor, ve kterém kraje mohu konzultovat své pracovní verze ještě před 

oficiálním postoupením prvního návrhu dlouhodobého záměru kraje ministerstvu.    

Výroční zpráva o stavu koncepce a rozvoje sítě a o stavu a rozvoji výchovně 

vzdělávací soustavy v kraji obsahuje především zhodnocení stavu a vývojových trendů 

jednotlivých oblastí vzdělávací soustavy. Dále obsahuje informace o hospodaření kraje 

v oblasti předškolních zařízení, škol a školských zařízení. V příštích letech bude jedním 

z  hlavních cílů výroční zprávy konkrétní hodnocení naplňování dlouhodobého záměru kraje, 

jeho cílů a priorit v uplynulém období.      

 

 
 



1.1 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy kraje   

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy kraje (dále “dlouhodobý 

záměr kraje”) je nástrojem postupné realizace dlouhodobých cílů rozvoje vzdělávací soustavy, 

zejména těch, které jsou v současné době definovány v Národním programu rozvoje 

vzdělávání.  

Dlouhodobý záměr kraje vychází z dlouhodobého záměru MŠMT a bude zpracováván 

každé 2 roky. Doporučuje se, aby časové horizonty dlouhodobého záměru byly zvoleny, 

pokud to je možné s ohledem na charakter školství, na období  3 a 6 let, což  odpovídá 

střednědobé koncepci, která je zpracována vždy na šestileté období (metodiku připravil Úřad 

vlády) a fiskálnímu výhledu (který zavádí Ministerstvo financí). Úkoly dlouhodobého  

záměru, které jsou detailněji stanoveny na tři roky, lze již po dvou letech bilancovat a 

promítat případná opatření do dalšího dlouhodobého záměru. Při tvorbě dlouhodobého 

záměru se doporučuje vycházet z databáze ČSÚ, ČŠI a ÚIV. 

Na začátku první kapitoly dlouhodobého záměru kraje se konkretizuje demografický 

vývoj v kraji zejména z hlediska vlivu na plánování vývoje vzdělávací soustavy. V další části 

této kapitoly se doporučuje uvést popis, analýzu a zhodnocení společenské a ekonomické 

situace v kraji a dále se konkretizují cíle a priority na období následujících šesti let s tím, že 

jsou detailně rozpracovány na období prvních tří let.  

Dlouhodobý záměr MŠMT uvádí kromě cílů, priorit a údajů vztahujících se k české 

vzdělávací soustavě jako celku i jejich možné varianty a odchylné hodnoty vztahující se ke 

specifickým regionálním podmínkám. Ty jsou podle potřeby dále rozváděny a konkretizovány 

v dlouhodobých záměrech jednotlivých krajů. 

 

 

 

1.2 Struktura Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje výchovně 

vzdělávací soustavy krajů na období následujících 3 resp. 6 let 
 

A. Kraj a jeho specifika 

 

A. 1  Regionální specifika rozvoje společnosti přímo ovlivňující další rozvoj vzdělávací 

soustavy  
 demografický vývoj (vývoj počtu obyvatel ve věku 6, 11, 15 a 19 let, vývoj objemu 

školních kontingentů, vývoj porodnosti) 

 vzdělanostní struktura obyvatelstva, popř. funkční gramotnosti dospělých 

 situace rodiny, dětí a mládeže (migrace, neúplné rodiny, zdravotní stav, hodnotová 

orientace) a sociálně patologické jevy mládeže (šikana, závislosti, kriminalita)  

 rovnost přístupu ke vzdělávání (sociální diferenciace, postavení znevýhodněných 

skupin, národnostních menšin). 

A. 2   Regionální specifika rozvoje ekonomiky a trhu práce přímo ovlivňující další 

rozvoj vzdělávací soustavy  
 ekonomický vývoj regionu 

 účast sociálních partnerů na vzdělávání 

 analýza vývoje nabídkové a poptávkové strany trhu práce (požadavky regionálního 

trhu práce, vývoj struktur zaměstnanosti, vývoj struktur nezaměstnanosti) 

 problémové skupiny nezaměstnaných (mladiství a absolventi) 



 rekvalifikace (popř. vytváření společensky účelných pracovních míst) 

A. 3   Stav a vývoj vzdělávací soustavy v kraji 

(stručné, sumární zhodnocení, zpracované na základě výroční zprávy, zachycující 

postavení kraje - ve srovnání s celkovým vývojem v ČR - a jeho specifické rysy, 

především z hlediska uspokojování vzdělávacích potřeb obyvatel kraje včetně 

mezikrajové mobility a účasti na vzdělávání) 

 

B.  Cíle rozvoje a konkrétní kroky 

B. 1  Stanovení cílů a priorit rozvoje vzdělávací soustavy v kraji 

(stanovení krajských cílů v návaznosti na cíle a priority rozvoje uvedené v Dlouhodobém 

záměru České republiky, příp. odchylky, rozšíření a jiná specifika daná potřebami a 

možnostmi kraje) 

B. 2  Cíle a priority pro jednotlivé oblasti vzdělávání  

 předškolní vzdělávání 

 základní vzdělávání 

 střední vzdělávání (např. ve členění podle stupně vzdělání, zejména - střední odborné, 

úplné střední a úplné střední odborné vzdělání, včetně nástavbového studia)  

 vyšší odborné vzdělávání, včetně případných vazeb na oblast vysokoškolského 

vzdělávání  

 poradenství - pedagogicko psychologické i pro volbu povolání 

 speciální vzdělávání, ústavní a ochranná výchova  

 zájmové vzdělávání a školská zařízení pro volný čas dětí a mládeže 

 základní umělecké školy 

 formy mimotřídního a mimoškolního zájmového vzdělávání, využití škol pro 

zájmové vzdělávání a volný čas, zařízení poskytující uspokojování přirozených 

zájmů žáků, studentů i veřejnosti v oblasti volnočasového a výchovně 

vzdělávacího působení (např. střediska pro volný čas mládeže, školní kluby) 

 další vzdělávání na školách 

 využití škol a školských zařízení v době mimo řádné vyučování pro účely dalšího 

vzdělávání  

 školské služby (ubytování, stravování, apod.) 

B. 3  Návrh rozvojových programů v kraji  

(tj. krajské rozvojové programy i účast kraje v národních rozvojových programech) 

B. 4   Návrh jiných opatření 

(tj. opatření především normativního, organizačního a správního charakteru - v 

kompetenci kraje příp. realizující opatření centra – například v těchto oblastech: 

 evaluace a monitorování - ve spolupráci s ČŠI 

 řízení a správa školství  

 podpora učitele a školy 

 spolupráce se sociálními partnery 

 školy a školská zařízení s výrazně nadregionální působností 

 mezinárodní spolupráce, zejména vazba na sektorový a regionální operační plán) 

 



C.         Ekonomika  

C. 1    Předběžný návrh financování vzdělávání v kraji  

 očekávané finanční nároky na státní rozpočet (výdaje členěné na investiční a 

neinvestiční, podle zřizovatele, podle druhu škol nebo školských zařízení) 

 uvedení dalších možných zdrojů financování (např. státní program podpory, fondy 

EU, účast jiných subjektů) 

C. 2    Stanovení budoucích výkonů, kapacity a struktury zařízení 
 (návrh rozvoje sítě škol předškolních a školských zařízení v kraji, jejich optimalizace a   

přizpůsobení potřebám regionálního trhu práce) 

C. 3   Návrh investic 

(tj. návrh rekonstrukcí a modernizací, nové výstavby, požadavky na vybavení škol v kraji) 

 

D. Důsledky opatření a nezbytná spolupráce 

D. 1   Očekávané důsledky  
 (odhad očekávaných důsledků uvažovaných opatření pro vzdělávací systém i pro 

ekonomiku a společnost v kraji) 

D. 2   Požadavky na spolupráci  

 kraje s obcemi a ostatními kraji 

 kraje s ústředními úřady, vzdělávacími institucemi s celostátní působností, s vedením 

oborových ústavů a vedením odborových svazů 

 

 

Příloha: Výsledky projednávání návrhu dlouhodobého záměru kraje s ministerstvem, 

sociálními partnery a dalšími subjekty 

Podkladové analýzy (podle potřeby) 



1.3 Postup zpracování a projednávání dlouhodobých záměrů na úrovni kraje 

 

Kraj zpracovává a zveřejňuje dlouhodobý záměr na úrovni kraje každé dva roky a 

předkládá jej ministerstvu vždy do 31. března lichého roku (poprvé v roce 2003).  

 

Je navržen tento časový postup: 

 

 

Zveřejnění dlouhodobého záměru MŠMT a zaslání 

krajským orgánům  

 

 

31. 3. 2002  

(a následně každého sudého roku) 

 

Příprava prvního návrhu, předběžné projednání se 

sociálními partnery na krajské úrovni a s orgány na 

úrovni obce, zaslání ministerstvu 

 

 

do 30. 6. 2002  

(a následně každého sudého roku) 

 

Posouzení pracovní verze ministerstvem, popř. dílčí 

konzultace 

 

 

do 15. 8. 2002 

(a následně každého sudého roku) 

 

Postoupení návrhu dlouhodobého záměru kraje ke 

stanovisku ministerstvu  

 

 

do 30. 9. 2002 

(a následně každého sudého roku) 

 

Posouzení návrhu ministerstvem a zaslání jeho 

připomínek kraji 

 

 

do 15. 12. 2002 

(a následně každého sudého roku) 

 

Vypracování definitivního návrhu, opětné projednání se 

sociálními partnery na krajské úrovni, projednání ve 

volených orgánech kraje, zveřejnění a předání 

ministerstvu 

 

 

do 31. 3. 2003 

(a následně každého lichého roku) 

     

 



2. Výroční zpráva o stavu koncepce a rozvoje sítě a o stavu a rozvoji výchovně 

vzdělávací soustavy v kraji  

Výroční zpráva o stavu koncepce a rozvoje sítě a o stavu a rozvoji výchovně 

vzdělávací soustavy v kraji (dále “výroční zpráva”) obsahuje především zhodnocení stavu 

jednotlivých oblastí vzdělávací soustavy. Dále obsahuje informace o hospodaření kraje 

v oblasti předškolních zařízení, škol a školských zařízení. V příštích letech bude jedním 

z hlavních cílů výroční zprávy konkrétní hodnocení naplňování dlouhodobého záměru kraje, 

jeho cílů a priorit v uplynulém období. Při jejím zpracování je nutné vycházet z databáze 

ČŠÚ, ČŠI a ÚIV. Výroční zpráva však nemá opakovat statistické údaje, které jsou obsaženy v 

jiných výstupech. Jejím úkolem je tyto údaje komentovat, interpretovat a zhodnotit výsledný 

stav. 

První výroční zpráva, kterou budou kraje po schválení zastupitelstvem předkládat 

ministerstvu v termínu do 31. března 2002, bude vypracována za školní rok 2000/2001, 

ekonomická data budou uváděna za rok 2000. Navrhovaná, dále uvedená struktura výroční 

zprávy není proto pro přípravu první výroční zprávy kraje závazná,  je pouze doporučená. 

V příštích letech již bude ve výroční zprávě zachycen vývoj jednotlivých oblastí 

vzdělávací soustavy v kraji. Ve struktuře dalších výročních zpráv kraje dojde pravděpodobně 

k určitým úpravám a změnám, vzhledem ke struktuře dlouhodobého záměru i vzhledem k 

výroční zprávě MŠMT.    

 

 
 



2.1 Struktura výroční zprávy  

1. Popis stavu vzdělávací soustavy v kraji  

zejména 

 struktura a organizace škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

 změny v obsahu vzdělávání  

 rekonstrukce, výstavba a vybavení  

 řízení a správa  

 financování 

komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se 

zaměřením na specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

část obligatorní 
celkové výdaje na jednotlivé typy škol (ve členění podle zdrojů financování),  

neinvestiční (z toho mzdové) výdaje a investiční výdaje na jednotlivé typy škol 

část fakultativní 
% výdajů na jednotlivé typy nestátních škol, 

 jednotkové náklady na žáka u jednotlivých typů škol  

 pedagogičtí pracovníci, ostatní pracovníci ve školství 

komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se 

zaměřením na specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

část obligatorní 
počty pracovníků a učitelů v jednotlivých typech škol (za kalendářní rok - přepočtené počty) 

platy pracovníků a učitelů v jednotlivých typech škol (průměr za kalendářní rok) 

část fakultativní 
v jednotlivých typech škol  

podíl počtu pracovníků na celkovém počtu zaměstnaných, podíl počtu učitelů na celkovém počtu 

zaměstnaných, podíl platu pracovníků na celkovém platu zaměstnaných, podíl platu učitelů na 

celkovém platu zaměstnaných, průměrný počet úvazků na učitele, počet žáků na učitele (přepoč.) 

 inovace (rozvojové programy, zavádění nových metod výuky a vzdělávání) 

 mezinárodní spolupráce a programy  

 spolupráce na regionální úrovni (s obcemi a se sociálními partnery), případně na 

úrovni příhraničních euroregionů 

2. Stav vzdělávací soustavy v jednotlivých oblastech  

 předškolní vzdělávání  

komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se zaměřením na 

specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

část obligatorní  
počet mateřských škol (případně podle zřizovatele), počet dětí v mateřských školách (případně podle 

zřizovatele), podíl šestiletých a starších dětí v mateřských školách (na populaci 6letých) 

část fakultativní 
participace na předškolní výchově v mateřských školách (podíl dětí v MŠ/populace 3-5letých), počet škol 

na 100 dětí ve věku 3-5 let, počet dětí na jednu učitelku (přepoč. úvazky), počet dětí na školou, na třídu 

 

 základní vzdělávání  

komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se zaměřením na 

specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

část obligatorní  
počet základních škol (příp. podle zřizovatele), počet žáků v základních školách  ve členění 1. a 2. stupeň 

(příp. podle zřizovatele), počet nově přijímaných dětí do ZŠ, odklady povinné školní docházky - počet 

nově přijatých starších 6ti let (příp. podíl na populaci 7letých), počet absolventů ZŠ, odchody do 

víceletých gymnázií - počet žáků odcházejících ze ZŠ (příp. podíl na počtu žáků 5. a 7. ročníku v 

předchozím roce) 

 

část fakultativní 



počet málotřídních škol, počet dětí v málotřídních školách (příp. podíl), počet škol na počet dětí ve věku 

6-14 let (v roce 1995 6-13), podíl žáků  ZŠ na populaci  6-14 let (v roce 1995 6-13), podíl absolventů ZŠ 

na populaci 15letých, průměrný počet žáků na školu, na třídu 

 střední vzdělávání (střední odborné, úplné střední a úplné střední odborné vzdělání, 

vč.nástavbového studia) 
komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se zaměřením na 

specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

část obligatorní  
počet středních škol (ředitelství, součástí), struktura středních škol, včetně víceletých gymnázií, 

počet žáků na středních školách v denním studiu (bez maturity, s maturitou, konzervatoře, 

nástavbové stud.), počet přihlášených a přijatých podle druhu střední školy do denního studia, 

počet absolventů středních škol 

část fakultativní  
průměrná velikost střední školy (žáci denního studia sm, bm, konzervatoře), počet 

nezaměstnaných absolventů středních škol, podíl nezaměstnaných absolventů středních škol na 

celkovém počtu nezaměstnaných, podíl nezaměstnaných absolventů středních škol na celkovém 

počtu absolventů, oborová struktura nezaměstnaných absolventů středních škol, podíl 

nestátních středních škol, počet středních škol na populaci 15-18letých, počet žáků na populaci 

15-18letých (v roce 1995 14-17letých),  podíl žáků na nestátních středních školách 

 vyšší odborné vzdělávání (popř. jiné formy vzdělávání navazující na maturitu) 
komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se zaměřením na 

specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

část obligatorní  
počet VOŠ (příp. podle zřizovatele), počet žáků VOŠ v denním studiu (příp. podle zřizovatele), 

počet žáků VOŠ v ostatních formách studia, počet přihlášených a přijatých na VOŠ do denního 

studia, počet absolventů VOŠ, počty jazykových škol poskytující jednoleté pomaturitní kurzy, 

počty žáků jazykových škol v jednoletých pomaturitních kurzech 

část fakultativní 
 podíl studentů vyšších odborných škol v denním studiu na populaci 19-21letých, podíl nově 

přijatých do denního studia na VOŠ na počtech maturantů, podíl absolventů denního studia na 

VOŠ na populaci 22letých, oborová struktura absolventů vyšších odborných škol denního studia 

 poradenství - pedagogicko psychologické i pro volbu povolání 

 speciální vzdělávání, ústavní a ochranná výchova  

komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se zaměřením na 

specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

část obligatorní  
počet speciálních škol – podle druhu a typu školy (MŠ, ZŠ, ZvlŠ, PomŠ, SŠ, OU, praktická 

škola), počty žáků speciálních škol podle druhu a typu školy (MŠ, ZŠ, ZvlŠ, PomŠ, SŠ, OU, 

praktická škola), integrace dětí a žáků se zdravotním postižením do běžných škol (počty žáků v 

MŠ, ZŠ, SŠ) 

 

část fakultativní 
podíly žáků speciálních mateřských škol na populaci 3-5letých, podíly žáků speciálních 

základních škol na populaci 6-14letých, podíly žáků zvláštních škol na populaci 6-14letých, 

podíly žáků pomocných škol na populaci 6-14letých, podíly žáků speciálních středních škol na 

populaci 15-18letých 

 zájmové vzdělávání a školská zařízení pro volný čas dětí a mládeže  

komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se zaměřením na 

specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

 

 

část fakultativní 
počty základních uměleckých škol a jazykových škol, počty žáků v základních uměleckých a 

jazykových školách (bez jednoletých pomaturitních kurzů), počet středisek pro volný čas dětí a 

mládeže, počet zájmových útvarů a účastníků ve střediscích pro volný čas dětí a mládeže 

 další vzdělávání na školách 

komentáře k tabulkám, které vychází ze statistického zjišťování, analýza tematiky se zaměřením na 

specifika kraje, na demografický vývoj, apod. 

 

část fakultativní 



počet kurzů pro doplnění základního vzdělání, vzdělání poskytovaného zvláštní a pomocnou 

školou, počet účastníků kurzů, realizované rekvalifikační kurzy na školách - počet škol, počet 

žáků, ostatní formy studia na školách nezapočítávané do vzdělávání poskytující stupeň vzdělání 

- počet škol, počet žáků  

 

3. Výsledky vzdělávání v kraji  

zejména 

 analýza hodnotící výsledky vzdělávání v kraji (např. na základě podkladů České školní inspekce) 

 úspěšnost absolventů při přechodu na vyšší stupeň školy  

 úspěšnost v mezinárodních i národních průzkumech, účast v mezinárodních projektech 

 zaměstnatelnost absolventů středních škol 

 analýza k problematice neprospěchu a nedokončeného vzdělání na ZŠ 

 výsledky výchovně vzdělávací prevence, např. sociálně patologických jevů, apod. 

 výsledky soutěží a přehlídek 

 
 

 

V Praze dne 27.12.2001               PaedDr. Jaroslav Műllner  v.r. 

                   náměstek ministra 

 
 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic a 

učebních textů
*
 následující tituly: 

 

 

pro základní školy: 

Strange, D.: Chatterbox 1 – 4  (Students book, Aktivity 

book) 

2007 Oxford 

University 

Press 

součást 

ucelené řady 

Č.j.: 31229/2001-22; cena: 203+131,209+134, 

229+138,229+138,00 Kč 

   

Holeček, M, Janský, B. : Zeměpis světa 2 (Amerika, 

Asie) 

2007 NČGS součást 

ucelené řady 

Č.j.: 31636/2001-22; cena: 79,00 Kč    

Koman, M. a kol. : Matematika pro 8. ročník ZŠ, 2. díl 2008 MÚ AV ČR součást 

ucelené řady 

Č.j.: 10419/2002-22; cena: 59,00 Kč    

 

pro střední školy: 

Herčíková, J., Šamšová, L.: Ekonomika 1pro hotelové 

školy a VOŠ 

2007 Fortuna  

Č.j.: 29650/2001-23; cena: 83,00 Kč    

 

pro zvláštní školy: 

                                                           
*
  Zařazení do seznamu učebnic a učebních textů nabývá účinnosti až po vydání uvedených titulů . Na 

učebnice a učební texty uvedené v tomto Věstníku MŠMT ČR se vztahuje nařízení vlády ČR č. 

15/1994 Sb., o bezplatném poskytování učebnic, učebních textů a základních školních potřeb, ve znění 

pozdějších předpisů. 



Beneš, P., Pumpr, V. : Chemie pro 9. ročník zvláštní 

školy  (učebnice a pracovní sešit) 

2007 Parta součást 

ucelené řady 

Č.j.: 33004/2001-24; cena: 58+41,00 Kč    

 

 

 

pro odborná učiliště: 

Pokorný, J. : Zelinářství pro 1.-3. ročník OU 2007 Septima  

Č.j.: 31063/2001-24; cena: 132,00 Kč    

Pippanová, E. : Květinářství pro  OU 2007 Septima  

Č.j.: 31061/2001-24; cena: 158,00 Kč    

 

______________________ 
 

*
  Zařazení do seznamu učebnic a učebních textů nabývá účinnosti až po vydání uvedených titulů. Na učebnice a 

učební texty uvedené v tomto Věstníku MŠMT ČR se vztahuje nařízení vlády ČR č. 15/1994 Sb., o bezplatném 

poskytování učebnic, učebních textů a základních školních potřeb, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR    V  Praze dne 20.2.2002  

č.j.28 860/2001-11 

 

 

 

SEZNAM MEZINÁRODNÍCH SMLUV V 

PŮSOBNOSTI MŠMT A DOTÝKAJÍCÍCH SE 

PŮSOBNOSTI MŠMT 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zveřejňuje seznam mezinárodních smluv v působnosti MŠMT  a 

dotýkajících se působnosti MŠMT platných k 1.1.2002.   

 

Seznam je členěn na smlouvy: 

1. o lidských právech  

2. uzavřené s Evropskou unií 

3. uznávací, ekvivalenční (mnohostranné a dvoustranné), o právní pomoci ve věcech občanských 

4. ostatní mnohostranné 

5. kulturní dohody 

6. prováděcí dokumenty k mezivládním smlouvám, mezivládní smlouvy o vzdělávání, protokoly, resortní 

smlouvy 

7. o vědeckotechnické spolupráci 

 

Výše uvedené smlouvy jsou uzavírány na dobu neurčitou kromě prováděcích dokumentů, protokolů a resortních 

smluv, které se uzavírají zpravidla na dobu 2-5 let podle  dohody obou smluvních stran. Pro snazší orientaci 

jsou bilaterální mezinárodní smlouvy řazeny v abecedním pořádku podle smluvních partnerů ČR.  

 

V samostatném oddíle 8.  jsou uvedeny smlouvy, které ve srovnání se Seznamem platných mezinárodních 

smluv v působnosti MŠMT č.j. 33 407/2000-11 (Věstník MŠMT 3/2001) pozbyly platnosti. Smlouvy, které 

nabyly platnosti od 1.1.2001 do 1.1.2002, jsou v jednotlivých oddílech vytištěny tučně. 
 

1. MEZINÁRODNÍ SMLOUVY O LIDSKÝCH PRÁVECH SJEDNANÉ V RÁMCI OSN NEBO RADY 



EVROPY: 

 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech - č. 120/1976 Sb. 

 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech - č. 120/1976 Sb. 

 Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace - č. 95/1974 Sb. 

 Mezinárodní úmluva o potlačení a trestání zločinu apartheidu - č. 116/1976 Sb. 

 Mezinárodní úmluva proti apartheidu ve sportu - č. 84/1988 Sb. 

 Úmluva OSN o právech dítěte - č. 104/1991 Sb. 

 Úmluva OSN o odstranění všech forem diskriminace žen - č. 62/1987 Sb. 

 Opční protokol k Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen – č. 57/2001 Sb.m.s. 

 Opční protokol k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech  - č. 169/1991 Sb. 

 Úmluva OSN o postavení uprchlíků - č. 208/1993 Sb. 

 Protokol o postavení uprchlíků - č. 208/1993 Sb. 

 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění Protokolů  č. 3, 5 a 8 - č. 209/1992 Sb. 

 Protokol k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod -  č. 209/1992 Sb. 

 Protokol č. 2 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, kterým se přiznává Evropskému soudu 

pro lidská práva pravomoc vydávat posudky - č. 209/1992 Sb. 

 Protokol č. 4 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, přiznávající některá práva a svobody, 

jiná než ta, která jsou uvedena   v Úmluvě a v Protokolu  č.1- č. 209/1992 Sb. 

 Protokol č. 7 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod -  č. 209/1992 Sb. 

 Protokol č. 11 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, kterým se mění kontrolní 

mechanismus v ní ustavený - č. 243/1998 Sb. 

 Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin - č. 96/1998 Sb. 

 

2. SMLOUVY UZAVŘENÉ S EVROPSKOU UNIÍ: 

 Evropská dohoda zakládající přidružení mezi Českou republikou na jedné straně a Evropskými 

společenstvími na straně druhé (Lucemburk, 4.10.1993) - č. 7/1995 Sb. 

 Dodatkový protokol k Evropské dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich státy 

na straně jedné a Českou republikou na straně druhé (Brusel, 24.8.1995) - č. 36/1996 Sb. 

 Rozhodnutí č. 1/99 Rady  přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na straně 

jedné a Českou republikou na straně druhé o přijetí podmínek pro účast České republiky v programech 

Společenství v oblasti výzkumu, technického rozvoje a demonstrací (1998-2002) a v programech pro výzkum 

a vzdělávání (1998-2002) -  č.96/2000 Sb.m.s. 

 Rozhodnutí č. 2/2000 Rady přidružení  Evropská unie - Česká republika ze dne 31. srpna 2000, kterým se 

přijímají podmínky pro účast České republiky v programech Společenství v oblasti přípravy na zaměstnání a 

vzdělávání  - publ. v č. 6/2001 Věstníku MŠMT ČR a č. 39/2001 Sb.m.s.  

 Rozhodnutí č. 3/2000 Rady přidružení Evropská unie - Česká republika ze dne 16. října 2000, kterým se 

přijímají podmínky pro účast České republiky v akčním programu Společenství Mládež - publ. v č. 6/2001 

Věstníku MŠMT ČR a č. 40/2001 Sb.m.s.  

 Rozhodnutí č. 4/2001 Rady přidružení Evropská společenství – Česká republika ze dne 29. června 2001 

o stanovení výše finančního příspěvku České republiky k účasti v programech Socrates II a Mládež 

v letech 2001 až 2006 – č. 98/2001 Sb.m.s. 
 

3. SMLOUVY O VZÁJEMNÉM UZNÁVÁNÍ ROVNOCENNOSTI DOKLADů O VZDĚLÁVÁNÍ: 

 

aa)) mmnnoohhoossttrraannnnéé::  
 Evropská úmluva o rovnocennosti dokladů umožňujících přístup na vysoké školy, č. 15, (Paříž, 11.12.1953) - 

č. 627/1992 Sb. 

 Dodatkový protokol k Evropské úmluvě o rovnocennosti dokladů umožňujících přístup na vysoké školy, č. 

49, (Štrasburk, 3.6.1964) - č. 622/1992 Sb. 

 Evropská úmluva o rovnocennosti částečného studia na vysokých školách, č. 21, (Paříž, 15.12.1956) - č. 

628/1992 Sb. 

 Evropská úmluva o akademickém uznávání universitní kvalifikace, č.32 (Paříž, 14.12.1959) - č. 609/1992 Sb.  

 Úmluva o uznávání studií a diplomů týkajících se vysokého školství ve státech evropského regionu (Paříž, 

21.12.1979) - č. 77/1990 Sb. 

 Úmluva o uznávání kvalifikací  týkajících se vysokoškolského vzdělání  v evropském regionu, č. 165, 

(Lisabon,11.4.1997) - č. 60/2000 Sb.m.s.  

 

b) dvoustranné: 



 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Afghánské demokratické republiky o vzájemném uznávání 

rovnocennosti dokladů o dosaženém vzdělání a dokladů   o udělení vědeckých hodností a titulů (Praha, 

24.6.1981) -  č. 111/1982 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Bulharské lidové republiky o vzájemném uznávání rovnocennosti 

dokladů o vzdělání a vědeckých hodnostech a titulech vydávaných v ČSSR a  v BLR (Praha, 14.4.1982) – č. 

43/1983 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Irácké republiky o vzájemném uznávání dokladů o vzdělání, jakož i 

dokladů o  vědeckých hodnostech a titulech, udělovaných v ČSSR a v Irácké republice (Bagdád, 

17.10.1989) – č. 69/1990 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a  Svazovou výkonnou radou Skupštiny Socialistické federativní republiky 

Jugoslávie o vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání a dokladů o  vědeckých hodnostech a 

titulech, vydávaných v ČSSR a v SFRJ (Bělehrad, 12.9.1989) – č. 89/1991 Sb. (platná pro Republiku 

Slovinsko, považována za platnou pro Republiku Bosna a Hercegovina a Svazovou Republiku Jugoslávii  a 

neplatná pro Chorvatskou republiku – č. 56/2000 Sb.m.s. a pro Bývalou jugoslávskou republiku Makedonii – 

č. 59/2000 Sb.m.s.)  

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Maďarské lidové republiky o vzájemném uznávání rovnocennosti 

dokladů o vzdělání a dokladů o  vědeckých hodnostech a titulech, vydávaných v ČSSR a MLR (Praha, 

11.10.1989) – č. 327/1990 Sb.  

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Polské lidové republiky o vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů 

o vzdělání a udělení vědeckých hodností a titulů, vydávaných v ČSSR a PLR (Varšava, 16.12.1987) – č. 

122/1991 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Slovenské republiky o vzájemném uznávání 

rovnocennosti dokladů o vzdělání vydávaných v České republice a ve Slovenské republice (Praha, 

23.3.2001) – publ. v seš. 5/2001 Věstníku MŠMT a č. 33/2001 Sb.m.s. 

 Protokol o rovnocennosti dokumentů o vzdělání, vědeckých hodnostech a titulech, které jsou vydávány nebo 

udělovány v ČSSR a ve Sovětském svazu socialistických republik (Praha, 6.6.1972) – č.123/1973 Sb. –  

zatím platný pro Ruskou federaci (do 30.10.2002), neplatný pro Ukrajinu, Lotyšsko, Estonsko, Uzbekistán, 

Kazachstán, není považován za platný ve vztazích s  Běloruskem, Litvou a Kyrgyzstánem, nedořešeno 

s Moldavskem, Arménií, Ázerbájdžánem, Tádžikistánem, Gruzií a Turkmenistánem  

 

c) Smlouvy o právní pomoci v občanských věcech, obsahující ustanovení         o vzájemném uznávání 

listin bez nutnosti jejich dalšího ověřování: 

 

I. MNOHOSTRANNÉ: 
 Úmluva o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin –č.45/1999 Sb. 

 

II. DVOUSTRANNÉ: 
Stát                                                              č.  ve Sb.   

 článek 

 Afganistan                                               44/83 Sb.                                 14 

 Albánie                                                   97/60 Sb.                                   

 12 

 Alžírsko                                                  17/84 Sb.                                   

 17 

 Belgie                                                      59/86 Sb.                                13 

 Bulharsko                                                 3/78 Sb.                                   

 10 

 Francie                                                    83/85 Sb.                                18 

 Itálie                                                      508/90 Sb.                               13 

 (článek 13 se uplatňuje pouze v případě dožádání) 

 Jemenská LDR                                       76/90 Sb.                                 14 

 Jugoslávie (platí pro Republiku Slovinsko (č. 52/2000 Sb.m.s), Chorvatskou republiku (č. 56/2000 Sb.m.s.) a 

Bývalou jugoslávskou republiku Makedonii (č. 59/2000 Sb.m.s.), považována za platnou pro Svazovou 

republiku Jugoslávii a Republiku Bosna a Hercegovina) 

 207/64 Sb.                                 15 

 Korejská LDR                                           93/89 Sb.                                 8 

 Kuba                                                       80/81 Sb.                                  

 13 

 Kypr                                                       96/83 Sb.                                14 



 Maďarsko                                                63/90 Sb.                                 15 

 Mongolsko                                             106/78 Sb.                                15 

 Polsko                                                       42/89 Sb.  + 206/89 Sb.                15 

 Rakousko                                                 9/63 Sb.                                    

 21 

 Rumunsko                                                1/96 Sb.                                  23 

 Řecko                                                    102/83 Sb.                               14 

 Slovensko                                              209/93 Sb.                               4 

 Sýrie                                                         8/86 Sb.                                     

 19 

 SSSR  (platí pro Ruskou federaci, Ukrajinu, považována za platnou ve vztazích s Běloruskem, 

Kyrgyzstánem, neplatí pro Litvu, Lotyšsko, Estonsko, Uzbekistán a Kazachstán, nedořešeno s Moldavskem, 

Arménií, Ázerbájdžánem, Tádžikistánem, Gruzií a Turkmenistánem ) 

 95/83 Sb.                                 11 

 Španělsko                                                 6/89 Sb.                                  11 

 Švýcarsko                                                9/28 Sb.                                      

 6 

 Vietnam                                                  98/84 Sb.                                13 

 

 

4. OSTATNÍ MNOHOSTRANNÉ SMLOUVY: 
 Úmluva, jíž se zřizuje Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a osvětu /UNESCO/ (Londýn, 

16.11.1945) – č.196/1947 Sb. 

 Dohoda o usnadnění mezinárodního oběhu obrazových a zvukových materiálů vzdělávacího, vědeckého a 

kulturního charakteru (Lake Success, New York, 15.7.1949) – č. 101/1998 Sb. 

 Dohoda o dovozu vzdělávacích, vědeckých a kulturních materiálů (Lake Success, New York, 22.11.1950) – 

č. 102/1998 Sb. 

 Úmluva proti diskriminaci ve vzdělávání (Paříž, 14.12.1960) 

 Protokol k Dohodě o dovozu vzdělávacích, vědeckých a kulturních materiálů (Nairobi, 26.11.1976) – č. 

103/1998 Sb. 

 Evropská úmluva o diváckém násilí a neslušném chování při sportovních událostech a zvláště při fotbalových 

zápasech -    č. 118/1996 Sb. 

 Antidopingová úmluva – č. 119/1996 Sb. 

 

5. KULTURNÍ DOHODY: 

 Dohoda o kulturní a vědecké spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Afghánské demokratické republiky  

(Kábul, 9.12.1981)  - č. 64/1982 Sb. 

 Dohoda mezi Československou republikou a Lidovou republikou albánskou          o kulturní spolupráci 

(Tirana, 1.12.1952)   

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Alžírskou demokratickou a lidovou republikou (Praha, 

14.5.1964) – č. 200/1964 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Argentinské republiky o kulturní a vědecké spolupráci (Buenos Aires, 

22.1.1986) – č. 29/1987 Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Bangladéšské lidové republiky (Dháka, 13. 5.1981) – č. 

44/1982 Sb. 

 Dohoda o kulturních stycích mezi republikou Československou a královstvím Belgickým se Závěrečným 

protokolem (Praha, 6.3. 1947) – č. 41/1949 Sb. 

 Ujednání mezi vládou československou a vládou belgickou o přijímání cizinců, kteří se chtějí zdokonalit ve 

svých znalostech odborných a jazykových (Brusel, 16.10.1937)  

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Beninské lidové republiky o kulturní             a vědecké spolupráci 

(Cotonou, 23. 5.1983) – č. 33/1988 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Bolívijské republiky o kulturní spolupráci (Praha, 24.6.1985)   

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Brazilské federativní republiky o kulturní spolupráci (Praha, 7. 

4.1989) – č. 359/1990 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Bulharské lidové republiky o kulturní                   a vědecké 

spolupráci (Praha, 10.4.1978) – č. 130/1979 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Republiky Burundi o kulturní spolupráci (Bujumbura, 6.3.1987) – č. 

110/1989 Sb. 



 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou Československé republiky a vládou Čínské lidové republiky 

(Peking, 27.3.1957) 

 Dohoda o kulturních a uměleckých stycích mezi Československou republikou               a Královstvím 

dánským (Kodaň, 12.5.1937)  

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi Československou republikou a Egyptskou republikou (Káhira, 

9.10.1957) – č. 49/1958 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Ekvádorské republiky o kulturní a vědecké spolupráci (Praha, 

13.9.1983) – č. 34/1988 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a Prozatímní vojenskou vládou Socialistické Etiopie    o kulturní a vědecké 

spolupráci (Praha, 2.12.1978) – č. 131/1979 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi  ČSSR a Filipínskou republikou (New York,    8.10.1974) – č. 

105/1975 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Finské republiky o spolupráci v kulturní, vědecké a příbuzných 

oblastech (Helsinky, 12.10.1973) – č. 17/1974 Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Francouzské republiky (Paříž,        26.10.1967) – č. 

59/1968 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSFR a vládou Francouzské republiky  o spolupráci             v oblasti vzdělávání 

(Praha, 13.9.1990)  

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou Francouzské republiky o spolupráci                  a výměnách 

v oblastech mládeže a tělovýchovy a sportu (Praha,                        12.7.1993) – č. 29/1994 Sb. 

 Dohoda o kulturní a vědecké spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Guayanské kooperativní republiky 

(Havana, 15. 9.1982) – č. 64/1983 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Guinejskou republikou 

(Praha, 30.11.1959) – č. 174/1960 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Chilské republiky o spolupráci        v kultuře, školství, 

vědě a jiných oblastech (Santiago de Chile 22.4.1994) – č. 38/1996 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou Indické republiky o spolupráci v oblasti kultury, školství a vědy (Praha, 

11.10.1996) – č. 216/1997 Sb. 

 Dohoda o spolupráci ve vědě, školství a kultuře mezi Československou republikou a Indonéskou 

republikou (Jakarta, 31.5.1958)  

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Iráckou republikou 

(Bagdád, 7.5.1959) – č. 170/1960 Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a císařskou vládou Iránu (Praha,                      26.5.1957) – č. 

114/1968 Sb. 

 Dohoda  o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Islandské republiky (Reykjavík, 17.9.1979) – č. 

135/1979 Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Italské republiky (Praha,                18.5.1971) – č.  

84/1973 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSFR a vládou Státu Izrael o spolupráci v oblastech kultury, školství a vědy (Praha, 

29.4.1991)  

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Japonska  sjednaná výměnou nót (Tokio, 

20.1.1976) – č. 81/1976 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Jemenské arabské republiky (Praha, 30. 5.1980) 

– č. 103/1980 Sb. 

 Dohoda o kulturní a vědecké spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Hašemitského království Jordánsko 

(Ammán, 3.5.1978) – č. 47/1979 Sb. 

 Dohoda o spolupráci v oblasti kultury, umění, vědy, školství a osvěty mezi vládou Československé republiky 

a Federativní lidové republiky Jugoslávie (Bělehrad, 29.1.1957) – č. 4/1958 Sb. – platí pro Chorvatsko (č. 

56/2000 Sb.m.s.), Bývalou jugoslávskou republiku Makedonii (č.59/2000 Sb.m.s.), považována za platnou 

pro Svazovou republiku Jugoslávii a Republiku Bosna a Hercegovina, neplatí pro Republiku Slovinsko 

(nahrazena novou smluvní úpravou – č.182/1995 Sb.)   

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a Lidovou revoluční radou Kambodže (Praha, 

19.11.1980) – č. 81/1981 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Federativní republikou Kamerun (Paříž, 20.4.1964) – č. 

168/1964 Sb. 

 Ujednání mezi vládou ČSFR a vládou Kanady o spolupráci v oblasti kulturních, akademických a 

sportovních vztahů (Praha, 15.11.1990)  

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Kapverdské republiky o kulturní spolupráci (Praha, 28.4.1984) – č. 

55/1985 Sb. 



 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Keňské republiky (Nairobi, 2.10.1986) – č. 

16/1988 Sb. 

 Dohoda o kulturní výměně mezi vládou ČSSR a vládou Kolumbijské republiky (Bogota, 23.4.1979) – č. 

48/1981 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou Československé republiky a vládou Korejské lidově 

demokratické republiky (Praha, 23.6.1956)  

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČR a vládou Korejské republiky (Soul, 6.10.1994) – č. 230/1994 

Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Republikou Kongo (Brazzaville) (Brazzaville, 29.11.1966) – č. 

64/1967 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Kostarickou republikou (San José,  11.10.1977) – č. 22/1982 

Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou  Státu Kuvajt (Kuvajt, 30. 6.1971) – č. 49/1972 Sb. 

 Dohoda o spolupráci v oblasti kultury, vědy a školství mezi vládou ČSSR a vládou Kyperské republiky 

(Praha, 16.4.1971) – č. 167/1971 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Laoské lidově demokratické republiky 

(Vientiane, 25.11.1977) – č. 18/1978 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Libyjské arabské republiky (Tripoli, 

15.10.1975) – č. 114/1976 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Lotyšské republiky o spolupráci v oblasti kultury (Praha, 

10.5.1999) 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Lucemburského velkovévodství  (Lucemburk, 17.6.1976) – 

č. 85/1979 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Maďarské lidové republiky o kulturní            a vědecké 

spolupráci, Statut československo-maďarské smíšené mezivládní komise pro kulturní, školskou a vědeckou 

spolupráci (Budapešť, 22.10.1986) – č. 41/1987 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Republiky Maledivy (Male, 26.3.1989) – č. 

109/1989 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Republikou Mali (Praha, 15.11.1960) – č. 84/1964 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Maltské republiky (Praha, 10.9.1979) – č. 

76/1980 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Marockého království (Rabat, 19.1.1979) – č. 

45/1980 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Spojenými státy mexickými (Mexiko,   9.8.1968) – č. 

113/1970 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Mongolské lidové republiky (Praha, 25.4.1973) – 

č. 22/1974 Sb. 

 Dohoda o kulturní a vědecké spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Mozambické lidové republiky (Praha, 

26.11.1980) – č. 115/1981 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Republikou Niger (Praha,  

13.9.1963) – č. 1/1964 Sb.  

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a federální vojenskou vládou Nigerijské federativní republiky (Lagos, 

1.9.1978) – č. 142/1978 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Národní obnovy Nikaragujské republiky        o kulturní spolupráci 

(Praha, 4.4.1980)  

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Nizozemského království (Praha,     3.8.1972) – č. 92/1973 

Sb. 

 Dohoda o kulturních vztazích mezi Československem a Norskem (Oslo,             11.3.1937) 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Islámské republiky Pákistán (Praha, 29.1.1976) -  č. 

104/1976 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Panamskou republikou (Panama,     17.10.1977) – č. 27/1978 

Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Peruánské republiky (Lima,           14.10.1974) – č. 

30/1977 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSFR a vládou Polské republiky o kulturní a vědecké spolupráci (Praha, 16.9.1991)  

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Portugalské republiky (Lisabon,    12.6.1976) – č. 136/1976 

Sb. 



 Dohoda mezi ČSSR a Rakouskou republikou o spolupráci v oblasti kultury, školství a vědy (Vídeň, 

22.11.1977) – č. 37/1979 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Rumunské socialistické republiky  

o kulturní spolupráci (Bukurešť, 23.11.1968) – č. 42/1969 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou Ruské federace o spolupráci v oblasti kultury,  vědy a školství (Moskva, 

5.3.1996) – č. 188/1996 Sb. 

 Dohoda mezi ČSSR a SSSR o kulturní a vědecké spolupráci (Moskva, 28.2.1972) – č. 70/1972 Sb. – neplatí 

pro Ruskou federaci 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Řecké republiky o kulturní 

spolupráci (Praha, 10.2.1976) – č. 36/1980 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Senegalské republiky (Dakar, 16.4.1981) – č. 

53/1984 Sb. 

 Dohoda o vědecké a kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Seychelské republiky (Victoria, 

28.2.1984) – č. 20/1985 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Republiky Sierra Leone o kulturní spolupráci (Freetown, 11.1.1984) – 

č. 120/1987 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou Slovenské republiky o spolupráci v oblasti kultury, školství a vědy  

(Praha, 23.5.2000) – č. 83/2000 Sb.m.s. 

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou Republiky Slovinsko o spolupráci v oblasti školství, kultury a vědy 

(Praha, 12.5.1994) – č. 182/1995 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Somálskou republikou (Praha,           4.6.1961) – č. 69/1963 

Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Spolkové republiky Německo o kulturní spolupráci (Praha, 

30.9.1999) – 78/2001 Sb.m.s. 

 Dohoda mezi vládou ČSFR a vládou Spolkové republiky Německo o spolupráci    a výměně mládeže 

(Bonn, 29.11.1990)  

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Spojených států amerických o 

spolupráci v kultuře, školství, vědě a technice a v jiných oblastech (Praha, 15.4.1986) – č. 26/1987 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Republiky Srí Lanka (Kolombo, 1.7.1975) – č. 

104/1975 Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Súdánské republiky (Praha,          11.10.1967) – č. 

20/1968 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Demokratické republiky ostrova Svatého Tomáše a Princova 

ostrova o kulturní spolupráci (Sao Tome, 13.6.1988) 

 Dohoda mezi Československou socialistickou republikou a Svazem sovětských socialistických republik o 

kulturní a vědecké spolupráci (Moskva, 28.2.1972) – neplatí pro Ruskou federaci, Lotyšsko, Estonsko, 

Uzbekistán, Kazachstán, není považována za platnou ve vztazích s Ukrajinou, Běloruskem, Litvou a 

Kyrgyzstánem, nedořešeno s Moldavskem, Arménií, Ázerbájdžánem, Tádžikistánem, Gruzií a 

Turkmenistánem 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Svazu sovětských socialistických 

republik o výměně školských areálů v Praze (Praha, 11.9.1979) – platí pro Ruskou federaci a Ukrajinu 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Svazu sovětských socialistických 

republik o poskytnutí užívacích práv k pozemkům na výstavbu areálu sovětské školy v Praze a budov 

velvyslanectví ČSSR v Moskvě (Praha, 11.9.1979) – platí pro Ruskou federaci 

 Kulturní dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Syrské arabské republiky 

(Praha, 28.11.1966) – č. 104/1967 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Španělska (Madrid,     7.3.1979) – č. 5/1980 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Sjednocené republiky Tanzánie o kulturní spolupráci (Dáressalám, 

19.12.1966) – č. 13/1969 Sb. 

 Kulturní dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Republiky Togo (Lome,                 31.8.1984) – č. 

28/1987 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi ČSSR a Tuniskou republikou (Tunis,               6.4.1963) – č. 

103/1965 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou Uruguayské východní republiky v oblasti školství, kultury a vědy 

(Praha, 15.9.1994)  

 Dohoda mezi vládou ČSFR a vládou Spojeného království Velké Británie              a Severního Irska 

o spolupráci v oblasti školství, vědy a kultury (Londýn,             3.4.1990) – č. 216/1990 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Venezuelské republiky (Praha, 25.10.1983) – č. 

57/1985 Sb. 



 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Vietnamské socialistické republiky (Hanoj, 

21.3.1977) – č. 42/1977 Sb. 

 Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Zambijské republiky (Praha, 28.8.1980) – č. 

54/1983 Sb. 

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Republiky Zimbabwe o kulturní a vědecké spolupráci (Harare, 

23.5.1984) – č. 14/1985 Sb. 

 

6. PROVÁDĚCÍ DOKUMENTY K MEZIVLÁDNÍM SMLOUVÁM, MEZIVLÁDNÍ SMLOUVY O 

VZDĚLÁVÁNÍ , PROTOKOLY, RESORTNÍ SMLOUVY: 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem Vlámského 

společenství Belgického království o spolupráci v oblasti středního školství (Brusel, 16.11.1995) – č. 

40/1996 Sb. 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Generálním komisariátem 

pro mezinárodní vztahy Francouzského společenství Belgie o rozvoji česko-francouzských tříd a jejich 

činnosti v gymnáziích v České republice (Praha, 21.12.2000)- č.9/2001 Sb.m.s. 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství 

Vlámského společenství o spolupráci v oblasti středoškolského vzdělávání (Praha, 21.6. 2000) – č. 97/2000 

Sb.m.s. 

 Ujednání o školských výměnách mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a 

Ministerstvem školství Čínské lidové republiky na léta 2000 – 2003 (Peking, 10.5.2000) – publ. v seš. 

7/2000 Věstníku MŠMT ČR a č. 65/2000 Sb.m.s. 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství 

Estonské republiky o spolupráci v oblasti školství, vědy a mládeže na léta 2000-2002 (Praha, 11.11.2000) – 

publ. v seš. 1/2001 Věstníku MŠMT ČR a č. 4/2001 Sb.m.s. 

 Prováděcí program kulturní a školské spolupráce mezi vládou České republiky a vládou Egyptské arabské 

republiky na léta 2000 – 2002 (Praha, 2.12.1999) – publ. v seš. 1/2000 Věstníku MŠMT ČR 

 Program kulturní, školské a vědecké spolupráce mezi vládou České republiky a vládou Republiky Finsko na 

léta 2000 – 2004 (Praha, 30.11.1999) – publ. v seš. 1/2000 Věstníku MŠMT ČR 

 Program dvoustranné spolupráce v oblasti vzdělávání mezi vládou České republiky a vládou Francouzské 

republiky na léta 2000 – 2002 (Paříž, 9.11.1999) 

 Program školské a kulturní spolupráce mezi vládou České republiky a vládou Helénské republiky na 

léta 2001-2003 (Praha, 12.9.2001) – publ. v seš. 10/2001 Věstníku MŠMT ČR a č. 103/2001 Sb.m.s. 

 Program školské a vědecké spolupráce mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České 

republiky a ministrem školství a vědy Irska na léta 2001-2003 (Dublin, 8.6.2001) – č. 84/2001 Sb.m.s. 

 Program spolupráce mezi vládou ČR a vládou Italské republiky v oblasti školství  a kultury na léta 

1998-2001 (Řím, 21.5.1998) – publ. v seš. 7/1998 Věstníku MŠMT ČR  (bude platný až do nového 

programu spoupráce)  

 Program kulturních, vzdělávacích a vědeckých výměn mezi vládou České republiky a vládou státu Izrael na 

léta 2000, 2001 a 2002 (Jeruzalém, 6.4.2000) – publ. v seš.  7/2000 Věstníku MŠMT ČR a č. 64/2000 

Sb.m.s. 

 Prováděcí program spolupráce v oblasti školství, mládeže, sportu a kultury mezi vládou České republiky a 

vládou Korejské republiky na léta 2000, 2001 a 2002 (Praha,  17.5.2000) – publ. v seš. 7/2000 Věstníku 

MŠMT ČR a č. 69/2000 Sb.m.s 

 Prováděcí plán spolupráce v oblasti školství, mládeže a sportu mezi vládou České republiky a vládou 

Kyperské republiky na léta 2000-2002 (Nikósie, 8.6.2000) – publ. v seš. 8/2000 Věstníku MŠMT ČR  a č. 

79/2000 Sb.m.s 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství a 

vědy Litevské republiky o spolupráci v oblasti školství a vědy na léta 2000-2004 (Vilnius, 31.3.2000) – 

publ. v seš. 5/2000 Věstníku MŠMT ČR a č. 36/2000 Sb.m.s.  

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem 

školství a  vědy Lotyšské republiky o spolupráci v oblasti školství na léta 2002 – 2005 (Praha, 

5.11.2001) – publ. v seš. 12/2001 Věstníku MŠMT ČR 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem 

školství, kultury a vědy Mongolska o spolupráci v oblasti školství, vědy a mládeže na léta 2001-2005 

(Ulánbátar, 31.8.2001) – č. 117/2001 Sb.m.s – publ v seš. 12/2001 Věstníku MŠMT ČR 

 Memorandum o porozumění mezi Ministerstvem kultury České republiky a Ministerstvem pro školství, 

kulturu a vědu Nizozemského království (Praha, 21.5.1999)   



 Memorandum o porozumění o spolupráci mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České 

republiky a Ministerstvem školství, kultury a vědy Nizozemí (Haag, 31.10.2001) – č.143/2001 Sb.m.s. a 

seš. 2/2002 Věstníku MŠMT ČR 

 Program kulturní, školské, a vědecké spolupráce mezi vládami ČR a Norského království (Praha, 

11.11.1997) – publ. v seš. 12/1997 Věstníku MŠMT ČR 

 Program vzdělávacích, vědeckých a kulturních výměn mezi vládou České republiky a vládou Peruánské 

republiky na léta 2001 až 2003 (Lima, 11.10.2000)  - publ. v seš. 11/2000 Věstníku MŠMT ČR a č. 

137/2000 Sb.m. s. 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem národního 

vzdělávání Polské republiky o spolupráci v oblasti vzdělávání na léta 2000 – 2003 (Varšava, 14.6.2000) – 

publ. v seš. 8/2000 Věstníku MŠMŤ ČR a č. 80/2000 Sb.m.s.  

 Ujednání sjednané výměnou dopisů mezi Československou socialistickou republikou a Rakouskou 

republikou o zasílání úředních opisů, výpisů a protokolů o školských zkouškách (Vídeň, 13.2.1962)  

 Protokol programu “Akce Česká republika – Rakouská republika – spolupráce ve vědě a vzdělávání” na 

léta 1997-2001 (Vídeň, 14.11.1996) – publ. v seš. 4/1997 Věstníku MŠMT ČR a č. 11/1997 Sb. – platnost 

prodloužena do 31.12.2004 

 Prováděcí protokol  na léta 1997 – 2001 k Dohodě mezi Československou socialistickou republikou a 

Rakouskou republikou o spolupráci v oblasti kultury, školství a vědy, podepsané ve Vídni dne 22. listopadu 

1997 (Praha, 25.4.1997) – publ. v seš. 7/1997 Věstníku MŠMT ČR a č. 121/1997 Sb. – platnost 

prodloužena do 31.12.2002 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem 

školství Ruské federace o spolupráci v oblasti školství a vědy na léta 2001-2004 (Praha, 9.10.2001) – 

publ. v seš. 11/2001 Věstníku MŠMT ČR a č. 112/2001 Sb.m.s. 

 Společné ujednání o spolupráci v oblasti všeobecného školství mezi Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství země Sasko-Anhaltsko na léta 2001-2005 (Praha, 

19.7.2001) – publ.  v seš. 9/2001 Věstníku MŠMT ČR  a č. 101/2001 Sb.m.s  

 Protokol mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství 

Slovenské republiky o spolupráci v oblasti vzdělávání, mládeže, tělovýchovy a sportu na léta 2002-2006 

(Levoča, 21.9.2001)  - publ. v seš. 11/2001 Věstníku MŠMT ČR a č. 142/2001 Sb.m.s. 

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou SR o spolupráci v oblasti vzdělávání (Praha, 29.10.1992) – č. 203/1993 

Sb.  

 Program kulturní, školské a vědecké spolupráce mezi vládou ČR a vládou Republiky Slovinsko na léta 

1998-2002  (Lublaň,17.4.1998) 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Státním ministerstvem 

kultu Svobodného státu Sasko o spolupráci při realizaci dvojnárodnostního dvojjazyčného 

česko-německého vzdělávacího cyklu             na gymnáziu Fridricha Schillera v Pirně (Praha, 

20.11.1998) – publ. v seš. 1/1999 Věstníku MŠMT ČR a č. 309/1998 Sb. 

 Dodatek k Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Státním 

ministerstvem kultu Svobodného státu Sasko o spolupráci při realizaci dvojnárodnostního 

dvojjazyčného česko-německého vzdělávacího cyklu na gymnáziu Fridricha Schillera v Pirně 

(Drážďany, 20.12.2001) – publ. v seš. 2/2002 Věstníku MŠMT ČR a č. 8/2002 Sb.m.s.  

 Prováděcí plán spolupráce v oblasti školství a kultury mezi vládou ČR         a vládou Španělského 

království na léta 1999-2001 (Madrid, 18.12.1998) – publ. v seš. 2/1999 Věstníku MŠMT ČR – (platnost je 

prodloužena do podepsání nového prováděcího plánu)  

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem 

školství, kultury a sportu Španělska o zřízení a činností česko-španělských tříd na gymnáziích v České 

republice na léta 2001 – 2003 (Madrid, 5.3.2001) – publ. v seš. 4/2001 Věstníku MŠMT ČR a č. 35/2001 

Sb.m.s. 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Švédským institutem 

Švédského království o školské a vědecké spolupráci na léta 2000 – 2002 (Stockholm, 14.4.2000) – publ. 

v seš. 6/2000 Věstníku MŠMT ČR a č. 61/2000 Sb.m.s. 

 Memorandum mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem 

zahraničních věcí Spojeného království Velské Británie a Severního Irska a Ústavem slovanských a 

východoevropských studií Univerzitní koleje Londýnské univerzity o lektorském stipendijním 

programu pro česká studia pro akademické roky 2001/2002, 2002/2003 a 2003/2004 (Londýn, 

18.12.2001) 

 

7. SMLOUVY O VĚDECKOTECHNICKÉ SPOLUPRÁCI: 



 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Albánské republiky o obchodně ekonomických vztazích a o 

spolupráci ve vědě a technice (Praha, 27.6.1994) - č. 202/1994 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Afghánské demokratické republiky 

o vědeckotechnické spolupráci (Praha, 31.3.1980) - č. 83/1981 Sb. 

 Protokol k Dohodě mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Afghánské demokratické 

republiky o vědeckotechnické spolupráci (Praha,           31.3.1980) 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Alžírskou 

demokratickou a lidovou republikou (Alžír,                       19.12.1963) 

 Protokol o způsobu provádění spolupráce předvídané v článku 2 a, 2 b Dohody    o vědeckotechnické 

spolupráci mezi Československou socialistickou republikou      a Alžírskou demokratickou a lidovou 

republikou (Alžír, 19.12.1963) 

 Protokol určující podmínky vysílání a pobytu československých expertů   

v Alžírsku v rámci Dohody o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou 

a Alžírskou demokratickou a lidovou republikou podepsané dne 19. prosince 1963 (Praha, 27.6.1980)   

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Angolské lidové republiky (Luanda, 10.3.1978) 

 Základní dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a 

Argentinskou republikou (Praha, 12.5.1974) 

 Protokol o realizaci vědeckotechnické spolupráce mezi Československou socialistickou  republikou a 

Argentinskou republikou  (Praha, 12.5.1974) 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Ministerstvem školství, mládeže       a tělovýchovy České 

republiky a Národní radou pro vědeckotechnický výzkum Argentinské republiky (Buenos Aires, 30.3.1995) 

 Dohoda o vědecké a technické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Bangladéšské lidové republiky (Dhaka,              31.10.1972) - č. 131/1973 Sb. 

 Dohoda o vědecko-technické spolupráci mezi Československou socialistickou  republikou a Bolivijskou 

republikou  (La Paz, 6.9.1972) - č. 127/1973 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Botswanské republiky o 

vědeckotechnické spolupráci (Gaborne,  

5.6.1984) 

 Základní dohoda o vědecko-technické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a 

vládou Brazilské federativní republiky (Brasilia,               2.7.1985) 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Čínské lidové republiky o vědeckotechnické spolupráci 

(Praha, 1.6.1995) - č. 166/1996 Sb. 

 Základní dohoda o vědecko-technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a 

Republikou Ecuador (Praha, 15.9.1971) - č. 96/1973 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Sjednocené arabské republiky o 

zřízení Výboru pro hospodářskou, vědeckou a technickou spolupráci (Praha, 26.9.1964)  

 Dohoda o vědecké a technologické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a 

Sjednocenou arabskou republikou (Káhira, 20.2.1996) 

 Dohoda mezi vládou České republiky a Evropskou kosmickou agenturou o spolupráci ve výzkumu a 

využívání kosmického prostoru pro mírové účely (Praha, 7.11.1996) - č. 307/1998 Sb. 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Filipínské republiky (Manila, 1.6.1983) 

 Dlouhodobý program rozvoje a rozšíření hospodářské, průmyslové  a vědeckotechnické spolupráce mezi 

Československou socialistickou republikou  a Finskou republikou (Helsinky, 11.10.1982) 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Francouzské republiky o vědecké a 

technické spolupráci (Praha, 29.6.1965) - č. 22/1966 Sb. 

 Dohoda o vědecké a technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Republikou 

Ghana (Akkra, 23.11.1960) - č. 54/1962 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Grenady     o vědeckotechnické 

spolupráci (Praha, 4.6.1980) - č. 67/1981 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České a Slovenské Federativní Republiky  a vládou Republiky Gruzie o obchodně 

ekonomických vztazích a vědeckotechnické spolupráci (Praha, 20.5.1992) - č. 464/1992 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Guinejské republiky o 

vědeckotechnické spolupráci (Konakry, 17.5.1960) 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Republiky Guinea-Bissau (Bissau, 21.3.1979) 

 Základní dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Chilskou 

republikou (Santiago, 4.11.1971) 



 Dohoda o vědecko-technické spolupráci a průmyslové spolupráci mezi Československem     a Indií (Praha, 

30.5.1973) - č. 90/1974 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé republiky a vládou Indonéské republiky      o vědeckotechnické 

spolupráci (Jakarta, 31.5.1958) 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Irácké republiky o ustavení Stálého 

výboru pro hospodářskou, vědeckou a technickou spolupráci (Bagdad, 3.7.1978) - registrováno v  částce 

2/1979 Sb. na str. 0040 

 Všeobecná dohoda o hospodářské, vědecké a technické spolupráci mezi vládou Československé socialistické 

republiky a vládou Irácké republiky (Praha,           30.11.1986) 

 Dohoda mezi vládou České a Slovenské Federativní Republiky  a vládou Italské republiky o 

vědeckotechnické spolupráci (Řím, 30.11.1990) - č. 45/1991 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Japonska    o vědeckotechnické 

spolupráci sjednaná výměnou dopisů (Praha, 13.11.1978) 

 Dohoda o technické a vědecké spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Jemenské arabské republiky (Praha, 7.11.1980) - č. 24/1982 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Socialistické federativní republiky 

Jugoslávie zřízení Československo-jugoslávského výboru pro hospodářskou a vědeckotechnickou spolupráci 

(Praha, 22.6.1963) – považována za platnou pro Svazovou republiku Jugoslávii a Republiku Bosna a 

Hercegovina, neplatí pro  Republiku Slovinsko (č. 52/2000 Sb.m.s.), Chorvatskou republiku (č.56/2000 

Sb.m.s.) a Bývalou jugoslávsko republiku Makedonii (č. 59/2000 Sb.m.s.) 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a Svazovou výkonnou radou Skupštiny 

Socialistické federativní republiky Jugoslávie o vědeckotechnické spolupráci (Praha, 13.4.1989) - platí pro 

Republiku Chorvatsko (č. 56/2000 Sb.m.s), Bývalou jugoslávskou republiku Makedonii (č. 59/2000 Sb.m.s.), 

považována za platnou pro Svazovou republiku Jugoslávii a pro Republiku Bosna a Hercegovina, neplatí pro  

Republiku Slovinsko 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Kambodžskou 

lidovou republikou (Praha, 19.11.1980) 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Republiky Kazachstán                   o 

obchodně-ekonomických vztazích a spolupráci v oblasti vědy a techniky (Alma Ata, 13.9.1993) - č. 281/1993 

Sb. 

 Základní dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a 

Kolumbijskou republikou (Bogotá, 13.7.1971) - č. 120/1973 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Korejské republiky                         o 

vědeckotechnické spolupráci (Praha, 4.3.1995) 

 Základní dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a 

Kostarickou republikou (San José, 24.8.1972) -    č. 52/1974 Sb. 

 Dohoda o zřízení Československo-kubánského výboru pro hospodářství               a vědeckotechnickou 

spolupráci (Havana, 13.10.1965) 

 Všeobecné podmínky pro vědeckotechnickou spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a 

Republikou Kuba (Havana, 13.10.1965) 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou státu Kuvajt o vědeckotechnické 

spolupráci (Kuvajt, 1.10.1984) 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Kyperské republiky (Nikósie, 13.11.1965) 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Laoskou lidově 

demokratickou republikou (Praha, 11.7.1979) - č. 159/1979 Sb. 

 Dohoda o vědecké  a technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Libyjskou 

arabskou republikou (Praha, 13.2.1974) - č. 6/1975 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Litevské republiky o obchodních   a ekonomických 

vztazích a vědeckotechnické spolupráci (Vilnius, 23.9.1993) - č. 271/1993 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Lotyšské republiky o obchodních   a ekonomických 

vztazích a vědeckotechnické spolupráci (Riga, 22.9.1993) -   č. 265/1993 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Maďarské republiky o vědeckotechnické spolupráci 

(Praha, 27.6. 2001) 

 Dohoda mezi Československou socialistickou republikou a Republikou Mali          o vědecké a 

technické spolupráci (Praha, 15.11.1960) - č. 83/1964 Sb. 

 Dohoda o hospodářské, vědecké a technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a 

Marockým královstvím (Rabat, 24.6.1988) 



 Základní dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou České republiky       a vládou Spojených 

států mexických (Mexiko, 4.5.1995) 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Mosambické lidové republiky o 

vědeckotechnické spolupráci (Maputo,  

3.7.1978) - č. 10/1980 Sb. 

 Statut mezivládní smíšené komise pro hospodářskou a vědecko-technickou spolupráci (Československá 

republika-Mosambik) (Praha, 28.11.1980)  

 Dohoda o vědecké  a technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Federací 

Nigérie (Brno, 8.9.1964) 

 Dohoda o ekonomické, vědecké a technické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a 

Federální vojenskou vládou Nigerijské federativní republiky (Lagos, 12.3.1979) - č. 107/1980 Sb. 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Národní obnovy Nikaragujské republiky a Protokol (Praha,       4.4.1980) - č. 100/1980 Sb. 

 Dohoda mezi Československou socialistickou republikou a Islámskou republikou Pákistán o vědecké a 

technické spolupráci (Islamabád, 30.4.1968)  

 Základní dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou  a 

Panamskou republikou (Panama, 17.4.1979) -   č. 50/1980 Sb. 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Peruánské republiky (Lima, 7.7.1971) - č. 6/1974 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Polské  lidové republiky o 

hospodářské a vědeckotechnické spolupráci, Statut Československo-polského výboru  (Praha, 10.9.1960)  

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Portugalské republiky                     o hospodářské, 

průmyslové a vědeckotechnické spolupráci (Lisabon,                   8.7.1971) - č. 128/1995 Sb. 

 Protokol o přímé vědeckotechnické spolupráci a kooperaci mezi Federálním výborem pro technický a 

investiční rozvoj Československé socialistické republiky a Národní radou vědeckého výzkumu Rumunské 

socialistické republiky (Praha, 28.4.1969) 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Ruské federace o obchodních        a ekonomických 

vztazích a vědeckotechnické spolupráci (Praha, 26.8.1993) - č. 250/1993 Sb. 

 Dohoda mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem vědy a 

technické politiky Ruské federace o vědeckotechnické spolupráci (23.5.1995)  

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou Rwandskou 

republikou (Kigali, 29.11.1972) - č.32/1973 Sb. 

 Dohoda o vědecké  a technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Helénskou 

republikou a Protokol z r. 1993 (Praha, 4.7.1984) 

 Dlouhodobý program rozvoje hospodářské, průmyslové a technické spolupráce mezi Československou 

socialistickou republikou a Řeckou republikou (Praha, 4.7.1984) 

 Protokol ze 6. zasedání Smíšené česko-řecké komise pro vědeckotechnickou spolupráci (Praha, 3.11.1999) 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou České republiky a vládou Slovenské republiky 

(Bratislava, 27.5.1999)  

 Zasedání Smíšené česko-slovenské komise pro vědeckotechnickou spolupráci (Bratislava, 13.9.1999)  

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou České republiky a vládou Republiky Slovinsko 

(Ljubljana, 22.9.1995) - č.53/1997 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Somálské demokratické republiky o 

vědeckotechnické spolupráci (Mogadišo, 31.10.1976) - č. 87/1977 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Spojeného království Velké Británie 

a Severního Irska o spolupráci v oblasti aplikované vědy a techniky (Praha, 26.3.1968) - č. 107/1968 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České a Slovenské Federativní Republiky a vládou Spolkové republiky Německo o 

vědeckotechnické spolupráci (Praha, 2.11.1990) 

 Dohoda o vědecké a technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Republikou Srí 

Lanka (Praha,14.7.1972) – č.6/1973 Sb. 

 Dohoda o vědecké  a technické spolupráci mezi Československou socialistickou republikou a Syrskou 

arabskou republikou (Praha, 11.9.1975) -č. 19/1977 Sb. 

 Základní dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Španělského království o 

vědecko-technické spolupráci (Madrid, 16.1.1980) - částka 17/1980 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Švédského království o vědecké a 

technické spolupráci (Stockholm, 13.10.1971) -č.  32/1973 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Republiky Tádžikistán o obchodně ekonomických vztazích 

a spolupráci v oblasti vědy a techniky (Praha, 11.2.1994) - č. 82/1994 Sb. 



 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou 

Tuniské republiky (Tunis, 18.4.1961) 

 Dlouhodobá dohoda o hospodářské, technické, průmyslové a vědecké spolupráci mezi vládou 

Československé socialistické republiky a vládou Turecké republiky (Ankara, 6.1.1976) 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Turkmenistánu o obchodně ekonomických vztazích a 

spolupráci v oblasti vědy a techniky (Ašchabád,            6.3.1995) - č. 98/1995 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou  Ugandské republiky o 

vědeckotechnické spolupráci (Kampala, 7.2.1985) 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Ukrajiny o obchodně ekonomických vztazích a 

vědeckotechnické spolupráci (Praha, 17.3.1994) - č. 84/1994 Sb.  

 Protokol o ujednání o vědecké a technické spolupráci mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky a Národní vědeckou nadací Spojených států amerických (Praha, 13.7.1994) 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Spojených států amerických o vědeckotechnické spolupráci 

( Praha, 11.6.1998)  -  č. 67/2000 Sb.m.s 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Republiky Uzbekistán  

o obchodně-ekonomické a vědeckotechnické spolupráci (Taškent, 10.9.1993) - č.280/1993 Sb. 

 Program hospodářské, vědecké a technické spolupráce mezi Československou socialistickou republikou a 

Zambijskou republikou (Praha, 28.8.1980) 

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a  vládou 

Zimbabwské republiky (Praha, 24.5.1983) 

 

 

8. Smlouvy, které byly uvedeny v Seznamu platných Mezinárodních smluv v 
působnosti MŠMT č.j. 33 407/2000-11 a které pozbyly platnosti 

 
 Protokol mezi vládou ČSSR a vládou Indické republiky o rovnocennosti vysvědčení, titulů a diplomů 

udělovaných na středních školách, univerzitách  a jiných vzdělávacích a vědeckých organizacích a 

institucích v ČSSR a v Indické republice (Nové Dillí, 17.10.1975) – č. 21/1977 Sb.  

 Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Mongolské lidové republiky o vzájemném uznávání rovnocennosti 

dokladů o vzdělání a o udělení vědeckých hodností, vydávaných v ČSSR a MoLR (Ulanbátár, 27.5.1988) č. 

85/1989 Sb. 

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Slovenské republiky o vzájemném uznávání rovnocennosti 

dokladů o vzdělání a dokladů o  vědeckých hodnostech a titulech, vydávaných v České republice a ve 

Slovenské republice (Praha,   29.10.1992) – č. 148/1993 Sb. 

 Dohoda  o kulturní spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Angolské lidové republiky (Luanda, 30. 9.1978) 

– č. 38/1979 Sb. 

 Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Spolkové republiky Německa o 

kulturní spolupráci (Bonn, 11.4.1978)  - č. 65/1979 Sb. 

 Program spolupráce v oblasti kultury, školství a vědy mezi vládou ČR a vládou Francouzského společenství 

Belgie na léta 1998,1999 a 2000 (Praha,               13.5.1998) – publ. v seš. 7/1998 Věstníku MŠMT ČR 

– (prodloužen do 31.12.2001) 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství a vědy 

Lotyšské republiky o spolupráci v oblasti školství a vědy na léta 1999-2001 (Riga, 1.11.1999) – publ. v seš. 

12/1999 Věstníku MŠMT ČR 

 Prováděcí plán kulturní a školské spolupráce mezi vládou ČR a vládou Maďarské republiky na léta 

1998-2000 (Budapešť, 9.6.1998) – publ. v seš 8/1998 Věstníku MŠMT ČR – (prodloužen do 31.12.2001) 

 Program spolupráce mezi vládou ČR a vládou Portugalské republiky v oblasti školství a kultury na léta 

1998-2000 (Praha, 19.3.1998) – publ. v seš. 5/1998 Věstníku MŠMT ČR  - (prodloužen do 31.12.2001) 

 Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Ministerstvem vzdělávání Rumunska o 

spolupráci v oblasti školství na léta 1998-2000 (Praha, 25.6.1998) – publ. v seš. 8/1998 Věstníku MŠMT ČR  

- (prodlouženo do 31.12.2001) 

 Protokol mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Ministerstvem školství Slovenské 

republiky o spolupráci v oblasti vzdělávání, mládeže, tělovýchovy a sportu na léta 1998 – 2001 (Bratislava, 

15.1.1999) – publ. v seš. 3/1999 Věstníku MŠMT ČR  

 Protokol o spolupráci v oblasti vzdělávání mezi MŠMT ČR a Ministerstvem pro školu a další vzdělávání země 

Severní Porýní-Vestfálsko na léta 1997-2001 (Düsseldorf, 19.9.1997) – publ. v seš. č. 11/1997 Věstníku 

MŠMT ČR 



 Protokol mezi MŠMT ČR a Ministerstvem školství a kultury Španělska o zřízení      a rozvoji 

česko-španělských tříd a jejich činnosti na gymnáziích v ČR (Praha,  

23.4.1997) – publ. v seš. 11/1997 Věstníku MŠMT ČR 

 Dohoda mezi vládou České a Slovenské Federativní republiky a vládou Spojených států amerických o 

ustavení Komise J. Williama Fulbrighta pro školské výměny v České a Slovenské Federativní Republice a 

Ujednání (Praha, 14.1.1991) 

 
 
Tímto pozbývá platnosti Seznam mezinárodních smluv v působnosti MŠMT č.j.33 407/2000-11, uveřejněný ve 

Věstníku MŠMT č. 3/2001.  

 

 

 

          Dr. Pavel Cink, v.r. 

       ředitel odboru zahraničních vztahů 

        a evropské integrace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy     

Odbor 45 

K č.j.: 11690/2002-45 

 

         V Praze dne 23. ledna 2002 

 

 
 

 

Stanovení  normativů neinvestičních výdajů  regionálního školství 
na rok 2002 

 
 

 
1. V souladu s ustanovením § 12, odstavec 5, písmeno e) zákona č. 564/1990 Sb., o státní 

správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů  a s ustanovením § 4, 

odstavec 4 zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, 

předškolním a školským zařízením ve znění pozdějších předpisů  stanovilo MŠMT 

normativy pro rok 2002. Normativy jsou stanoveny ve smyslu § 4 odstavec 1 a 2 

zákona č. 306/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů jako roční objem neinvestičních 

výdajů, mzdových  prostředků a zákonných odvodů připadajících na dítě nebo žáka 

ve srovnatelném studijním oboru a formě studia školy zřizovaném ministerstvem nebo 

orgánem kraje v přenesené působnosti, nebo ve srovnatelném předškolním a školském  

zařízení zřizovaném ministerstvem nebo krajem v přenesené působnosti, nebo 

ve srovnatelném předškolním a školském zařízení zřizovaném obcí.  

 



2. Přehled normativů stanovených ministerstvem pro rok 2002 tvoří přílohu č. 1. 

 

3. Přehled o zařazení studijních oborů Gymnázií, SOŠ, VOŠ včetně nástavbového studia 

SOŠ a SOU do normativních kategorií v roce 2002 tvoří přílohu č. 2.  

 

4. Přehled o zařazení studijních a učebních oborů SOU, OU a Učilišť do normativních  

kategorií  v roce 2002  tvoří přílohu č. 3. 
 

 

 

 

 

 

 



MŠMT ČR Odbor 45 k čj.10794/2002-45                                                                 Přehled výše normativů 
neinvestičních výdajů (NIV) RgŠ pro rok 2002                                                                            Příloha 
č. 1                                

  z 
toho: 

       z toho:   

Normativy neinvestičních výdajů (NIV) RgŠ 
pro rok 2002 v Kč 

NIV 
Celk
em 

Mzdov
é 

prostř
edky 

z 
MP: 
peda

g. 

ostatní Záko
nné 
odvo
dy 

Ostat
ní 

NIV 

z 
ostatní
ch 
NIV:pří
mé 

provo
zní 

NIV 
Celke

m 

Mzdov
é 

prostř
edky 

Záko
nné 

odvod
y 

Ostat
ní 

NIV 

 zřizovatel 
MŠMT,kraj 

     zřizovatel 
obec 

  

část I.             

Normativ neinvestičních výdajů ze státního rozpočtu 
v roce 2002 

            

jako roční objem neinvestičních výdajů z rozpočtu MŠMT na 
jednotku výkonů tj.: 

            

             

Žáka (dítě, ubytovaného, stravovaného, ...) v (ve)             

             

Mateřské škole, jde-li o dítě s pravidelnou (denní) docházkou 20 
802 

13 
553 

11 
069 

2 484 5 011 2 237 82 2 155 18 
647 

13 
553 

5 011 82 

Mateřské škole, jde-li o dítě s nepravidelnou docházkou 10 
401 

6 776 5 
535 

1 242 2 506 1 119 41 1 078 9 323 6 776 2 506 41 

Mateřské škole speciální 22 
270 

14 
553 

11 
893 

2 659 5 381 2 336 90 2 246 20 
024 

14 
553 

5 381 90 

Zákl. škole s 1.-4. (1.-5.) postupn. ročn. do 50 žáků (včetně) 25 
876 

16 
743 

13 
457 

3 286 6 191 2 942 567 2 375 23 
501 

16 
743 

6 191 567 

Zákl. škole s 1.-4. (1.-5.) postupn. ročn. do 150 žáků (včetně) 18 
789 

12 
104 

10 
315 

1 789 4 476 2 210 567 1 643 17 
147 

12 
104 

4 476 567 

Zákl. škole s 1.-9. postupn. ročn. do 150 žáků (včetně) 24 
602 

16 
158 

13 
780 

2 378 5 974 2 470 387 2 083 22 
519 

16 
158 

5 974 387 

Zákl. škole do 250 žáků (včetně) 19 
436 

12 
760 

10 
971 

1 789 4 718 1 958 387 1 571 17 
866 

12 
760 

4 718 387 

Zákl. škole nad 250 žáků  17 
061 

11 
027 

9 
569 

1 458 4 077 1 958 387 1 571 15 
491 

11 
027 

4 077 387 



Základní škole speciální do 150 žáků (včetně) 29 
198 

18 
696 

15 
899 

2 796 6 913 3 590 387 3 203 25 
995 

18 
696 

6 913 387 

Základní škole speciální nad 150 žáků 22 
428 

13 
753 

11 
835 

1 919 5 085 3 590 387 3 203 19 
226 

13 
753 

5 085 387 

Kursu pro doplnění zákl.vzdělání organizovaného v ZŠ nebo SŠ, 
vč. Škol spec. v denní formě 

11 
899 

8 565 8 
565 

0 3 167 167 79 88 11 
811 

8 565 3 167 79 

Školní družině, školním klubu 6 123 4 465 4 
465 

0 1 651 6 6 0 6 123 4 465 1 651 6 

Školní družině, školním klubu speciální ZŠ 7 718 5 630 5 
630 

0 2 082 6 6 0 7 718 5 630 2 082 6 

Internátu speciálních škol 70 
331 

38 
120 

24 
158 

13 962 14 
095 

18 
116 

253 17 
863 

52 
468 

38 
120 

14 
095 

253 

Internátu speciálních škol pro lehce mentálně postižené (ZvŠ, OU) 48 
141 

28 
212 

17 
416 

10 795 10 
431 

9 498 253 9 245 38 
896 

28 
212 

10 
431 

253 

Internátu mateřských škol 21 
488 

13 
658 

7 
382 

6 276 5 050 2 780 253 2 527 18 
961 

13 
658 

5 050 253 

Ubytovaného v Domově mládeže, jde-li o žáka gymnázia, SOŠ a 
VOŠ 

19 
904 

12 
393 

9 
335 

3 059 4 582 2 928 190 2 738 17 
166 

12 
393 

4 582 190 

Celodenně stravovaného v DM,  jde-li o žáka gymnázia, SOŠ a 
VOŠ 

6 437 3 423 0 3 423 1 266 1 748 63 1 685 4 752 3 423 1 266 63 

Ubytovaného v Domově mládeže, jde-li o žáka SOU a U 12 
785 

9 334 9 
334 

0 3 451 0 0 0 12 
785 

9 334 3 451 0 

Celodenně stravovaného v DM,  jde-li o žáka SOU a U 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stravovaného ve školní jídelně, jde-li o žáka mateřské školy 4 998 2 858 0 2 858 1 057 1 084 41 1 042 3 956 2 858 1 057 41 

Stravovaného ve školní jídelně do 400 strávníků, jde-li o žáka 
základní školy 

3 574 1 843 0 1 843 682 1 049 32 1 018 2 557 1 843 682 32 

Stravovaného ve školní jídelně do 600 strávníků, jde-li o žáka 
základní školy 

3 294 1 639 0 1 639 606 1 049 32 1 018 2 276 1 639 606 32 

Stravovaného ve školní jídelně nad 600 strávníků, jde-li o žáka 
základní školy 

2 992 1 418 0 1 418 524 1 049 32 1 018 1 974 1 418 524 32 

Stravovaného ve školní jídelně, jde-li o žáka gymnázia, SOŠ a VOŠ 3 850 1 739 0 1 739 643 1 468 57 1 411 2 439 1 739 643 57 

Stravovaného ve školní jídelně, jde-li o žáka SOU, OU a U 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Základní umělecké škole v oboru s individuální výukou (do 4 žáků 
ve skup.) 

10 
563 

8 518 7 
834 

685 2 044 0 0 0 10 
563 

8 518 2 044 0 

Základní umělecké škole v oboru se skupinovou a kolektivní výukou 3 229 2 604 2 
373 

231 625 0 0 0 3 229 2 604 625 0 

Dětském domově  161 
477 

82 
989 

54 
817 

28 173 30 
686 

47 
802 

702 47 
100 

114 
377 

82 
989 

30 
686 

702 



Diagnostickém ústavu pro děti  245 
012 

143 
974 

88 
854 

55 120 53 
235 

47 
802 

702 47 
100 

197 
912 

143 
974 

53 
235 

702 

Výchovném ústavu pro děti  205 
986 

115 
483 

73 
883 

41 600 42 
701 

47 
802 

702 47 
100 

158 
886 

115 
483 

42 
701 

702 

Diagnostickém ústavu pro mládež 259 
672 

153 
450 

97 
214 

56 236 56 
739 

49 
482 

702 48 
780 

210 
892 

153 
450 

56 
739 

702 

Výchovném ústavu pro mládež 226 
619 

129 
320 

85 
412 

43 908 47 
817 

49 
482 

702 48 
780 

177 
839 

129 
320 

47 
817 

702 

Praktické školy jednoleté 51 
332 

32 
496 

29 
682 

2 814 12 
016 

6 820 411 6 409 44 
923 

32 
496 

12 
016 

411 

Praktické školy dvou a tříleté 61 
277 

39 
541 

33 
526 

6 015 14 
620 

7 116 316 6 800 54 
477 

39 
541 

14 
620 

316 

Odborného učiliště: na teoretickou výuku 9 185 6 475 6 
475 

0 2 394 316 316 0 9 185 6 475 2 394 316 

Odborného učiliště: na odborný výcvik 37 
053 

27 
051 

27 
051 

0 10 
002 

0 0 0 37 
053 

27 
051 

10 
002 

0 

Denním studiu pro absolventy základních škol:       0     0 
Středního odborného učiliště, učiliště, speciálního SOU na 
teoretickou výuku 

      0     0 

v oborech studia zařazených do normativní kategorie:       0     0 
T 1  4 983 3 523 3 

523 
0 1 302 158 158 0 4 983 3 523 1 302 158 

T 2 7 000 4 995 4 
995 

0 1 847 158 158 0 7 000 4 995 1 847 158 

T 3 8 984 6 444 6 
444 

0 2 383 158 158 0 8 984 6 444 2 383 158 

T 4 9 602 6 895 6 
895 

0 2 549 158 158 0 9 602 6 895 2 549 158 

T 5 10 
155 

7 298 7 
298 

0 2 699 158 158 0 10 
155 

7 298 2 699 158 

T 6 11 
228 

8 082 8 
082 

0 2 988 158 158 0 11 
228 

8 082 2 988 158 

T 7 12 
400 

8 937 8 
937 

0 3 305 158 158 0 12 
400 

8 937 3 305 158 

T 8 14 
145 

10 
211 

10 
211 

0 3 776 158 158 0 14 
145 

10 
211 

3 776 158 

Středního odborného učiliště, učiliště, speciálního SOU na odborný 
výcvik 

      0     0 



v oborech studia zařazených do normativní kategorie:       0     0 
OV 1 6 528 4 766 4 

766 
0 1 762 0 0 0 6 528 4 766 1 762 0 

OV 2 8 714 6 362 6 
362 

0 2 352 0 0 0 8 714 6 362 2 352 0 

OV 3 10 
082 

7 360 7 
360 

0 2 722 0 0 0 10 
082 

7 360 2 722 0 

OV 4 11 
044 

8 063 8 
063 

0 2 981 0 0 0 11 
044 

8 063 2 981 0 

OV 5 13 
668 

9 978 9 
978 

0 3 690 0 0 0 13 
668 

9 978 3 690 0 

OV 6 15 
767 

11 
511 

11 
511 

0 4 256 0 0 0 15 
767 

11 
511 

4 256 0 

OV 7 18 
224 

13 
304 

13 
304 

0 4 919 0 0 0 18 
224 

13 
304 

4 919 0 

OV 11 8 046 5 874 5 
874 

0 2 172 0 0 0 8 046 5 874 2 172 0 

OV 12 11 
791 

8 608 8 
608 

0 3 183 0 0 0 11 
791 

8 608 3 183 0 

OV 13 13 
747 

10 
036 

10 
036 

0 3 711 0 0 0 13 
747 

10 
036 

3 711 0 

OV 14 14 
908 

10 
884 

10 
884 

0 4 024 0 0 0 14 
908 

10 
884 

4 024 0 

OV 15 16 
093 

11 
749 

11 
749 

0 4 344 0 0 0 16 
093 

11 
749 

4 344 0 

OV 16 19 
217 

14 
030 

14 
030 

0 5 188 0 0 0 19 
217 

14 
030 

5 188 0 

Gymnázia v oborech studia zařazených do normativní kategorie:       0     0 
C1 (nižší stupeň víceletého gymnázia) 23 

754 
15 

046 
13 

066 
1 980 5 564 3 144 387 2 757 20 

997 
15 

046 
5 564 387 

D1(vyšší stupeň, tj. poslední 4 ročníky víceletého gymnázia) 25 
985 

16 
664 

14 
684 

1 980 6 162 3 159 253 2 906 23 
079 

16 
664 

6 162 253 

E1(čyř, resp. pětileté gymnázium) 25 
985 

16 
664 

14 
684 

1 980 6 162 3 159 253 2 906 23 
079 

16 
664 

6 162 253 

Speciálního gymnázia  30 
184 

16 
929 

14 
684 

2 244 6 259 6 996 253 6 743 23 
441 

16 
929 

6 259 253 

Střední odborné školy v oborech studia zařazených do normativní 
kategorie: 

      0     0 



UMP1 47 
466 

29 
203 

23 
148 

6 055 10 
798 

7 465 253 7 213 40 
253 

29 
203 

10 
798 

253 

UMP2 65 
914 

41 
646 

32 
564 

9 082 15 
399 

8 869 253 8 617 57 
298 

41 
646 

15 
399 

253 

KON 81 
361 

56 
788 

50 
560 

6 228 20 
998 

3 575 253 3 322 78 
038 

56 
788 

20 
998 

253 

TKON 86 
412 

55 
869 

49 
264 

6 605 20 
658 

9 886 320 9 566 76 
846 

55 
869 

20 
658 

320 

F1 27 
861 

18 
016 

15 
358 

2 658 6 662 3 183 253 2 930 24 
931 

18 
016 

6 662 253 

F2 30 
510 

18 
874 

15 
358 

3 516 6 979 4 657 253 4 405 26 
105 

18 
874 

6 979 253 

G1 25 
798 

16 
510 

13 
852 

2 658 6 105 3 183 253 2 930 22 
868 

16 
510 

6 105 253 

G2 26 
149 

16 
510 

13 
852 

2 658 6 105 3 534 253 3 281 22 
868 

16 
510 

6 105 253 

G3 28 
447 

17 
368 

13 
852 

3 516 6 422 4 657 253 4 405 24 
042 

17 
368 

6 422 253 

G4 30 
553 

18 
393 

13 
852 

4 541 6 801 5 359 253 5 107 25 
447 

18 
393 

6 801 253 

H1 29 
298 

19 
065 

16 
407 

2 658 7 050 3 183 253 2 930 26 
368 

19 
065 

7 050 253 

H2 34 
053 

20 
948 

16 
407 

4 541 7 746 5 359 253 5 107 28 
947 

20 
948 

7 746 253 

J1 30 
342 

19 
828 

17 
170 

2 658 7 331 3 183 253 2 930 27 
412 

19 
828 

7 331 253 

J2 33 
693 

20 
685 

17 
170 

3 516 7 649 5 359 253 5 107 28 
587 

20 
685 

7 649 253 

J3 33 
032 

20 
575 

17 
170 

3 406 7 608 4 848 253 4 596 28 
436 

20 
575 

7 608 253 

J4 34 
436 

20 
575 

17 
170 

3 406 7 608 6 252 253 6 000 28 
436 

20 
575 

7 608 253 

J5 35 
840 

20 
575 

17 
170 

3 406 7 608 7 656 253 7 404 28 
436 

20 
575 

7 608 253 

K1 27 
449 

17 
715 

15 
057 

2 658 6 550 3 183 253 2 930 24 
518 

17 
715 

6 550 253 

K2 30 
097 

18 
573 

15 
057 

3 516 6 867 4 657 253 4 405 25 
693 

18 
573 

6 867 253 



K3 30 
799 

18 
573 

15 
057 

3 516 6 867 5 359 253 5 107 25 
693 

18 
573 

6 867 253 

S1 38 
498 

24 
566 

20 
374 

4 192 9 083 4 848 253 4 596 33 
902 

24 
566 

9 083 253 

S2 39 
902 

24 
566 

20 
374 

4 192 9 083 6 252 253 6 000 33 
902 

24 
566 

9 083 253 

S3 41 
306 

24 
566 

20 
374 

4 192 9 083 7 656 253 7 404 33 
902 

24 
566 

9 083 253 

T1 43 
299 

28 
071 

21 
661 

6 411 10 
380 

4 848 253 4 596 38 
704 

28 
071 

10 
380 

253 

T2 44 
703 

28 
071 

21 
661 

6 411 10 
380 

6 252 253 6 000 38 
704 

28 
071 

10 
380 

253 

T3 46 
107 

28 
071 

21 
661 

6 411 10 
380 

7 656 253 7 404 38 
704 

28 
071 

10 
380 

253 

U1 34 
685 

21 
409 

16 
868 

4 541 7 916 5 359 253 5 107 29 
578 

21 
409 

7 916 253 

W1 28 
835 

18 
471 

15 
813 

2 658 6 830 3 534 253 3 281 25 
554 

18 
471 

6 830 253 

Speciální střední odborné školy v oborech studia zař. do normativní 
kategorie: 

      0     0 

UMP1 50 
421 

28 
278 

21 
994 

6 284 10 
456 

11 
686 

253 11 
433 

38 
987 

28 
278 

10 
456 

253 

UMP2 68 
394 

40 
375 

30 
948 

9 427 14 
929 

13 
090 

253 12 
837 

55 
556 

40 
375 

14 
929 

253 

KON 81 
795 

54 
515 

48 
051 

6 464 20 
157 

7 123 253 6 870 74 
925 

54 
515 

20 
157 

253 

TKON 86 
955 

53 
675 

46 
819 

6 856 19 
847 

13 
434 

320 13 
114 

73 
841 

53 
675 

19 
847 

320 

F1 31 
176 

17 
355 

14 
596 

2 759 6 417 7 404 253 7 151 24 
025 

17 
355 

6 417 253 

F2 33 
869 

18 
245 

14 
596 

3 649 6 746 8 878 253 8 625 25 
244 

18 
245 

6 746 253 

G1 29 
215 

15 
924 

13 
165 

2 759 5 888 7 404 253 7 151 22 
064 

15 
924 

5 888 253 

G2 29 
566 

15 
924 

13 
165 

2 759 5 888 7 755 253 7 502 22 
064 

15 
924 

5 888 253 

G3 31 
909 

16 
814 

13 
165 

3 649 6 217 8 878 253 8 625 23 
283 

16 
814 

6 217 253 



G4 34 
069 

17 
878 

13 
165 

4 713 6 610 9 580 253 9 327 24 
741 

17 
878 

6 610 253 

H1 32 
542 

18 
352 

15 
593 

2 759 6 786 7 404 253 7 151 25 
391 

18 
352 

6 786 253 

H2 37 
395 

20 
306 

15 
593 

4 713 7 508 9 580 253 9 327 28 
068 

20 
306 

7 508 253 

J1 33 
534 

19 
077 

16 
318 

2 759 7 054 7 404 253 7 151 26 
383 

19 
077 

7 054 253 

J2 36 
929 

19 
967 

16 
318 

3 649 7 383 9 580 253 9 327 27 
602 

19 
967 

7 383 253 

J3 36 
071 

19 
853 

16 
318 

3 535 7 341 8 878 253 8 625 27 
446 

19 
853 

7 341 253 

J4 37 
475 

19 
853 

16 
318 

3 535 7 341 10 
282 

253 10 
029 

27 
446 

19 
853 

7 341 253 

J5 38 
879 

19 
853 

16 
318 

3 535 7 341 11 
686 

253 11 
433 

27 
446 

19 
853 

7 341 253 

K1 30 
784 

17 
069 

14 
310 

2 759 6 311 7 404 253 7 151 23 
633 

17 
069 

6 311 253 

K2 33 
477 

17 
959 

14 
310 

3 649 6 640 8 878 253 8 625 24 
852 

17 
959 

6 640 253 

K3 34 
179 

17 
959 

14 
310 

3 649 6 640 9 580 253 9 327 24 
852 

17 
959 

6 640 253 

S1 41 
360 

23 
714 

19 
363 

4 351 8 768 8 878 253 8 625 32 
735 

23 
714 

8 768 253 

S2 42 
764 

23 
714 

19 
363 

4 351 8 768 10 
282 

253 10 
029 

32 
735 

23 
714 

8 768 253 

S3 44 
168 

23 
714 

19 
363 

4 351 8 768 11 
686 

253 11 
433 

32 
735 

23 
714 

8 768 253 

T1 46 
190 

27 
240 

20 
586 

6 654 10 
072 

8 878 253 8 625 37 
564 

27 
240 

10 
072 

253 

T2 47 
594 

27 
240 

20 
586 

6 654 10 
072 

10 
282 

253 10 
029 

37 
564 

27 
240 

10 
072 

253 

T3 48 
998 

27 
240 

20 
586 

6 654 10 
072 

11 
686 

253 11 
433 

37 
564 

27 
240 

10 
072 

253 

U1 37 
995 

20 
744 

16 
031 

4 713 7 670 9 580 253 9 327 28 
668 

20 
744 

7 670 253 

W1 32 
119 

17 
787 

15 
028 

2 759 6 577 7 755 253 7 502 24 
617 

17 
787 

6 577 253 



Denním studiu pro absolventy středních odborných učilišť 
(nástavbové stud.): 

      0     0 

SOŠ, SOU a spec. SOŠ a SOU v oborech studia zař. do normativní 
kategorie: 

      0     0 

UMP1 43 
719 

29 
203 

23 
148 

6 055 10 
798 

3 719 253 3 466 40 
253 

29 
203 

10 
798 

253 

UMP2 61 
465 

41 
646 

32 
564 

9 082 15 
399 

4 421 253 4 168 57 
298 

41 
646 

15 
399 

253 

KON 79 
559 

56 
788 

50 
560 

6 228 20 
998 

1 773 253 1 521 78 
038 

56 
788 

20 
998 

253 

F1 26 
255 

18 
016 

15 
358 

2 658 6 662 1 577 253 1 325 24 
931 

18 
016 

6 662 253 

F2 28 
167 

18 
874 

15 
358 

3 516 6 979 2 315 253 2 062 26 
105 

18 
874 

6 979 253 

G1 24 
192 

16 
510 

13 
852 

2 658 6 105 1 577 253 1 325 22 
868 

16 
510 

6 105 253 

G2 24 
368 

16 
510 

13 
852 

2 658 6 105 1 753 253 1 500 22 
868 

16 
510 

6 105 253 

G3 26 
104 

17 
368 

13 
852 

3 516 6 422 2 315 253 2 062 24 
042 

17 
368 

6 422 253 

G4 27 
860 

18 
393 

13 
852 

4 541 6 801 2 666 253 2 413 25 
447 

18 
393 

6 801 253 

H1 27 
692 

19 
065 

16 
407 

2 658 7 050 1 577 253 1 325 26 
368 

19 
065 

7 050 253 

H2 31 
359 

20 
948 

16 
407 

4 541 7 746 2 666 253 2 413 28 
947 

20 
948 

7 746 253 

J1 28 
737 

19 
828 

17 
170 

2 658 7 331 1 577 253 1 325 27 
412 

19 
828 

7 331 253 

J2 30 
999 

20 
685 

17 
170 

3 516 7 649 2 666 253 2 413 28 
587 

20 
685 

7 649 253 

J3 30 
593 

20 
575 

17 
170 

3 406 7 608 2 410 253 2 157 28 
436 

20 
575 

7 608 253 

J4 31 
295 

20 
575 

17 
170 

3 406 7 608 3 112 253 2 859 28 
436 

20 
575 

7 608 253 

J5 31 
997 

20 
575 

17 
170 

3 406 7 608 3 814 253 3 561 28 
436 

20 
575 

7 608 253 

K1 25 
843 

17 
715 

15 
057 

2 658 6 550 1 577 253 1 325 24 
518 

17 
715 

6 550 253 



K2 27 
755 

18 
573 

15 
057 

3 516 6 867 2 315 253 2 062 25 
693 

18 
573 

6 867 253 

K3 28 
106 

18 
573 

15 
057 

3 516 6 867 2 666 253 2 413 25 
693 

18 
573 

6 867 253 

S1 36 
059 

24 
566 

20 
374 

4 192 9 083 2 410 253 2 157 33 
902 

24 
566 

9 083 253 

S2 36 
761 

24 
566 

20 
374 

4 192 9 083 3 112 253 2 859 33 
902 

24 
566 

9 083 253 

S3 37 
463 

24 
566 

20 
374 

4 192 9 083 3 814 253 3 561 33 
902 

24 
566 

9 083 253 

T1 40 
861 

28 
071 

21 
661 

6 411 10 
380 

2 410 253 2 157 38 
704 

28 
071 

10 
380 

253 

T2 41 
563 

28 
071 

21 
661 

6 411 10 
380 

3 112 253 2 859 38 
704 

28 
071 

10 
380 

253 

T3 42 
265 

28 
071 

21 
661 

6 411 10 
380 

3 814 253 3 561 38 
704 

28 
071 

10 
380 

253 

U1 31 
991 

21 
409 

16 
868 

4 541 7 916 2 666 253 2 413 29 
578 

21 
409 

7 916 253 

W1 27 
054 

18 
471 

15 
813 

2 658 6 830 1 753 253 1 500 25 
554 

18 
471 

6 830 253 

Denním studiu vyšší odborné školy v oborech studia zař. do 
normativní kategorie: 

      0     0 

UMP1 47 
218 

29 
022 

23 
018 

6 004 10 
731 

7 465 253 7 213 40 
006 

29 
022 

10 
731 

253 

UMP2 65 
560 

41 
387 

32 
381 

9 006 15 
303 

8 869 253 8 617 56 
943 

41 
387 

15 
303 

253 

KON 80 
895 

56 
448 

50 
272 

6 176 20 
872 

3 575 253 3 322 77 
573 

56 
448 

20 
872 

253 

F1 27 
711 

17 
907 

15 
271 

2 636 6 621 3 183 253 2 930 24 
781 

17 
907 

6 621 253 

F2 30 
350 

18 
757 

15 
271 

3 486 6 935 4 657 253 4 405 25 
945 

18 
757 

6 935 253 

G1 25 
660 

16 
409 

13 
773 

2 636 6 067 3 183 253 2 930 22 
730 

16 
409 

6 067 253 

G2 26 
011 

16 
409 

13 
773 

2 636 6 067 3 534 253 3 281 22 
730 

16 
409 

6 067 253 

G3 28 
299 

17 
260 

13 
773 

3 486 6 382 4 657 253 4 405 23 
894 

17 
260 

6 382 253 



G4 30 
394 

18 
276 

13 
773 

4 503 6 758 5 359 253 5 107 25 
287 

18 
276 

6 758 253 

H1 29 
140 

18 
950 

16 
314 

2 636 7 007 3 183 253 2 930 26 
210 

18 
950 

7 007 253 

H2 33 
874 

20 
817 

16 
314 

4 503 7 697 5 359 253 5 107 28 
767 

20 
817 

7 697 253 

J1 30 
178 

19 
708 

17 
072 

2 636 7 287 3 183 253 2 930 27 
248 

19 
708 

7 287 253 

J2 33 
519 

20 
558 

17 
072 

3 486 7 602 5 359 253 5 107 28 
413 

20 
558 

7 602 253 

J3 32 
859 

20 
449 

17 
072 

3 377 7 561 4 848 253 4 596 28 
263 

20 
449 

7 561 253 

J4 34 
263 

20 
449 

17 
072 

3 377 7 561 6 252 253 6 000 28 
263 

20 
449 

7 561 253 

J5 35 
667 

20 
449 

17 
072 

3 377 7 561 7 656 253 7 404 28 
263 

20 
449 

7 561 253 

K1 27 
301 

17 
607 

14 
971 

2 636 6 510 3 183 253 2 930 24 
371 

17 
607 

6 510 253 

K2 29 
940 

18 
458 

14 
971 

3 486 6 825 4 657 253 4 405 25 
535 

18 
458 

6 825 253 

K3 30 
642 

18 
458 

14 
971 

3 486 6 825 5 359 253 5 107 25 
535 

18 
458 

6 825 253 

S1 38 
291 

24 
415 

20 
258 

4 157 9 028 4 848 253 4 596 33 
695 

24 
415 

9 028 253 

S2 39 
695 

24 
415 

20 
258 

4 157 9 028 6 252 253 6 000 33 
695 

24 
415 

9 028 253 

S3 41 
099 

24 
415 

20 
258 

4 157 9 028 7 656 253 7 404 33 
695 

24 
415 

9 028 253 

T1 43 
057 

27 
895 

21 
537 

6 357 10 
314 

4 848 253 4 596 38 
462 

27 
895 

10 
314 

253 

T2 44 
461 

27 
895 

21 
537 

6 357 10 
314 

6 252 253 6 000 38 
462 

27 
895 

10 
314 

253 

T3 45 
865 

27 
895 

21 
537 

6 357 10 
314 

7 656 253 7 404 38 
462 

27 
895 

10 
314 

253 

U1 34 
501 

21 
275 

16 
772 

4 503 7 867 5 359 253 5 107 29 
395 

21 
275 

7 867 253 

W1 28 
682 

18 
359 

15 
723 

2 636 6 788 3 534 253 3 281 25 
400 

18 
359 

6 788 253 



Potencionálního klienta v (ve)       0     0 

Pedagogicko-psychologické poradně (PPP) 123 77 0 77 29 17 5 12 111 77 29 5 

Speciálním pedagogickém centru (SPC) 894 640 640 0 237 17 5 12 882 640 237 5 

Středisku pro volný čas dětí a mládeže (SVČ) 375 255 179 76 94 25 5 20 355 255 94 5 

       0     0 
Poznámka:počet potencionálních klientů stanoví příslušný okresní úřad nebo 
magistrát (kraj)   

    0     0 

rozdělením celkového počtu potencionálních klientů v okrese, který 
tvoří: 

      0     0 

                pro PPP: 95% žáků MŠ,ZŠ a denního stud. SŠ 
(včetně speciálních) 

      0     0 

                pro SPC: 5% žáků MŠ,ZŠ a denního stud. SŠ 
(včetně speciálních) 

      0     0 

                pro SVČ: 100% žáků ZŠ a denního stud. SŠ 
(včetně speciálních) 

      0     0 

       0     0 

část II.       0     0 

Normativy uvedené v části I. se zvýší o příplatek na jednoho 
žáka jde-li: 

      0     0 

o Bilingvní gymnázium 868 634 634 0 234 0 0 0 868 634 234 0 

o Základní školu s vyučovacím jazykem národnostních menšin 3 073 2 105 2 
105 

0 778 190 190 0 3 073 2 105 778 190 

o Střední školu s vyučovacím jazykem národnostních menšin 3 613 2 176 2 
176 

0 805 632 632 0 3 613 2 176 805 632 

o Přípravný ročník Zvláštní školy 21 
023 

15 
098 

13 
904 

1 193 5 583 342 79 263 20 
760 

15 
098 

5 583 79 

o Přípravnou třidu pro děti ze sociálně a kulturně znevýhodněného 
prostředí 

19 
873 

14 
258 

13 
155 

1 104 5 272 342 79 263 19 
610 

14 
258 

5 272 79 

       0     0 

část III.       0     0 

Kromě normativů pro teoretickou výuku a odborný výcvik žáků OU, 
SOU, spec. SOU a U 

     0     0 

a pro ubytování žáků, SOU a U v DM a stravování žáků OU, 
SOU, spec. SOU a U 

      0     0 

uvedených v části I. se na jednoho žáka, jde-li o žáka, který se 
nepřipravuje na povolání 

     0     0 

pro konkrétní fyzickou či právníckou osobu, poskytne 
příplatek: 

      0     0 



V odborném učilišti:       0     0 
na teoretickou výuku 5 547 2 005 0 2 005 741 2 800 0 2 800 2 747 2 005 741 0 

na odborný výcvik 9 492 4 010 0 4 010 1 483 4 000 0 4 000 5 492 4 010 1 483 0 

Ve středním odborném učilišti včetně speciálních a učilišti:       0     0 
na teoretickou výuku 4 973 2 317 0 2 317 857 1 800 0 1 800 3 173 2 317 857 0 

na mzdové výdaje nepedagogických zaměstnanců odbornoho 
výcviku v oborech 

      0     0 

zařazených do kategorie:       0     0 
Z1 6 347 4 634 0 4 634 1 713 0 0 0 6 347 4 634 1 713 0 

Z2 5 289 3 861 0 3 861 1 428 0 0 0 5 289 3 861 1 428 0 

Z3 4 533 3 310 0 3 310 1 224 0 0 0 4 533 3 310 1 224 0 

Z4 3 173 2 317 0 2 317 857 0 0 0 3 173 2 317 857 0 

na ostatní neinvestiční výdaje odbornoho výcviku v oborech zařazených 
do kategorie 

     0     0 

NO1 2 518 0 0 0 0 2 518 0 2 518 0 0 0 0 

NO2 4 624 0 0 0 0 4 624 0 4 624 0 0 0 0 

NO3 6 730 0 0 0 0 6 730 0 6 730 0 0 0 0 

NO4 8 485 0 0 0 0 8 485 0 8 485 0 0 0 0 

Na ubytování v domově mládeže 7 118 3 059 0 3 059 1 131 2 928 190 2 738 4 380 3 059 1 131 190 

Na celodenní stravování v domově mládeže 6 437 3 423 0 3 423 1 266 1 748 63 1 685 4 752 3 423 1 266 63 

Na stravování ve školní jídelně 3 850 1 739 0 1 739 643 1 468 57 1 411 2 439 1 739 643 57 

       0     0 

část IV.       0     0 

Normativy pro internáty speciálních škol uvedené v části I. se 
zvýší o příplatek  

      0     0 

na jednoho žáka, jde-li o žáka, který je v internátu umístěn 
rohodnutím soudu: 

      0     0 

Internátu speciálních škol 81 
389 

37 
200 

23 
775 

13 425 13 
755 

30 
435 

515 29 
920 

51 
469 

37 
200 

13 
755 

515 

Internátu speciálních škol pro lehce mentálně postižené (ZvŠ, OU) 114 
325 

53 
554 

37 
444 

16 110 19 
802 

40 
969 

515 40 
454 

73 
871 

53 
554 

19 
802 

515 

       0     0 

část V.       0     0 

Kromě normativů pro výuku v mateřské, základní a střední škole 
uvedených v části I. 

     0     0 

se na jednoho žáka, jde-li o žáka ve speciální, nebo specializované 
třídě těchto škol 

     0     0 



a jde-li o žáka s příslušným zdravotním postižením poskytne 
příplatek: 

      0     0 

na lehké mentální postižení v MŠ 7 780 5 558 5 
058 

500 2 055 167 79 88 7 692 5 558 2 055 79 

na lehké mentální postižení v ZŠ 9 660 6 930 6 
380 

551 2 563 167 79 88 9 572 6 930 2 563 79 

na sluchové postižení v MŠ 20 
805 

14 
683 

13 
402 

1 281 5 429 693 79 614 20 
191 

14 
683 

5 429 79 

na sluchové postižení v ZŠ 25 
758 

18 
299 

16 
887 

1 412 6 766 693 79 614 25 
144 

18 
299 

6 766 79 

na sluchové postižení v SŠ 28 
468 

20 
277 

18 
560 

1 717 7 498 693 79 614 27 
854 

20 
277 

7 498 79 

na zrakové postižení v MŠ 22 
611 

16 
001 

14 
537 

1 464 5 917 693 79 614 21 
997 

16 
001 

5 917 79 

na zrakové postižení v ZŠ 28 
005 

19 
939 

18 
326 

1 613 7 373 693 79 614 27 
391 

19 
939 

7 373 79 

na zrakové postižení v SŠ 30 
958 

22 
095 

20 
133 

1 963 8 170 693 79 614 30 
344 

22 
095 

8 170 79 

na vady řeči v MŠ 18 
705 

13 
406 

12 
201 

1 205 4 957 342 79 263 18 
442 

13 
406 

4 957 79 

na vady řeči v ZŠ 23 
228 

16 
708 

15 
379 

1 329 6 178 342 79 263 22 
965 

16 
708 

6 178 79 

na tělesné postižení v MŠ 15 
801 

11 
030 

10 
054 

976 4 078 693 79 614 15 
187 

11 
030 

4 078 79 

na tělesné postižení v ZŠ 19 
513 

13 
740 

12 
665 

1 075 5 080 693 79 614 18 
899 

13 
740 

5 080 79 

na tělesné postižení v SŠ 21 
552 

15 
228 

13 
920 

1 308 5 631 693 79 614 20 
938 

15 
228 

5 631 79 

na vývojové poruchy učení a chování v MŠ 8 563 6 193 5 
422 

771 2 290 79 79 0 8 563 6 193 2 290 79 

na vývojové poruchy učení a chování v ZŠ 10 
586 

7 671 6 
820 

851 2 836 79 79 0 10 
586 

7 671 2 836 79 

na zdravotní oslabení (pouze v MŠ) 5 671 4 018 3 
662 

356 1 486 167 79 88 5 583 4 018 1 486 79 

na těžké mentální postižení, autismus, a kombinace smyslového a 
tělesného postižení v MŠ 

24 
743 

17 
045 

15 
528 

1 517 6 303 1 395 79 1 316 23 
427 

17 
045 

6 303 79 

na těžké mentální postižení, autismus, a kombinace smyslového a 
tělesného postižení v ZŠ 

30 
498 

21 
246 

19 
573 

1 673 7 856 1 395 79 1 316 29 
182 

21 
246 

7 856 79 



na těžké mentální postižení, autismus, a kombinace smyslového a 
tělesného postižení v SŠ 

33 
640 

23 
541 

21 
506 

2 035 8 704 1 395 79 1 316 32 
324 

23 
541 

8 704 79 

       0     0 

část VI.       0     0 

Kromě normativů pro výuku ve speciální (Sp) mateřské, Sp základní a 
Sp střední škole  

     0     0 

uvedených v části I. se na jednoho žáka, nejde-li o speciální 
školu při zdravot. zař. 

      0     0 

a jde-li o žáka s příslušným zdravotním postižením poskytne 
příplatek: 

      0     0 

na lehké mentální postižení ve SpMŠ 17 
056 

12 
017 

10 
882 

1 135 4 443 595 68 527 16 
529 

12 
017 

4 443 68 

na lehké mentální postižení ve ZvlŠ (neposkytuje se na žáky v 
přípravném ročníku ZvlŠ) 

20 
867 

14 
734 

13 
541 

1 193 5 448 684 158 527 20 
340 

14 
734 

5 448 158 

na sluchové postižení ve SpMŠ 45 
439 

31 
713 

28 
804 

2 909 11 
726 

1 999 68 1 931 43 
508 

31 
713 

11 
726 

68 

na sluchové postižení ve SpZŠ 55 
391 

38 
914 

35 
855 

3 059 14 
389 

2 088 158 1 931 53 
461 

38 
914 

14 
389 

158 

na sluchové postižení ve SpSŠ 55 
977 

39 
342 

35 
806 

3 535 14 
547 

2 088 158 1 931 54 
046 

39 
342 

14 
547 

158 

na zrakové postižení ve SpMŠ 49 
366 

34 
580 

31 
256 

3 324 12 
786 

1 999 68 1 931 47 
435 

34 
580 

12 
786 

68 

na zrakové postižení ve SpZŠ 60 
181 

42 
411 

38 
916 

3 496 15 
682 

2 088 158 1 931 58 
251 

42 
411 

15 
682 

158 

na zrakové postižení ve SpSŠ 60 
842 

42 
893 

38 
853 

4 040 15 
860 

2 088 158 1 931 58 
911 

42 
893 

15 
860 

158 

na vady řeči ve SpMŠ 40 
979 

28 
970 

26 
232 

2 738 10 
712 

1 297 68 1 229 39 
750 

28 
970 

10 
712 

68 

na vady řeči ve SpZŠ 50 
067 

35 
540 

32 
662 

2 878 13 
141 

1 386 158 1 229 48 
839 

35 
540 

13 
141 

158 

na tělesné postižení ve SpMŠ 33 
924 

23 
819 

21 
603 

2 216 8 807 1 297 68 1 229 32 
695 

23 
819 

8 807 68 

na tělesné postižení ve SpZŠ 41 
422 

29 
229 

26 
898 

2 330 10 
807 

1 386 158 1 229 40 
194 

29 
229 

10 
807 

158 

na tělesné postižení ve SpSŠ 41 
838 

29 
532 

26 
839 

2 693 10 
920 

1 386 158 1 229 40 
610 

29 
532 

10 
920 

158 

na vývojové poruchy učení a chování ve SpMŠ 11 
554 

8 385 7 
290 

1 095 3 101 68 68 0 11 
554 

8 385 3 101 68 



na vývojové poruchy učení a chování ve SpZŠ 14 
166 

10 
227 

9 
075 

1 152 3 781 158 158 0 14 
166 

10 
227 

3 781 158 

na zdravotní oslabení (pouze u SpMŠ) 12 
142 

8 686 7 
876 

810 3 212 244 68 176 11 
966 

8 686 3 212 68 

na těžké mentální postižení, autismus, a kombinace smyslového a 
tělesného postižení ve SpMŠ 

53 
857 

36 
834 

33 
387 

3 447 13 
620 

3 403 68 3 335 50 
522 

36 
834 

13 
620 

68 

na těžké ment.post., autismus, a komb. smysl. a tělesn. post.ve 
SpZŠ (resp. Pomocné škole) 

65 
365 

45 
169 

41 
545 

3 624 16 
702 

3 493 158 3 335 62 
030 

45 
169 

16 
702 

158 

na těžké mentální postižení, autismus, a kombinace smyslového a 
tělesného postižení ve SpSŠ 

66 
048 

45 
668 

41 
479 

4 189 16 
886 

3 493 158 3 335 62 
713 

45 
668 

16 
886 

158 

       0     0 

část VII.       0     0 

Kromě normativů pro výuku ve speciální mateřské a základní 
škole  

      0     0 

uvedených v části I., jde-li o speciální školu při zdravotnickém 
zařízení 

      0     0 

se na jednoho žáka poskytne příplatek:       0     0 
ve spec. mateřské škole 12 

142 
8 686 7 

876 
810 3 212 244 68 176 11 

966 
8 686 3 212 68 

ve spec. základní škole 15 
279 

10 
654 

9 
803 

851 3 939 685 158 527 14 
752 

10 
654 

3 939 158 

       0     0 

část VIII.       0     0 

Pro postižené žáky denního studia individuálně integrované do běžných tříd 
nespeciálních škol 

    0     0 

výši příplatku stanoví příslušný okresní úřad nebo magistrát (kraj) podle konkrétních 
nezbytných potřeb,  

   0     0 

doložených vyjádřením příslušného odborného pracoviště (viz pokyn MŠMT čj. 17 
777/96 - 24) 

    0     0 

       0     0 

část IX.       0     0 

Normativ neinvestičních výdajů ze státního rozpočtu 
v roce 2002 

      0     0 

jako roční objem neinvestičních výdajů z rozpočtu MŠMT na 
jednotku výkonů tj.: 

      0     0 

       0     0 

Žáka  v (ve)       0     0 



Kursu pro doplnění zákl.vzdělání organizovaného v ZŠ nebo SŠ ve 
večerní formě 

4 759 3 426 3 
426 

0 1 267 67 32 35 4 724 3 426 1 267 32 

Kursu pro doplnění zákl.vzdělání organizovaného v ZŠ nebo SŠ v 
dálkové formě 

1 784 1 284 1 
284 

0 475 25 12 13 1 771 1 284 475 12 

Večerní formě studia při zaměstnání SŠ v oboru studia zařaz. do 
normativní kategorie 

     0     0 

SOU       0     0 
Na teoretickou výuku       0     0 
T 1  1 993 1 409 1 

409 
0 521 63 63 0 1 993 1 409 521 63 

T 2 2 800 1 998 1 
998 

0 739 63 63 0 2 800 1 998 739 63 

T 3 3 593 2 577 2 
577 

0 953 63 63 0 3 593 2 577 953 63 

T 4 3 841 2 758 2 
758 

0 1 020 63 63 0 3 841 2 758 1 020 63 

T 5 4 062 2 919 2 
919 

0 1 079 63 63 0 4 062 2 919 1 079 63 

T 6 4 491 3 233 3 
233 

0 1 195 63 63 0 4 491 3 233 1 195 63 

T 7 4 960 3 575 3 
575 

0 1 322 63 63 0 4 960 3 575 1 322 63 

T 8 5 658 4 085 4 
085 

0 1 510 63 63 0 5 658 4 085 1 510 63 

Na odborný výcvik       0     0 
OV 1 2 611 1 906 1 

906 
0 705 0 0 0 2 611 1 906 705 0 

OV 2 3 486 2 545 2 
545 

0 941 0 0 0 3 486 2 545 941 0 

OV 3 4 033 2 944 2 
944 

0 1 089 0 0 0 4 033 2 944 1 089 0 

OV 4 4 418 3 225 3 
225 

0 1 192 0 0 0 4 418 3 225 1 192 0 

OV 5 5 467 3 991 3 
991 

0 1 476 0 0 0 5 467 3 991 1 476 0 

OV 6 6 307 4 604 4 
604 

0 1 702 0 0 0 6 307 4 604 1 702 0 

OV 7 7 289 5 322 5 0 1 968 0 0 0 7 289 5 322 1 968 0 



322 

OV 11 3 219 2 350 2 
350 

0 869 0 0 0 3 219 2 350 869 0 

OV 12 4 717 3 443 3 
443 

0 1 273 0 0 0 4 717 3 443 1 273 0 

OV 13 5 499 4 014 4 
014 

0 1 484 0 0 0 5 499 4 014 1 484 0 

OV 14 5 963 4 353 4 
353 

0 1 610 0 0 0 5 963 4 353 1 610 0 

OV 15 6 437 4 699 4 
699 

0 1 738 0 0 0 6 437 4 699 1 738 0 

OV 16 7 687 5 612 5 
612 

0 2 075 0 0 0 7 687 5 612 2 075 0 

Gymnázia       0     0 
E1(čyř, resp. pětileté gymnázium) 10 

393 
6 666 5 

874 
792 2 465 1 263 101 1 162 9 231 6 666 2 465 101 

Střední odborné školy       0     0 
UMP1 18 

986 
11 

681 
9 

259 
2 422 4 319 2 986 101 2885 16 

101 
11 

681 
4 319 101 

UMP2 26 
366 

16 
658 

13 
026 

3 633 6 160 3 548 101 3447 22 
919 

16 
658 

6 160 101 

KON 32 
544 

22 
715 

20 
224 

2 491 8 399 1 430 101 1329 31 
215 

22 
715 

8 399 101 

F1 11 
144 

7 206 6 
143 

1 063 2 665 1 273 101 1 172 9 972 7 206 2 665 101 

F2 12 
204 

7 549 6 
143 

1 406 2 791 1 863 101 1 762 10 
442 

7 549 2 791 101 

G1 10 
319 

6 604 5 
541 

1 063 2 442 1 273 101 1 172 9 147 6 604 2 442 101 

G2 10 
460 

6 604 5 
541 

1 063 2 442 1 414 101 1 313 9 147 6 604 2 442 101 

G3 11 
379 

6 947 5 
541 

1 406 2 569 1 863 101 1 762 9 617 6 947 2 569 101 

G4 12 
221 

7 357 5 
541 

1 816 2 720 2 144 101 2 043 10 
179 

7 357 2 720 101 

H1 11 
719 

7 626 6 
563 

1 063 2 820 1 273 101 1 172 10 
547 

7 626 2 820 101 

H2 13 8 379 6 1 816 3 098 2 144 101 2 043 11 8 379 3 098 101 



621 563 579 

J1 12 
137 

7 931 6 
868 

1 063 2 933 1 273 101 1 172 10 
965 

7 931 2 933 101 

J2 13 
477 

8 274 6 
868 

1 406 3 059 2 144 101 2 043 11 
435 

8 274 3 059 101 

J3 13 
213 

8 230 6 
868 

1 362 3 043 1 939 101 1 838 11 
374 

8 230 3 043 101 

J4 13 
774 

8 230 6 
868 

1 362 3 043 2 501 101 2 400 11 
374 

8 230 3 043 101 

J5 14 
336 

8 230 6 
868 

1 362 3 043 3 063 101 2 961 11 
374 

8 230 3 043 101 

K1 10 
979 

7 086 6 
023 

1 063 2 620 1 273 101 1 172 9 807 7 086 2 620 101 

K2 12 
039 

7 429 6 
023 

1 406 2 747 1 863 101 1 762 10 
277 

7 429 2 747 101 

K3 12 
320 

7 429 6 
023 

1 406 2 747 2 144 101 2 043 10 
277 

7 429 2 747 101 

S1 15 
399 

9 826 8 
150 

1 677 3 633 1 939 101 1 838 13 
561 

9 826 3 633 101 

S2 15 
961 

9 826 8 
150 

1 677 3 633 2 501 101 2 400 13 
561 

9 826 3 633 101 

S3 16 
522 

9 826 8 
150 

1 677 3 633 3 063 101 2 961 13 
561 

9 826 3 633 101 

T1 17 
320 

11 
228 

8 
664 

2 564 4 152 1 939 101 1 838 15 
481 

11 
228 

4 152 101 

T2 17 
881 

11 
228 

8 
664 

2 564 4 152 2 501 101 2 400 15 
481 

11 
228 

4 152 101 

T3 18 
443 

11 
228 

8 
664 

2 564 4 152 3 063 101 2 961 15 
481 

11 
228 

4 152 101 

U1 13 
874 

8 564 6 
747 

1 816 3 166 2 144 101 2 043 11 
831 

8 564 3 166 101 

W1 11 
534 

7 388 6 
325 

1 063 2 732 1 414 101 1 313 10 
222 

7 388 2 732 101 

Večerní formě studia při zaměstnání VOŠ v oboru studia zařaz. do 
normativní kategorie 

     0     0 

UMP1 18 
887 

11 
609 

9 
207 

2 402 4 292 2 986 101 2 885 16 
002 

11 
609 

4 292 101 

UMP2 26 16 12 3 603 6 121 3 548 101 3 447 22 16 6 121 101 



224 555 952 777 555 

KON 32 
358 

22 
579 

20 
109 

2 470 8 349 1 430 101 1 329 31 
029 

22 
579 

8 349 101 

F1 11 
084 

7 163 6 
108 

1 054 2 648 1 273 101 1 172 9 912 7 163 2 648 101 

F2 12 
140 

7 503 6 
108 

1 395 2 774 1 863 101 1 762 10 
378 

7 503 2 774 101 

G1 10 
264 

6 564 5 
509 

1 054 2 427 1 273 101 1 172 9 092 6 564 2 427 101 

G2 10 
404 

6 564 5 
509 

1 054 2 427 1 414 101 1 313 9 092 6 564 2 427 101 

G3 11 
320 

6 904 5 
509 

1 395 2 553 1 863 101 1 762 9 558 6 904 2 553 101 

G4 12 
157 

7 311 5 
509 

1 801 2 703 2 144 101 2 043 10 
115 

7 311 2 703 101 

H1 11 
656 

7 580 6 
526 

1 054 2 803 1 273 101 1 172 10 
484 

7 580 2 803 101 

H2 13 
549 

8 327 6 
526 

1 801 3 079 2 144 101 2 043 11 
507 

8 327 3 079 101 

J1 12 
071 

7 883 6 
829 

1 054 2 915 1 273 101 1 172 10 
899 

7 883 2 915 101 

J2 13 
408 

8 223 6 
829 

1 395 3 041 2 144 101 2 043 11 
365 

8 223 3 041 101 

J3 13 
144 

8 180 6 
829 

1 351 3 025 1 939 101 1 838 11 
305 

8 180 3 025 101 

J4 13 
705 

8 180 6 
829 

1 351 3 025 2 501 101 2 400 11 
305 

8 180 3 025 101 

J5 14 
267 

8 180 6 
829 

1 351 3 025 3 063 101 2 961 11 
305 

8 180 3 025 101 

K1 10 
920 

7 043 5 
989 

1 054 2 604 1 273 101 1 172 9 748 7 043 2 604 101 

K2 11 
976 

7 383 5 
989 

1 395 2 730 1 863 101 1 762 10 
214 

7 383 2 730 101 

K3 12 
257 

7 383 5 
989 

1 395 2 730 2 144 101 2 043 10 
214 

7 383 2 730 101 

S1 15 
316 

9 766 8 
103 

1 663 3 611 1 939 101 1 838 13 
478 

9 766 3 611 101 

S2 15 9 766 8 1 663 3 611 2 501 101 2 400 13 9 766 3 611 101 



878 103 478 

S3 16 
440 

9 766 8 
103 

1 663 3 611 3 063 101 2 961 13 
478 

9 766 3 611 101 

T1 17 
223 

11 
158 

8 
615 

2 543 4 126 1 939 101 1 838 15 
385 

11 
158 

4 126 101 

T2 17 
785 

11 
158 

8 
615 

2 543 4 126 2 501 101 2 400 15 
385 

11 
158 

4 126 101 

T3 18 
346 

11 
158 

8 
615 

2 543 4 126 3 063 101 2 961 15 
385 

11 
158 

4 126 101 

U1 13 
801 

8 510 6 
709 

1 801 3 147 2 144 101 2 043 11 
758 

8 510 3 147 101 

W1 11 
473 

7 344 6 
289 

1 054 2 715 1 414 101 1 313 10 
160 

7 344 2 715 101 

Dálkové formě studia při zaměstnání SŠ v oboru studia zařaz. do 
normativní kategorie 

     0     0 

Gymnázia       0     0 
E1(čyř, resp. pětileté gymnázium) 3 898 2 500 2 

203 
297 924 474 38 436 3 462 2 500 924 38 

Střední odborné školy       0     0 
UMP1 7 120 4 380 3 

472 
908 1 620 1 120 38 1 082 6 038 4 380 1 620 38 

UMP2 9 887 6 247 4 
885 

1 362 2 310 1 330 38 1 292 8 595 6 247 2 310 38 

KON 12 
204 

8 518 7 
584 

934 3 150 536 38 498 11 
706 

8 518 3 150 38 

F1 4 179 2 702 2 
304 

399 999 477 38 440 3 740 2 702 999 38 

F2 4 576 2 831 2 
304 

527 1 047 699 38 661 3 916 2 831 1 047 38 

G1 3 870 2 477 2 
078 

399 916 477 38 440 3 430 2 477 916 38 

G2 3 922 2 477 2 
078 

399 916 530 38 492 3 430 2 477 916 38 

G3 4 267 2 605 2 
078 

527 963 699 38 661 3 606 2 605 963 38 

G4 4 583 2 759 2 
078 

681 1 020 804 38 766 3 817 2 759 1 020 38 

H1 4 395 2 860 2 399 1 057 477 38 440 3 955 2 860 1 057 38 



461 

H2 5 108 3 142 2 
461 

681 1 162 804 38 766 4 342 3 142 1 162 38 

J1 4 551 2 974 2 
575 

399 1 100 477 38 440 4 112 2 974 1 100 38 

J2 5 054 3 103 2 
575 

527 1 147 804 38 766 4 288 3 103 1 147 38 

J3 4 955 3 086 2 
575 

511 1 141 727 38 689 4 265 3 086 1 141 38 

J4 5 165 3 086 2 
575 

511 1 141 938 38 900 4 265 3 086 1 141 38 

J5 5 376 3 086 2 
575 

511 1 141 1 148 38 1 111 4 265 3 086 1 141 38 

K1 4 117 2 657 2 
259 

399 983 477 38 440 3 678 2 657 983 38 

K2 4 515 2 786 2 
259 

527 1 030 699 38 661 3 854 2 786 1 030 38 

K3 4 620 2 786 2 
259 

527 1 030 804 38 766 3 854 2 786 1 030 38 

S1 5 775 3 685 3 
056 

629 1 363 727 38 689 5 085 3 685 1 363 38 

S2 5 985 3 685 3 
056 

629 1 363 938 38 900 5 085 3 685 1 363 38 

S3 6 196 3 685 3 
056 

629 1 363 1 148 38 1 111 5 085 3 685 1 363 38 

T1 6 495 4 211 3 
249 

962 1 557 727 38 689 5 806 4 211 1 557 38 

T2 6 705 4 211 3 
249 

962 1 557 938 38 900 5 806 4 211 1 557 38 

T3 6 916 4 211 3 
249 

962 1 557 1 148 38 1 111 5 806 4 211 1 557 38 

U1 5 203 3 211 2 
530 

681 1 187 804 38 766 4 437 3 211 1 187 38 

W1 4 325 2 771 2 
372 

399 1 024 530 38 492 3 833 2 771 1 024 38 

Dálkové formě studia při zaměstnání VOŠ v oboru studia zařaz. do 
normativní kategorie 

     0     0 

UMP1 7 083 4 353 3 901 1 610 1 120 38 1 082 6 001 4 353 1 610 38 



453 

UMP2 9 834 6 208 4 
857 

1 351 2 295 1 330 38 1 292 8 541 6 208 2 295 38 

KON 12 
134 

8 467 7 
541 

926 3 131 536 38 498 11 
636 

8 467 3 131 38 

F1 4 157 2 686 2 
291 

395 993 477 38 440 3 717 2 686 993 38 

F2 4 552 2 814 2 
291 

523 1 040 699 38 661 3 892 2 814 1 040 38 

G1 3 849 2 461 2 
066 

395 910 477 38 440 3 409 2 461 910 38 

G2 3 902 2 461 2 
066 

395 910 530 38 492 3 409 2 461 910 38 

G3 4 245 2 589 2 
066 

523 957 699 38 661 3 584 2 589 957 38 

G4 4 559 2 741 2 
066 

675 1 014 804 38 766 3 793 2 741 1 014 38 

H1 4 371 2 842 2 
447 

395 1 051 477 38 440 3 931 2 842 1 051 38 

H2 5 081 3 123 2 
447 

675 1 155 804 38 766 4 315 3 123 1 155 38 

J1 4 527 2 956 2 
561 

395 1 093 477 38 440 4 087 2 956 1 093 38 

J2 5 028 3 084 2 
561 

523 1 140 804 38 766 4 262 3 084 1 140 38 

J3 4 929 3 067 2 
561 

507 1 134 727 38 689 4 240 3 067 1 134 38 

J4 5 139 3 067 2 
561 

507 1 134 938 38 900 4 240 3 067 1 134 38 

J5 5 350 3 067 2 
561 

507 1 134 1 148 38 1 111 4 240 3 067 1 134 38 

K1 4 095 2 641 2 
246 

395 977 477 38 440 3 656 2 641 977 38 

K2 4 491 2 769 2 
246 

523 1 024 699 38 661 3 830 2 769 1 024 38 

K3 4 596 2 769 2 
246 

523 1 024 804 38 766 3 830 2 769 1 024 38 

S1 5 744 3 662 3 624 1 354 727 38 689 5 054 3 662 1 354 38 



039 

S2 5 954 3 662 3 
039 

624 1 354 938 38 900 5 054 3 662 1 354 38 

S3 6 165 3 662 3 
039 

624 1 354 1 148 38 1 111 5 054 3 662 1 354 38 

T1 6 459 4 184 3 
231 

954 1 547 727 38 689 5 769 4 184 1 547 38 

T2 6 669 4 184 3 
231 

954 1 547 938 38 900 5 769 4 184 1 547 38 

T3 6 880 4 184 3 
231 

954 1 547 1 148 38 1 111 5 769 4 184 1 547 38 

U1 5 175 3 191 2 
516 

675 1 180 804 38 766 4 409 3 191 1 180 38 

W1 4 302 2 754 2 
358 

395 1 018 530 38 492 3 810 2 754 1 018 38 

       0     0 

část X.       0     0 

Kromě normativů pro teoretickou výuku a odborný výcvik žáků 
SOU,  

      0     0 

uvedených v části IX. se na jednoho žáka ve večerní formě 
studia při zaměstnání,  

      0     0 

jde-li o žáka, který se nepřipravuje na povolání pro konkrétní fyzickou 
či právníckou  

     0     0 

osobu, poskytne příplatek:       0     0 
       0     0 

na teoretickou výuku 2 071 986 986 0 365 720 0 720 1 351 986 365 0 

na mzdové výdaje nepedagogických zaměstnanců odbornoho 
výcviku v oborech 

      0     0 

zařazených do kategorie:       0     0 
Z1 2 539 1 854 0 1 854 685 0 0 0 2 539 1 854 685 0 

Z2 2 116 1 545 0 1 545 571 0 0 0 2 116 1 545 571 0 

Z3 1 814 1 324 0 1 324 490 0 0 0 1 814 1 324 490 0 

Z4 1 270 927 0 927 343 0 0 0 1 270 927 343 0 

na ostatní neinvestiční výdaje odbornoho výcviku v oborech zařazených 
do kategorie 

     0     0 

NO1 1 007 0 0 0 0 1 007 0 1 007 0 0 0 0 

NO2 1 849 0 0 0 0 1 849 0 1 849 0 0 0 0 

NO3 2 692 0 0 0 0 2 692 0 2 692 0 0 0 0 



NO4 3 394 0 0 0 0 3 394 0 3 394 0 0 0 0 

             

část XI.             

Normativ neinvestičních výdajů ze státního rozpočtu 
v roce 2002 

            

jako roční objem neinvestičních výdajů z rozpočtu MŠMT na 
jednotku výkonů tj.: 

            

             

Žáka  v             

             

v libovolném typu a formě studia, který na základě individuálního učebního 
plánu  

           

absolvuje externí formu studia, jsou normativy stanoveny  ve výši 
5%  z normativů  

            

srovnatelné denní formy studia uvedených v části I.             
             

             
             
             
             
             
             

 

 

 



Příloha č. 2 

 

Přehled 

o zařazení studijních oborů G, SOŠ a VOŠ včetně nástavbového studia SOŠ a SOU do 

normativních kategorií v roce 2002 

 

 

  

Název oboru (zaměření) Zařazení do 
normativní 
kategorie 

2001 

Integrovaný 1. ročník G1 

Ochrana a tvorba životního prostředí G4 

Ochrana přírody a prostředí G4 

Životní prostředí G1 

Ekologie a ochrana krajiny G4 

Ochrana a obnova životního prostředí G4 

Ochrana a obnova životního prostředí G4 

Organizace a správa péče o životní prostředí G1 

Správa ochrany životního prostředí G4 

Vodní hospodářství a ekologie G4 

Monitorování životního prostředí G3 

Průmyslová ekologie G3 

Vodní a odpadové hospodářství G4 

Hornictví a hornická geologie - hlubinné dobývání ložisek G3 

Hornictví a hornická geologie - lomové dobývání ložisek G3 

Užitá geologie G3 

Užitá geologie - užitá geologie G3 

Užitá geologie - stavební geologie a ekologie G3 

Hornictví a hornická geologie G3 

Hornictví (nást.) G3 

Těžba a zpracování kamene G3 

Hutnictví (nást.) G3 

Hutnictví G3 

Řízení a kontrola výroby G3 

Slévárenství (nást.) G3 

Slévárenství G3 

Automatizované strojírenské konstrukce F2 

Strojírenství (nást.) F2 

Strojírenství F2 

Strojírenská zařízení F2 

Řízení jakosti ve strojírenství F2 

Strojírenství a administrativní technika s rozš.jazykovým vyučov. F2 

Optimalizace strojírenských technologií F2 

Výrobní technologie ve strojírenství F2 

Strojírenství F2 

Strojírenství se zaměřením na počítače a CNC techniku F2 

Provozní technika (nást.) F2 

Strojírenství (nást.) F2 

Strojírenství - výroba, montáž a opravy (nást.) F2 

Strojírenství - obrábění materiálů (nást.) F2 

Strojírenství - tváření, slévání a úprava kovů (nást.) F2 



Provozní technika (nást.) F2 

Provozní technika (nást.) F2 

Požární technika (nást.) F2 

Provoz strojů a zařízení (nást.) F2 

Textilní průmysl - provoz textilních strojů (nást.) F2 

Silniční doprava - provoz a údržba vozidel (nást.) G3 

Strojírenství - diagnostika motorových vozidel F2 

Strojník pro požární techniku F2 

Strojník požární techniky F2 

Silniční doprava G3 

Silniční doprava - provoz a údržba vozidel G3 

Silniční doprava - diagnostika motorových vozidel G3 

Automobilová diagnostika a servis F2 

Diagnostika silničních vozidel G3 

Techn.diagn.a optimalizace renovač. metod G3 

Měřicí a výpočetní technika F2 

Výpočetní technika F2 

Výpočetní technika a informatika F2 

Automatizace a informatika F2 

Výpočetní technika a základy programování F2 

Počítačová podpora v řízení podniku F2 

Aplikace výpočetní techniky F2 

Aplikace automatizační a výpočetní techniky F2 

Elektronické počítačové systémy F2 

Počítačové systémy elektronické F2 

Výpočetní systémy F2 

Systémy informační F2 

Užití počítačů F2 

Počítačová grafika v elektrotechnice F2 

Počítačové systémy F2 

Počítačové systémy elektronické F2 

Počítačové zpracování informací F2 

Elektrotechnika (nást.) F2 

Elektrotechnika - energetika (nást.) F2 

Elektrotechnika - výroba a provoz strojů (nást.) F2 

Elektrotechnika - elektronická zařízení (nást.) F2 

Elektrotechnika (nást.) F2 

Provozní elektrotechnika (nást.) F2 

Elektrotechnika (nást.) F2 

Elektrotechnika F2 

Elektrotechnická zařízení v dopravě G3 

Elektrotechnická zařízení v dopravě - sdělovací a zab. techn. G3 

Mechanik silnoproudých zařízení (nást.) F2 

Zařízení silnoproudé elektrotechniky F2 

Zařízení silnoproudé elektrotechniky - elektroenergetika F2 

Zařízení silnoproudé elektrotechniky - elekt. stroje a přístr. F2 

Elektrická trakce v dopravě G3 

Elektrická trakce v dopravě - technika a provoz kolej.vozidel G3 

Elektrická trakce v dopravě - údržba a opravy kolej. vozidel G3 

Silnoproudá elektrotechnika F2 

Mechanik elektronik (nást.) F2 

Elektronická a sdělovací zařízení F2 

Elektronická a sdělovací zařízení - sdělovací technika F2 



Elektronická a sdělovací zařízení - přístroj.zdravotnická zaříz. F2 

Slaboproudá elektrotechnika F2 

Slaboproudá elektrotechnika F2 

Elektronika F2 

Slaboproudá elektrotechnika F2 

Lékařská elektronika F2 

Automatizační technika F2 

Automatizované systémy řízení technol.proc. v prům.silikátů G1 

Automatizační technika F2 

Automatizované systémy F2 

Automatizované systémy F2 

Zařízení sdělovací techniky (nást.) F2 

Telekomunikační mechanik - telekomunikační technika (nást.) G3 

Spojová technika G3 

Spojová technika - telekomunikace G3 

Spojová technika - radiokomunikace G3 

Digitální telekomunikační technika F2 

Autoelektronika (nást.) F2 

Autoelektronika (nást.) F2 

Obrazová a zvuková technika - technické zaměření F2 

Obrazová a zvuková technika - technologickoorganizační zam. F2 

Zabezpečovací a sdělovací technika v dopravě G3 

Obrazová a zvuková technika F2 

Aplikace osobních počítačů (nást.) F2 

Výpočetní technika F2 

Elektronické počítačové systémy F2 

Informační technologie - aplikace osobních počítačů F2 

Správce informačních systémů F2 

Výpočetní technika v elektrotechnice F2 

Počítačové elektronické systémy F2 

Automatizace a řízení chemických procesů G3 

Sklářství G3 

Chemicko-farmaceutická výroba G3 

Chemická technologie G3 

Chemická technologie - chemická technologie G3 

Chemická technologie - ochrana životního prostředí G3 

Chemická technologie - technologie polymerů G3 

Chemická technologie - podnikový management G1 

Chemická technologie - farmaceutické substance G3 

Výroba celulózy a papíru G3 

Chemicko-farmaceutická výroba G3 

Provozní chemie (nást.) G3 

Provozní chemie - chemicko-technologické procesy (nást.) G3 

Provozní chemie - výroba celulozy a papíru (nást.) G3 

Provozní chemie - chemicko-technolog. procesy (nást.) G3 

Provozní chemie - zpracování kaučuků a plastů (nást.) G3 

Provozní chemie - analytická chemie (nást.) G3 

Průmyslová chemie (nást.) G3 

Průmyslová chemie - chemicko-technolog. procesy (nást.) G3 

Průmyslová chemie - farmaceutická výroba (nást.) G3 

Průmyslová chemie - výroba a zpracování papíru (nást.) G3 

Průmyslová chemie - výroba tuků a kosmetiky (nást.) G3 

Výroba a zpracování papíru (nást.) G3 



Provozní chemie - výroba celulózy a papíru (nást.) G3 

Zpracování kaučuku a plastů (nást.) G3 

Řízení chemických výrob G3 

Řízení chemických výrob - chemie životního prostředí G3 

Řízení chemických výrob - chemická technologie G3 

Analytická chemie G3 

Analytická chemie - analytická chemie G3 

Analytická chemie - monitorování životního prostředí G3 

Technická chemie (nást.) G3 

Aplikovaná chemie G3 

Aplikovaná chemie - analytická chemie G3 

Aplikovaná chemie - chemická technologie G3 

Aplikovaná chemie - farmaceutické substance G3 

Aplikovaná chemie - ochrana životního prostředí G3 

Aplikovaná chemie - výpočetní technika v chemii G3 

Aplikovaná chemie - podnikový management G1 

Technická chemie G3 

Sklářský průmysl (nást.) G3 

Sklářský průmysl - výroba skla (nást.) G3 

Sklářský průmysl - zušlechťování skla (nást.) G3 

Sklářský průmysl - optika (nást.) G3 

Sklářský průmysl - broušení technického a šperk.kam. (nást.) G3 

Technologie skla G3 

Keramický průmysl (nást.) G3 

Technologie keramiky G3 

Technologie keramiky - technol.keramiky G3 

Technologie potravinářských výrob G3 

Technologie a hygiena potravin G3 

Zpracování mléka G3 

Analýza potravin G3 

Potravinářská technologie (nást.)  G3 

Potravinářský průmysl (nást.) G3 

Potravinářský průmysl (nást.) G3 

Technologie potravin G3 

Zpracování potravin G3 

Analýza potravin G3 

Potravinářská technologie - zpracování mouky (nást.) G3 

Potravinářská technologie - výroba cukru a cukrovinek (nást.) G3 

Potravinářská technologie - průmyslová výroba krmiv (nást.) G3 

Potravinářská technologie - zpracování mouky (nást.) G3 

Potravinářská technologie - výroba cukru a cukrovinek (nást.) G3 

Potravinářská technologie - průmyslová výroba krmiv (nást.) G3 

Technologie potravin - výroba cukru a cukrovinek G3 

Technologie potravin - mlynářství a výroba krmiv G3 

Technologie potravin - zpracování mouky G3 

Výroba cukru a cukrovinek G3 

Průmyslová výroba krmiv a mlynářství G3 

Zpracování mouky G3 

Zpracování mouky - management G1 

Potravinářská technologie - zpracování masa (nást.) G3 

Potravinářská technologie - zpracování masa (nást.) G3 

Technologie potravin - zpracování masa G3 

Zpracování masa G3 



Zpracování masa - zpracování masa G3 

Zpracování masa - manažér, asistent podnikatele G1 

Zpracování masa a konzervárenství G3 

Potravinářská technologie - kvasná technologie (nást.) G3 

Potravinářská technologie - kvasná technologie (nást.) G3 

Technologie potravin - kvasná technologie G3 

Technologie potravin - výroba nápojů G3 

Kvasná technologie G3 

Potravinářská technologie - zpracování mléka (nást.) G3 

Potravinářská technologie - zpracování mléka (nást.) G3 

Technologie potravin - zpracování mléka G3 

Zpracování mléka G3 

Technologie potravin - technologie tuků G3 

Technologie tuků G3 

Technologie potravin - konzervace potravin G3 

Konzervárenství G3 

Textilní technologické procesy F2 

Textilní výroba a podnikatelství F2 

Textilní průmysl (nást.) F2 

Textilní průmysl - textilní technologie (nást.) F2 

Textilní výroba a podnikatelství (nást.) F2 

Textilní výroba a podnikatelství (nást.) F2 

Textilní technologie F2 

Textilní technologie - řízení technologických procesů F2 

Modelování pletenin F2 

Textilní výroba a podnikatelství F2 

Textilní technologie - tkalcovství F2 

Textilní technologie - administrativa F2 

Textilní technologie - pletařství F2 

Textilní průmysl - zušlechťování textilií (nást.) F2 

Zušlechťování textilií F2 

Oděvnictví  F2 

Oděvnictví (nást.) F2 

Oděvnictví (nást.) F2 

Krejčí - podnikatel     (nást.),  F2 

Oděvnictví F2 

Oděvnictví - technologie oděvů F2 

Oděvnictví - konstrukce oděvů F2 

Oděvnictví - administrativa F2 

Oděvnictví - pletařství F2 

Krejčová - podnikatelka F2 

Obuvnická technologie G3 

Chemická technologie kůže G3 

Zpracování usní, plastů a pryže G3 

Kožedělná výroba (nást.) G3 

Kožedělná výroba - výroba usní a kožešin (nást.) G3 

Kožedělná výroba - výroba kožené galanterie (nást.) G3 

Výroba obuvi a galanterního zboží - výroba galanter. zboží G3 

Kožešnická konfekce (nást.) G3 

Kožedělná výroba - výroba obuvi (nást.) G3 

Výroba obuvi a galanterního zboží G3 

Technické a informační služby se zaměřením na obuvnictví G3 

Výroba obuvi a galan.zboží - administr.ve výr.obuvi a gal.zb. G3 



Technické a informační služby se zaměřením na obuvnictví G3 

Výroba obuvi a galanterního zboží - výroba obuvi G3 

Tvorba nábytku a dřevěné konstrukce F2 

Dřevařství (nást.) F2 

Dřevěné konstrukce (nást.) F2 

Dřevařská a nábytk. výroba - dřevěné konst. a stavby(nást.) F2 

Dřevařská a nábytk. výroba - dřevěné konstr. a stavby (nást.) F2 

Dřevařství F2 

Dřevěné konstrukce F2 

Nábytkářství (nást.) F2 

Dřevařská a nábytkářská výroba (nást.)  F2 

Dřevařská a nábytk. výroba - nábytkář.a čalounictví (nást.) F2 

Dřevařská a nábytk. výroba (nást.) F2 

Dřevařská a nábytk. výroba - nábytkář.a čalounictví (nást.) F2 

Nábytkářská výroba (nást.) F2 

Čalounictví (nást.) F2 

Nábytkářská výroba - truhlářství (nást.) F2 

Nábytkářství F2 

Čalounictví F2 

Nábytkářská a dřevařská výroba F2 

Dřevařská a nábytkářská výroba  F2 

Výroba hudebních nástrojů (nást.) F2 

Výroba hudebních nástrojů F2 

Výroba hudebních nástrojů - výroba hudebních nástrojů F2 

Výroba hudebních nástrojů - akustika a zvuková technika F2 

Výroba hudebních nástrojů - management prodeje hud. nástrojů F1 

Polygrafický průmysl (nást.) F2 

Polygrafický průmysl (nást.) F2 

Polygraf (nást.) F2 

Polygrafie F2 

Počítačová grafika F2 

Obalová technika F2 

Obalová technika - počítačová grafika F2 

Stavebnictví F2 

Pozemní stavitelství (nást.) F2 

Stavebnictví (nást.) F2 

Stavebnictví - výroba staveb (nást.) F2 

Pozemní stavitelství F2 

Stavebnictví - pozemní stavitelství F2 

Stavebnictví - stavební obnova F2 

Stavebnictví - podnikání ve stavebnictví F2 

Stavební podnikatel F2 

Stavební obnova F2 

Ceny staveb F2 

Stavební obnova památek F2 

Realizace pozemních staveb     nový obor F2 

Stavebnictví F2 

Stavby pozemní F2 

Stavebnictví - vodohospodářské stavby (nást.) F2 

Silniční stavitelství (nást.) F2 

Vodní hospodářství (nást.) F2 

Stavebnictví - vodohospodářské stavby F2 

Stavebnictví - dopravní stavitelství F2 



Stavebnictví - inženýrské stavitelství F2 

Stavebnictví - geotechnika a životní prostředí F2 

Železniční stavitelství F2 

Dopravní stavitelství F2 

Vodohospodářské stavby F2 

Vodohospodářské stavby - vodní stavby F2 

Inženýrské stavitelství F2 

Inženýrské stavitelství - vodní stavby F2 

Inženýrské stavitelství - železniční stavitelství F2 

Inženýrské stavitelství - dopravní stavitelství F2 

Železniční stavitelství F2 

Dopravní stavitelství F2 

Inženýrské stavitelství F2 

Stavby inženýrské F2 

Stavební materiály F2 

Provádění staveb F2 

Tech.stavebního provozu F2 

Stavební provoz (nást.) F2 

Technik stavebního provozu (nást.) F2 

Stavebnictví - technická zařízení budov F2 

Technická zařízení budov F2 

Geodézie F2 

Geodézie - geodézie F2 

Geodézie - katastr nemovitostí F2 

Stavebnictví  F2 

Železniční doprava a přeprava (nást.) G3 

Zasílatelství (nást.) G3 

Dopravní provoz (nást.) G3 

Dopravní provoz - silniční a městská doprava (nást.) G3 

Dopravní provoz - železniční doprava a přeprava (nást.) G3 

Dopravní provoz - lodní doprava (nást.) G3 

Dopravní provoz - bezpečn.a ochrana železn. provozu (nást.) G3 

Dopravní provoz (nást.) G3 

Operátor provozu a ekonomiky dopravy (nást.) G3 

Železniční doprava a přeprava G3 

Silniční doprava - doprava a přeprava G3 

Lodní doprava G3 

Zasílatelství G3 

Provoz a ekonomika letecké dopravy G1 

Provoz a ekonomika dopravy G1 

Management a logistika G1 

Celnictví a spedice G3 

Poštovní provoz (nást.) G3 

Poštovní a peněžní služby G3 

Požární ochrana F2 

Strojírenská a elektrotechnická zařízení F2 

Elektrotechnika a strojírenství (nást.) F2 

Strojírenská a elektrotechnická zařízení     (nást.) F2 

Strojírenská a elektrotechnická zařízení F2 

Strojírenství a elektrotechnika F2 

Mechatronika F2 

Elektrotechnika a strojírenství F2 

Výrobní a řídící systémy podniku F2 



Řídicí technika F2 

Automatizované informační systémy řízení v ekonomice F2 

Rostlinolékařství H2 

Obnova a rozvoj venkova G3 

Zemědělské podnikání H2 

Zemědělský manažer H2 

Zemědělský podnikatel H2 

Zahradní a krajinná tvorba H2 

Péče o krajinu H2 

Obchodování se zeměděl.potr.komoditami H1 

Šlechtitelství H2 

Agroturistika H1 

Zemědělsko potravinářské podnikání H1 

Lesnictví H2 

Vyšší odborné lesnictví H2 

Agropodnikání (nást.) H2 

Pěstitelsko-chovatelský - podnikání (nást.) H1 

Zemědělství (nást.) H2 

Zemědělství - rybářství (nást.) H2 

Zemědělství (nást.) H2 

Agropodnikání H2 

Pěstitelsko-chovatelský H2 

Pěstitelsko-chovatelský - podnikání H1 

Zemědělské hospodářství H2 

Zemědělství, pozemkové úpravy a ekologie regionu H2 

Rostlinná výroba (nást.) H2 

Vinohradnictví H2 

Chmelařství H2 

Živočišná výroba (nást.) H2 

Živočišná výroba - chov hospodářských zvířat (nást.) H2 

Živočišná výroba - rybářství (nást.) H2 

Chovatel cizokrajných zviřat (nást.) H2 

Trenérství dostihových koní      (nást.) H2 

Trenérství dostihových a sportovních koní (nást.) H2 

Rybářství H2 

Chovatelství H2 

Zahradnictví (nást.) H2 

Technik zahradnického provozu (nást.) H2 

Zahradnictví H2 

Zahradnictví H2 

Sadovnická krajinářská tvorba H2 

Mechanizace a služby (nást.) U1 

Mechanizace zemědělství a lesního hosp. (nást.) U1 

Mechanizace zemědělství a lesního hosp. (nást.) U1 

Mechanizace a služby U1 

Mechanizace a služby - provoz a služby U1 

Mechanizace a služby -technická administrativa U1 

Mechanizace a služby - výsadba a údržba veřejné zeleně U1 

Mechanizace a služby - obchodně technické a servisní služby U1 

Lesní hospodářství H2 

Lesní hospodářství H2 

Lesnictví (nást.) H2 

Lesní hospodářství (nást.) H2 



Lesnictví H2 

Lesnictví - sportovní příprava H2 

Myslivecké hospodářství H2 

Veterinární prevence U1 

Ošetřovatelka S1 

Ošetřovatelka se zaměřením na rodinnou výchovu S1 

Všeobecná sestra S1 

Zdravotnický záchranář S2 

Sestra pro intenzivní péči T1 

Diplomovaná všeobecná sestra S1 

Diplomovaná dětská sestra S1 

Diplomovaná porodní asistentka T1 

Diplomovaný zdravotnický záchranář S2 

Diplomovaná sestra pro intenzivní péči T1 

Diplomovaná sestra pro psychiatrii S1 

Diplomovaná dentální hygienistka S3 

Diplomovaný ergoterapeut S2 

Diplomovaný fyzioterapeut S2 

Diplomovaný ergoterapeut S2 

Diplomovaný fyzioterapeut S2 

Zdravotní laborant S2 

Farmaceutický laborant J4 

Diplomovaný zdravotní laborant S2 

Ortopedická protetika (nást.) T2 

Zubní technik T3 

Ortopedicko - protetický technik T2 

Oční technik J5 

Oční optik T3 

Diplomovaný oční technik T3 

Diplomovaný zubní technik T3 

Dietní sestra J3 

Diplomovaná dietní sestra S1 

Diplomovaný pracovník pro veřejné zdraví S1 

Diplomovaný radiologický asistent T2 

Diplomovaný asistent hygienické služby S1 

Teologické disciplíny G1 

Pastoračně praktický obor G1 

Pedagogicko-katechetický obor G1 

Pastoračně-pedagogický obor G1 

Teologicko-pastorační činnost G1 

Teologická a pastorační činnost G1 

Katecheticko - pastorační činnost G1 

Misijní a teologická činnost G1 

Ekonomika a řízení obchodních a výrobních firem (nást.) K1 

Obchodní akademie (čtyřletá) (nást.) K1 

Podnikání, obchod a služby (nást.) K1 

Podnikání a management (nást.) K1 

Podnikatel (nást.) K1 

Základy podnikání (nást.) K1 

Podnikové hospodaření (nást.) K1 

Podnikatel pro obchod a služby     (nást.) K1 

Podnikatelství pro obchod a peněžnictví (nást.) K1 

Podnikatelství malých firem (nást.) K1 



Podnikatelská administrativa (nást.) K1 

Podnikatel pro obchod s rozš. jazykovým vyučováním (nást.) K1 

Obchodní manager (nást.) K1 

Obchodně podnikatelské činnosti (nást.) K1 

Provoz a řízení obchodních a výrobních firem (nást.) K1 

Všeobecná ekonomika K1 

Ekonomika a řízení obchodních a výrobních firem K1 

Obchodní akademie (čtyřletá) K1 

Obchodní akademie (pětiletá) K1 

Obchodně podnikatelská činnost K1 

Obchod a podnikání K1 

Management K1 

Podnikání, obchod a služby K1 

Podnikatelská činnost K1 

Podnikání a management K1 

Obchodní a podnikatelské akademie K1 

Podnikatel K1 

Podnikatelství K1 

Podnikání a řízení firem K1 

Podnikání a obchod K1 

Specialista pro obchodní a manažerskou činnost K1 

Podnikové hospodaření K1 

Firemní a finanční management K1 

Ekonomika a management K1 

Obchodní podnikatel a manažér K1 

Podnikatel pro obchod a služby K1 

Asistent podnikatele K1 

Podnikatelství pro obchod a peněžnictví K1 

Zahraniční obchod K1 

Manažer pro střední stupeň řízení K1 

Podnikání, řízení a obchod K1 

Firemní ekonom K1 

Ekonom - podnikatel se zaměř.na malé a střední podnikání K1 

Podnikatelská administrativa K1 

Podnikatel pro obchod s rozšířeným jazykovým vyučováním K1 

Ekonomika soukromého podnikání K1 

Obchodní manager K1 

Ekonomika a podnikání K1 

Asistent pro střední management K1 

Ekonom K1 

Provoz a řízení kulturních subjektů K1 

Obchodně podnikatelské činnosti K1 

Podnikatel K1 

Informatika v ekonomice K1 

Provoz a řízení firem K1 

Mezinárodní obchod K1 

Podnikatelství K1 

Účetnictví a finanční řízení podniku K1 

Obchodní podnikání K1 

Marketing K1 

Zahraniční obchod K1 

Zpracování ekonomických a vědeckotechnických informací K1 

Účetnictví a finanční hospodaření K1 



Podnikatelská činnost K1 

Účetnictví K1 

Prokurista K1 

Finance a účetnictví K1 

Finanční a ekonomické poradenství K1 

Firemní ekonomika K1 

Ekonomika podniku a management K1 

Financování a účetnictví K1 

Ekonomika a management podniku K1 

Účetnictví a daně K1 

Obchodní podnikatelství K1 

Obchod a právo v obchodu K1 

Počítačové zpracování ekonomických informací K1 

Podnikové finance K1 

Ekonomika mezinárodního hospodářství K1 

Marketing pro střední stupeň řízení K1 

Mezinárodní obchodní styk K1 

Firemní management K1 

Ekonomika a zahraniční obchod K1 

Podnikatelská činnost K1 

Podnikání a management K1 

Mezinárodní obchodní styk K1 

Mezinárodní obchod,přeprava, zasilatelství K1 

Prokurista firmy K1 

Zahraniční obchod K1 

Průmyslový obchodník K1 

Daně a účetnictví K1 

Ekonomika v podnikové praxi K1 

Technickohospodářské a správní činnosti (nást.) K1 

Technickohospodářské a správní činnosti (nást.) K1 

Výpočetní technika a technika administrativy K1 

Zpracování ekonomických dat K1 

Bankovnictví a pojišťovnictví K1 

Bankovnictví - manager K1 

Odhadcovství K2 

Bankovnictví a pojišťovnictví K1 

Sociální pojišťovnictví K1 

Finanční poradenství K1 

Bankovnictví a finance K1 

Pojišťovnictví a management K1 

Finance a řízení K1 

Bankovnictví K1 

Finanční řízení K1 

Účetnictví a finanční řízení K1 

Pojišťovnictví K1 

Bankovní obchodník K1 

Finance,účetnictví, finanční řízení K1 

Finance a bankovnictví K1 

Účetnictví a finance K1 

Obchodní škola K1 

Management životního prostředí G1 

Strojírenský management F1 

Management elektrotechniky F1 



Ekonomika a ekologie chemické výroby G1 

Výrobní a obchodní manager textilu F1 

Logistika a management G1 

Obchodník v dopravě G3 

Management dopravy G1 

Marketing výpočetní techniky G3 

Marketing výpočetní techniky G3 

Management technických oborů G1 

Ekonomika strojírenství K1 

Management cestovního ruchu K1 

Management obchodních činností K1 

Manažer a ekonom firmy K1 

Manažer sportu K1 

Podnikání v oborech hornictví (nást.) G1 

Podnikání v oborech hutnictví (nást.) G1 

Podnikání v oborech strojírenství (nást.) F1 

Podnikání v oborech strojírenství (nást.) F1 

Podnikání v oborech elektrotechniky a telekomunikací (nást.) F1 

Podnikání v oborech technické chemie silikátů (nást.) G1 

Podnikání v oborech technické chemie ostatní (nást.) G1 

Podnikání v oborech potravinářství (nást.) G1 

Podnikání v oborech textilu a oděvnictví (nást.) F1 

Podnikání v ob. zprac. kůže, plastů, pryže a zp.ob (nást.) G1 

Podnikání v ob. zpracování dřeva a výr. hud. nástr.(nást.) F1 

Podnikání v ob. polygrafie, zprac. papíru, filmu a fot.(nást.) G1 

Podnikání v oborech stavebnictví (nást.) F1 

Podnikání v oborech dopravy a pošt (nást.) G1 

Podnikání v technických povoláních (nást.) G1 

Podnikání v technických povoláních (nást.) G3 

Podnikání v ob. zemědělství a lesního hospodářství (nást.) H2 

Podnikání v oborech zemědělství a lesn. hospod. (nást.) H1 

Podnikání v oborech obchodu a služeb (nást.) K1 

Podnikání v oborech obchodu a služeb (nást.) K1 

Podnikání v oboru kadeřník (nást.) K1 

Podnikání v oborech umění, užitého umění a ruk.um.v. (nást.) F1 

Podnikání a služby H2 

Umělecká produkce K1 

Management strojírenství (nást.) F1 

Management v elektrotechnice (nást.) F1 

Management elektrotechniky (nást.) F1 

Management textilu (nást.) F1 

Management textilu a oděvnictví (nást.) F1 

Management zprac. kůže, plastů, pryže a výroby obuvi (nást.) F1 

Management ve stavebnictví (nást.) F1 

Stavební podnikatel a manažér (nást.) F1 

Management v automobilové dopravě (nást.) G1 

Management dopravy, pošt a telekomunikací (nást.) G1 

Management obchodu (nást.) G1 

Management v oblasti životního prostředí G1 

Management hutnictví G1 

Strojírenská technická administrativa F1 

Technická administrativa F1 

Technická administrativa - strojírenství F1 



Technická administrativa - hutnictví F1 

Obchodní management ve strojírenství F1 

Výrobní management ve strojírenství F1 

Management strojírenství F1 

Technická administrativa - elektrotechnika F1 

Management v elektrotechnice F1 

Management organizace a výpočetní techniky F1 

Management elektrotechniky F1 

Management výpočetní techniky F2 

Management organizační a výpočetní techniky F2 

Management sklářství G1 

Management technické chemie silikátů G3 

Řízení chemických výrob - podnikání a management G1 

Management chemických výrob a spotřební chemie G1 

Management chemických výrob a spotřební chemie G1 

Management výroby celulózy a papíru G1 

Management potravinářských výrob G1 

Management textilu F1 

Management textilu a oděvnictví F1 

Management zpracování kůže, plastů, pryže a výroby obuvi G1 

Management obalové techniky F1 

Management ve stavebnictví F1 

Stavební podnikatel a manažér F1 

Management v automobilové dopravě G1 

Management dopravy, pošt a telekomunikací G1 

Management železniční dopravy G1 

Management v dopravě G1 

Management zemědělství a lesnictví K1 

Management obchodních firem a sportovních klubů K1 

Management techniky administrativy K1 

Management obchodu K1 

Management obchodu a služeb K1 

Management drobného podnikání a obchodu K1 

Management obchodu a služeb K1 

Management cestovního ruchu K1 

Management v pohostinství K1 

Management administrativy a správy K1 

Management a turismus K1 

Manažer mezinárodní přepravy a obchodu K1 

Management užitého umění K1 

Management kulturních zařízení K1 

Management - asistent podnikatele ve strojírenství K1 

Management a podnikání v umění a reklamě K1 

Management potravinářství K1 

Management zahradnictví K1 

Management obchodního podnikání K1 

Ekonomika a řízení strojírenské výroby (nást.) K1 

Ekonomika a řízení strojírenské výroby K1 

Ekonomika zemědělství a výživy H2 

Ekonomika zemědělství a výživy - podnikání a služby H1 

Ekonomika a cestovní ruch K1 

Ekonomika obchodu a služeb K1 

Ekonomika oděvnictví K1 



Ekonomika a cestovní ruch K1 

Ekonomika zemědělství a výživy - cestovní ruch H1 

Společné stravování (nást.) J2 

Veřejné stravování (nást.) J2 

Gastronomické služby (nást.) K3 

Společné stravování (nást.) J2 

Provoz hotelů a společného stravování J2 

Gastronomické služby K3 

Gastronomie a služby cestovního ruchu K3 

Hotelová škola J2 

Hotelová škola - hotelový provoz J2 

Cestovní ruch (nást.) K3 

Podnikatelství pro hotely a cestovní ruch (nást.) J1 

Hotelová škola J2 

Hotelová škola - hotelový provoz J2 

Hotelová škola - management cestovního ruchu J2 

Hotelnictví a turismus J2 

Management turismu a služeb K1 

Management turistických služeb K1 

Podnikatelství pro hotely a cestovní ruch J1 

Managering hotelů a cestovního ruchu J1 

Pracovník cestovního ruchu K1 

Služby a cestovní ruch K1 

Služby cestovního ruchu K1 

Cestovní ruch K1 

Řízení hotelového provozu K3 

Rozvoj a řízení regionální turistiky K1 

Řízení hotelnictví a turistických služeb K3 

Cestovní ruch K1 

Management hotelových služeb K1 

Turismus K1 

Provoz obchodu (nást.) K1 

Provoz obchodu - vnitřní obchod (nást.) K1 

Obchodník (nást.) K1 

Obchod a marketink K1 

Podnikatel pro obchod a služby K1 

Provoz obchodu - propagace (nást.) K1 

Propagace (nást.) K1 

Propagace (nást.) K1 

Knihkupectví K1 

Knihkupecké a nakladatelské činnosti K1 

Skladové hospodářství (nást.) K1 

Personální řízení G1 

Personalistika G1 

Právní činnost G1 

Právně administrativní činnost G1 

Komerční právo G1 

Právní administrativa K1 

Personální řízení G1 

Právo a mezinárodní obchod G1 

Právo komerční G1 

Právní činnost G1 

Ekonomicko-právní činnost G1 



Komerční právo G1 

Správní činnost G1 

Personální činnost G1 

Personalistika G1 

Personální práce G1 

Veřejně pořádkové služby (nást.) G1 

Střední odborná škola ochrany osob a majetku (nást.) G1 

Veřejnoprávní ochrana (nást.) G1 

Policejní činnost G1 

Policejně správní a technickohospodářské činnosti (nást.) G1 

Střední odborná škola ochrany osob a majetku G1 

Veřejnoprávní ochrana G1 

Bezpečnostně právní činnost G1 

Nápravná výchova G1 

Prevence kriminality G1 

Krizové řízení G1 

Veřejnosprávní činnost (nást.) G1 

Veřejnosprávní činnost G1 

Diplomatické služby a Public Relations G1 

Veřejná správa G1 

Veřejně správní činnost G1 

Provoz diplomatických služeb G1 

Informatika ve státní správě G1 

Veřejná správa (regionální) G1 

Diplomatické služby a Public Relations G1 

Politickosprávní administrativa G1 

Veřejná správa G1 

Územní správa a samospráva G1 

Hospodářsko správní činnost G1 

Veřejná správa G1 

Pleťová kosmetika (nást.) K1 

Vlasová kosmetika (nást.) K1 

Pleťová kosmetika (nást.) K1 

Kosmetička (nást.) K1 

Masér sportovní a rekondiční K1 

Provoz místního hospodářství a výrobních družstev (nást.) K1 

Provoz míst.hosp.a výrob.družstev - výroba a služby (nást.) K1 

Provoz míst.hosp. a výr.družstev - lidová a uměl. výroba (nást.) K1 

Charitativní služby G1 

Knihovnické a informační systémy a služby G1 

Metody a technika informační práce G1 

Informační management G1 

Vědecké informace a knihovnictví G1 

Informační systémy G1 

Masová komunikace G1 

Publicistika G1 

Stylistika a její tvůrčí využití G1 

Vychovatelství pro ústavy sociální péče (nást.) G2 

Učitelství pro mateřské školy G2 

Vychovatelství G2 

Speciální pedagogika ve vězeňské službě G2 

Pedagogika volného času G2 

Předškolní a mimoškolní pedagogika W1 



Střední pedagogická škola s vlastním studijním programem W1 

Vychovatelství pro ústavy sociální péče W1 

Výchova dětí předškolního a mladšího školního věku W1 

Pedagogika specif.činností ve volném čase G2 

Pedagogika volného času G2 

Pedagogika volného času - hudební G2 

Pedagogika volného času - výtvarné G2 

Pedagogika volného času - tělovýchovné G2 

Pedagogika - vychovatelství W1 

Vychovatelství pro vězeňskou službu W1 

Sociální politika G1 

Charitní a sociální činnost G1 

Sociální pedagogika W1 

Sociální pedagogika a teologie W1 

Sociální pedagogika G2 

Sociální a pečovatelské služby K1 

Sociální činnost v prostředí etnických minorit K1 

Sociální činnost K1 

Sociálně právní činnost (nást.) K1 

Sociální služby K1 

Sociální péče G2 

Sociální péče - pečovatelská činnost G2 

Sociální péče - sociálněsprávní činnost G2 

Sociální péče - soc. činnost pro etnické skupiny G2 

Výchovná a humanitární činnost G2 

Sociální činnost G2 

Sociální činnost - sociální pečovatelství G2 

Sociální činnost - sociální vychovatelství G2 

Sociální činnost v prostředí etnických minorit G2 

Výchovná a humanitární činnost - sociálně výchovná činnost G2 

Sociální a teologická činnost G1 

Sociální práce G1 

Sociálně právní činnost G1 

Sociálně právní a teologická činnost G1 

Sociálně právní a teologická činnost - soc. právní činnost G1 

Sociálně právní a teologická činnost - teologická činnost G1 

Charitní a sociální péče G1 

Rodinná škola G1 

Speciální rodinná škola G1 

Rodinná škola G1 

Rodinná škola G1 

Rodinná škola - sociální služby G1 

Rodinná škola - ekonomicko-administrativní služby G1 

Rodinná škola - veřejnosprávní služby G1 

Technické lyceum C1,D1,E1 

Ekonomické lyceum C1,D1,E1 

Pedagogické lyceum C1,D1,E1 

Odborná škola G1 

Polytechnický obor G1 

Praktická škola tříletá PTSK 

Praktická škola jednoletá PTSK 

Praktická škola dvouletá PTSK 

Gymnázium C1,D1,E1 



Gymnázium (všeobecné) C1,D1,E1 

Gymnázium - matematika C1,D1,E1 

Gymnázium - matematika a fyzika C1,D1,E1 

Gymnázium - přírodní vědy C1,D1,E1 

Gymnázium - programování C1,D1,E1 

Gymnázium - základy moderní ekonomie C1,D1,E1 

Gymnázium - esteticko výchovné předměty C1,D1,E1 

Gymnázium - živé jazyky C1,D1,E1 

Gymnázium - klasické jazyky C1,D1,E1 

Gymnázium - vybrané předměty v cizím jazyce C1,D1,E1 

Gymnázium - humanitní předměty C1,D1,E1 

Gymnázium - cestovní ruch C1,D1,E1 

Gymnázium - tělesná výchova C1,D1,E1 

Gymnázium - sportovní příprava C1,D1,E1 

Textilní výtvarnictví (nást.) UMP1 

Modelářství a návrhářství oděvů (nást.) UMP1 

Užitá malba UMP1 

Užitá fotografie UMP1 

Scénická technika UMP1 

Tvarování průmyslových výrobků UMP1 

Tvarování průmyslových výrobků - tvarový a grafický design obalů UMP1 

Propagační výtvarnictví UMP1 

Propagační výtvarnictví - propagační grafika UMP1 

Propagační výtvarnictví - výstavnictví UMP1 

Propagační výtvarnictví - aranžování UMP1 

Propagační výtvarnictví - vědecká kresba a ilustrace UMP2 

Výtvarné zpracování kovů a drahých kamenů UMP2 

Výtv.zprac.kovů a drah.kamenů - plošné a plastické rytí UMP2 

Výtv.zprac.kovů a drah.kamenů - uměl. zámečnictví a kovářství UMP2 

Výtv.zprac.kovů a drah.kamenů - zlatnictví a stříbrnictví UMP2 

Výtv.zprac.kovů a drah.kamenů - brouš.a rytí drahých kamenů UMP2 

Výtv.zprac.kovů a drah.kamenů - umělecké odlévání UMP2 

Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu UMP1 

Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu - modelářství UMP1 

Výtvarné zpracování skla UMP2 

Textilní výtvarnictví UMP1 

Textilní výtvarnictví - krajka a výšivka UMP1 

Modelářství a návrhářství oděvů UMP1 

Tvorba hraček a dekorativních předmětů UMP1 

Desing světelných objektů UMP1 

Konstrukce a tvorba svítidel UMP1 

Konstrukce a tvorba nábytku UMP1 

Tvorba a vzorování bižutérie UMP2 

Modelářství a návrhářství obuvi a módních doplňků UMP1 

Kamenosochařství  UMP2 

Tvarování dřeva a řezbářství UMP1 

Uměleckořemeslná stavba varhan UMP1 

Grafika v reklamní praxi UMP1 

Design interiérů UMP1 

Tvarování průmyslových výrobků - průmyslový design UMP1 

Propagační výtvarnictví - grafická úprava tiskovin UMP1 

Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu - zdobení UMP1 

Výtvarné zprac. keramiky a porcelánu - vytváření keramiky UMP1 



Výtvarné zprac. keramiky a porcelánu - kamnářství UMP1 

Výtvarné zpracování skla - modelářství lisovaného skla UMP2 

Výtvarné zpracování skla - broušení a vzorování brouš. skla UMP2 

Výtvarné zpracování skla - hutnické tvarování skla UMP2 

Výtvarné zpracování skla - tvarování, malování a leptání skla UMP2 

Výtvarné zpracování skla - rytí skla UMP2 

Výtvarné zpracování skla - tvorba a výroba skleněných figurek UMP2 

Výtvarné zpracování skla - vzorkařství skleněné bižuterie UMP2 

Textilní výtvarnictví - tkalcovská a tiskařská tvorba UMP1 

Textilní výtvarnictví - tkalcovská tvorba UMP1 

Textilní výtvarnictví - tiskařská tvorba UMP1 

Textilní výtvarnictví - ruční výtvarné zpracování textilií UMP1 

Textilní výtvarnictví - pletařská tvorba UMP1 

Textilní výtvarnictví - krajkařská a vyšívačská tvorba UMP1 

Textilní výtvarnictví - ruční tisk a ruční tkaní UMP1 

Textilní výtvarnictví - tvorba dek.před.z text.a přírod.mater. UMP1 

Tvorba a vzorování bižutérie - tvarování a rytectví raznic UMP2 

Tvorba a vzorování bižutérie - pasířství UMP2 

Tvorba a vzorování bižutérie - povrchové zušlechťování UMP2 

Tvorba a vzorování bižutérie - uměleckoprůmyslové zprac.kovů UMP2 

Kamenosochařství - kamenosochařská tvorba UMP2 

Tvarování průmyslových výrobků - tvarování strojů a nástrojů UMP2 

Tvarování průmyslových výrobků - tvarování výrobků z plastů UMP2 

Virtuální grafika     nový obor UMP1 

Tvorba uměleckého skla UMP2 

Multimediální umělecká tvorba UMP1 

Užitá malba UMP1 

Ražená medaile a mince UMP2 

Tvorba uměleckého skla UMP2 

Reklamní a agenturní služby UMP1 

Textilní výtvarník UMP1 

Grafický design a realizace tiskovin UMP1 

Obalový a grafický design UMP1 

Oděvní návrhářství UMP1 

Design herních předmětů UMP1 

Sochařství a restaurování kamene UMP1 

Malba a přidružené techniky UMP1 

Konzervátorství a restaurátorství (nást.) UMP1 

Konzervátorství a restaurátorství UMP1 

Kamenosochařství - restaurování a konzervování kamene UMP2 

Konzervátorství a restaurátorství UMP1 

Konzervování a restaurování keramiky UMP1 

Konzerv.a restaurování nábytku a nepolychrom. dřevořezby UMP1 

Řezbářství a restaurování dřeva UMP1 

Konzervace a restaurování nástěnné malby UMP1 

Konzervace a restaurování kamene UMP2 

Konzervace a restaurování papíru, knižní vazby a dokumentů UMP1 

Péče o památky UMP1 

Restaurování kovů     UMP2 

Foto-video reportér - producent UMP1 

Výtvarné zpracování animovaného filmu UMP2 

Obraz a zvuk ve filmové a televizní tvorbě UMP2 

Organizace výroby AVD UMP2 



Animovaný film UMP1 

Obraz a zvuk ve filmové, televizní a rozhlasové tvorbě UMP2 

Organizace filmové, televizní a rozhlasové tvorby UMP2 

Ladění klavíru KON 

Hudba KON 

Ladění klavíru KON 

Hudba KON 

Provozovací praxe staré hudby KON 

Zpěv KON 

Zpěv KON 

Provozovací praxe starého vokálního umění KON 

Tanec TKON 

Tanec - tanec klasický TKON 

Tanec - tanec moderní TKON 

Tanec TKON 

Tanec - tanec klasický TKON 

Tanec - tanec moderní TKON 

Hudebně dramatické umění KON 

Hudebně dramatické umění KON 

Tvorba textu a scénáře UMP1 

Dramatické umění a moderování KON 

Loutkářské umění KON 

Oceň.,uložení,prodej um.p UMP1 

Umělecké řemeslné práce (nást.) UMP1 

Scénická tvorba (nást.) KON 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 3 

 

Přehled 

o zařazení studijních a učebních oborů SOU, OU a Učilišť do normativních kategorií v roce 2002 

 

 

  Všichni žáci Všichni žáci "Státní 
žáci" 

"Státní 
žáci" 

obor 
KKOV 

Název oboru (zaměření) Pedagog. 
práce 

Pedagog. 
práce 

ONIV Neped. 
zam. 

  Teoretická 
výuka 

Odborný 
výcvik 

 NO Z 

2143L00
1 

Hutník operátor T6 OV12 3 2 

2152E00
1 

Hutnické práce T1 OV6 3 1 

2152H00
1 

Hutník-výroba žel.kovů T5 OV13 3 1 

2152H00
2 

Hutník-tváření kovů T5 OV13 3 1 

2153H00
1 

Modelář T5 OV2 3 1 

2154E00
2 

Formířské práce T1 OV6 3 1 

2155E00 Slévárenská výroba T1 OV6 3 1 



3 

2155H00
1 

Slévač T5 OV2 3 1 

2155H00
2 

Slévárenská výroba T2 OV5 3 1 

2343L00
8 

Mechanik přípravář T7 OV2 3 2 

2344L00
1 

Mechanik strojů a zař. T7 OV2 3 2 

2345L00
1 

Mechanik seřizovač  T7 OV2 3 2 

2345L00
2 

Mechanik seř.-obr.str. T7 OV2 3 2 

2345L00
3 

Mech.seř.-programování T7 OV2 3 2 

2345L00
4 

Mech.seř.-mechatronik T7 OV2 3 2 

2345L00
5 

Mech.číslic.říz.strojů T7 OV12 3 2 

2345L00
8 

Mechanik letadlových přístrojů T7 OV2 3 2 

2345L00
9 

Letecký mechanik T7 OV12 3 2 

2345L01
0 

Strojník požár.techniky T7 OV2 3 2 

2345L01
1 

Mech.-oper.sklář.strojů T7 OV2 3 2 

2351E00
1 

Strojírenská výroba T1 OV6 3 1 

2351E00
2 

Strojírenská výroba T1 OV6 3 1 

2351E00
4 

Zámeč.práce a údržba T1 OV6 3 1 

2351E00
5 

Zámeč.práce ve staveb. T1 OV6 3 1 

2351H00
1 

Zámečník T4 OV3 3 1 

2351H00
2 

Strojní mechanik T4 OV3 4 1 

2351H00
3 

Stroj.mechanik-stroje T4 OV3 4 1 

2351H00
4 

Stroj.mech.-ocel.konst. T4 OV3 4 1 

2351H00
5 

Stroj.mech.-potrubí T4 OV3 4 1 

2351H00
6 

Stroj.mech.-kotle T4 OV3 4 1 

2351H00
7 

Oprav.-stroje a zař. T4 OV3 4 1 

2351H00
8 

Mechanik opravář - důlní stroje a 
zařízení 

T4 OV3 4 1 

2351H00
9 

Mechanik opravář - hutní zařízení T4 OV3 4 1 

2351H01
0 

Strojírenská výroba T2 OV5 4 1 

2351H01 Strojní mechanik - traťové montáže T4 OV3 4 1 



1 

2352H00
1 

Nástrojař T4 OV3 4 1 

2353H00
1 

Rytec kovů T4 OV13 3 1 

2353H00
2 

Rytec-nástroje a znaky T4 OV13 3 1 

2355H00
1 

Klempíř T4 OV3 3 1 

2355H00
2 

Klempíř-strojír.výroba T4 OV3 3 1 

2356E00
1 

Obrábění kovů T1 OV6 3 1 

2356E00
4 

Obráběcí práce T1 OV6 3 1 

2356H00
1 

Obráběč kovů T4 OV3 3 1 

2356H00
2 

Obráběč kovů-univerz. T4 OV3 3 1 

2356H00
3 

Obráběč kovů-soustruž. T4 OV3 3 1 

2356H00
4 

Obráběč kovů-frézování T4 OV3 3 1 

2356H00
5 

Obráběč kovů-broušení T4 OV3 3 1 

2356H00
6 

Obsluha čísl.říz.strojů T4 OV3 3 1 

2356H00
7 

Obrábění kovů T2 OV5 3 1 

2357E00
2 

Kovářské práce T1 OV6 3 1 

2357H00
1 

Strojní kovář T4 OV3 3 1 

2358H00
1 

Úpravář kovů-tepelné zpracování T4 OV3 3 1 

2359H00
1 

Úpravář kovů-pokovování T4 OV3 3 1 

2359H00
2 

Povrchová úprava T2 OV5 3 1 

2361H00
1 

Lakýrník T4 OV3 2 3 

2362H00
1 

Optik T4 OV3 3 1 

2362H00
2 

Optik-přístr.technika T4 OV3 3 1 

2362H00
3 

Optik-brýlová technika T4 OV3 3 1 

2362H00
4 

Mechanik optických přístrojů T4 OV3 3 1 

2362H00
5 

Strojní mechanik - brýlová výroba T4 OV3 3 1 

2362H00
6 

Jemný mechanik T4 OV3 3 1 

2363H00
1 

Hodinář T4 OV13 3 1 

2364E00 Monterské práce T1 OV6 3 2 



2 

2364E00
3 

Automontážní práce T1 OV6 3 2 

2365H00
1 

Mechanik silnič.strojů T4 OV3 4 2 

2365H00
2 

Strojník - hutní druhovýroba kovů T4 OV3 4 2 

2365H00
3 

Strojník - energetická zařízení T4 OV3 4 2 

2365H00
4 

Strojník - duté sklo T4 OV3 4 2 

2365H00
5 

Strojník - ploché sklo T4 OV3 4 2 

2365H00
6 

Strojník - dřevařské polotovary T4 OV3 4 2 

2365H00
7 

Strojník - konstrukční desky T4 OV3 4 2 

2365H00
8 

Strojník-staveb.stroje T4 OV3 4 2 

2365H00
9 

Strojník-lodní doprava T4 OV3 4 2 

2365H01
0 

Strojník - výroba papíru T4 OV3 4 2 

2366H00
1 

Mechanik opravář T4 OV3 4 2 

2366H00
2 

Opravář-plynárenská zař. T4 OV3 4 2 

2366H00
3 

Opravář-lesní stroje T4 OV3 4 2 

2366H00
4 

Opravář-kolejová vozidla T4 OV3 4 2 

2366H00
5 

Opravář-letecké motory T4 OV3 4 2 

2367H00
1 

Seřizovač-tkalcovny T4 OV3 2 2 

2367H00
2 

Seřizovač textilních strojů - přádelny T4 OV3 2 2 

2367H00
3 

Seřizovač textilních strojů - pletárny T4 OV3 2 2 

2368E00
1 

Tech.služ.v autoservisu T1 OV6 1 4 

2368H00
1 

Automechanik T4 OV13 4 2 

2368H00
2 

Oprav.-požární technika T4 OV13 4 2 

2368H00
3 

Oprav.-sil.motor.vozid. T4 OV13 4 2 

2368H00
4 

Strojník požární techniky T4 OV13 4 2 

2368H00
5 

Automechanik T4 OV13 4 2 

2368H00
6 

Technické služby v autoservisu T2 OV5 1 4 

2369H00
1 

Puškař T4 OV13 4 2 

2369L00 Technik - puškař T7 OV12 3 2 



1 

2371E00
1 

Nožířské práce T1 OV6 3 2 

2371H00
1 

Nožíř T4 OV3 3 2 

2642L00
1 

Mechanik silnopr.zař. T8 OV11 3 2 

2643L00
1 

Mechanik elektronik T8 OV11 3 2 

2643L00
3 

Mechanik elektronik - vysílače a 
technika VKV 

T8 OV11 3 2 

2643L00
4 

Mech.-spotř.elektronika T8 OV11 3 2 

2643L00
5 

Mech.-čísl.a říd.techn. T8 OV11 3 2 

2643L00
6 

Mech.zab.a sděl.syst. T8 OV11 3 2 

2643L50
2 

Mechanik elektronik T8 OV11 3 2 

2644L00
1 

Mech.-automat.technika T8 OV11 3 2 

2644L00
2 

Mech.měř.reg.a aut.tech. T8 OV11 3 2 

2645L00
1 

Mechanik elektronik - telekomunikační 
zařízení 

T8 OV11 3 2 

2645L00
2 

Mechanik sděl.techniky T8 OV11 3 2 

2645L00
5 

Telekomun.mechanik T8 OV11 3 2 

2645L00
6 

Telekom.mechanik T8 OV11 3 2 

2646L00
1 

Mech.-sděl.a zab.techn. T8 OV11 3 2 

2646L00
2 

Mechanik elektronik - časoměrná 
zařízení 

T8 OV11 3 2 

2646L00
3 

Mechanik elektronik - zdravotnická 
elektronika 

T8 OV11 3 2 

2646L00
4 

Mechanik elektronik - optoelektronická 
zařízení 

T8 OV11 3 2 

2646L00
6 

Mech.zabez a sděl.syst. T8 OV11 3 2 

2647L00
2 

Mech.-org.,výpoč.techn. T8 OV11 3 2 

2651E00
1 

El.a strojně montáž.práce T1 OV6 3 2 

2651E00
2 

Elektrotechnická výroba T1 OV6 3 2 

2651E00
6 

Elektron.montáž.práce T1 OV6 3 2 

2651E00
7 

Elektr.a stroj.mont.pr. T1 OV6 3 2 

2651H00
1 

Elektrikář T6 OV12 3 2 

2651H00
2 

Eletrikář - slaboproud T6 OV12 3 2 

2651H00 Eletrikář -silnoproud T6 OV12 3 2 



3 

2651H00
4 

Elektrotechnická výroba T2 OV5 3 2 

2652H00
1 

Elektromechanik T6 OV12 3 2 

2652H00
2 

Elmech.-stroje a zaříz. T6 OV12 3 2 

2652H00
2 

Elmech.-stroje a zaříz. T6 OV12 3 2 

2652H00
3 

Elektromechanik - důlní stroje a 
zařízení 

T6 OV12 3 2 

2652H00
4 

Mechanik elektrotechnických zařízení      T6 OV12 3 2 

2653H00
1 

Mech.elektron.zařízení T6 OV12 3 2 

2654H00
2 

Elmech.-rozvod.zařízení T6 OV12 3 2 

2655H00
1 

Mechanik T6 OV3 3 2 

2655H00
2 

Mech.-vážicí zařízení T6 OV3 3 2 

2655H00
3 

Mech.-zdvihací zařízení T6 OV3 3 2 

2655H00
4 

Mech.-chladicí zařízení T6 OV3 3 2 

2655H00
5 

Mechanik - stroje a zařízení T6 OV3 3 2 

2655H00
6 

Mech.-elektrotechnika T6 OV3 3 2 

2655H00
7 

Mech.-měřicí přístroje T6 OV3 3 2 

2655H00
8 

Mech.-administ.technika T6 OV3 3 2 

2655H00
9 

Mechanik měřicí, regulační a 
automatizační techniky 

T6 OV12 3 2 

2656H00
1 

Elmech.-sděl.technika T6 OV12 3 2 

2656H00
2 

Mechanik zabezpečovacích a 
sdělovacích systémů 

T6 OV12 3 2 

2657H00
1 

Autoelektrikář T6 OV3 3 2 

2658H00
1 

Spoj.mech.-spoj.zařízení T6 OV12 3 2 

2659E00
1 

Spojové montáže a opravy T1 OV6 3 2 

2659H00
1 

Spojový mechanik T6 OV12 3 2 

2659H00
2 

Spoj.mech.-sdělov.sítě T6 OV12 3 2 

2659H00
3 

Spojové montáže a opravy T6 OV12 3 2 

2842L01
2 

Operátor-průmysl.chemie T7 OV1 2 3 

2842L01
3 

Chemik operátor - výroba celulózy a 
papíru 

T7 OV1 2 3 

2842L01 Chemik operátor - farmaceutická T7 OV1 2 3 



4 výroba 

2846L00
2 

Tech.výr.keram.a porcel. T7 OV1 2 3 

2851H00
1 

Chemik-laborant T4 OV3 2 2 

2852E00
1 

Chemická výroba T1 OV7 2 2 

2852H00
2 

Provozní chemik - průmyslová chemie T4 OV3 2 2 

2852H00
3 

Provozní chemik - výroba tuků a 
kosmetiky 

T4 OV3 2 2 

2852H00
4 

Provozní chemik - farmaceutická 
výroba 

T4 OV3 2 2 

2852H00
5 

Prov.chem.-technol.výr. T4 OV3 2 2 

2852H00
6 

Chemik prádelen a čistíren T4 OV3 2 2 

2852H00
7 

Chemik T4 OV3 2 2 

2852H00
9 

Chemická výroba T2 OV5 2 2 

2853H00
1 

Operátor farmaceutické výroby T4 OV3 2 2 

2853H00
2 

Laborant pro farmaceutickou výrobu T4 OV3 2 2 

2855E00
1 

Gumáren.,plastik.výroba T1 OV7 2 2 

2855H00
1 

Gumař - plastikář - zpracování 
kaučuku 

T4 OV3 2 2 

2855H00
2 

Gumař - plastikář - zpracování plastů T4 OV3 2 2 

2855H00
3 

Gumárenská a plastikářská výroba T2 OV5 2 2 

2856H00
2 

Zpracování papíru T2 OV5 2 2 

2857E00
1 

Keramické práce T1 OV7 3 1 

2857E00
2 

Keramická výroba T1 OV7 3 1 

2857E00
3 

Keramická výroba T1 OV7 3 1 

2857E00
4 

Keramické výrobky T1 OV7 3 1 

2857H00
1 

Keramik-porc.a keramika T4 OV3 3 1 

2857H00
2 

Keramik-stav.a žár.ker. T4 OV3 3 1 

2857H00
3 

Keramik - elektrokeramika T4 OV3 3 1 

2857H00
4 

Keramik-modelování T4 OV3 3 1 

2857H00
5 

Keramická výroba T2 OV5 3 1 

2857H00
6 

Keramik - brousicí prostředky T4 OV3 3 1 

2857H00 Keramik T4 OV3 3 1 



7 

2858E00
2 

Výroba dutého skla T1 OV7 4 1 

2858E00
3 

Zušlechťování skla T1 OV7 4 1 

2858E00
4 

Sklářská výroba T1 OV7 4 1 

2858H00
1 

Sklář-dut.a lisov.sklo T4 OV14 4 1 

2858H00
2 

Sklář-výroba forem T4 OV14 4 1 

2858H00
3 

Sklář-technické sklo T4 OV14 4 1 

2858H00
4 

Sklářská výroba T2 OV5 4 1 

2858H00
5 

Sklář T4 OV14 4 1 

2861H00
1 

Brusič skla-zabrušování T4 OV3 4 1 

2861H00
2 

Brusič skla-vybrušování T4 OV3 4 1 

2861H00
3 

Brusič skla-rytí T4 OV3 4 1 

2861H00
4 

Brusič tech.,šperk.kam. T4 OV3 4 1 

2861H00
5 

Brusič skla T4 OV3 4 1 

2862H00
1 

Malíř skla T4 OV3 3 1 

2862H00
2 

Malíř keramiky T4 OV3 3 1 

2862H00
3 

Malíř skla a keramiky T4 OV3 3 1 

2863E00
1 

Bižuterní výroba T1 OV7 3 1 

2863H00
1 

Skleněná bižuterie T4 OV3 3 1 

2863H00
2 

Kovová bižuterie T4 OV3 3 1 

2863H00
3 

Zpracování bižuterie T4 OV3 3 1 

2864E00
3 

Výroba umělých květin T1 OV7 3 1 

2864H00
1 

Výrobce ozdobných předmětů a 
zapínadel - ozdob.předměty 

T4 OV3 3 1 

2864H00
2 

Výrobce ozdobných předmětů a 
zapínadel - zapínadla 

T4 OV3 3 1 

2864H00
3 

Výrobce ozdobných předmětů T4 OV3 3 1 

2864H00
4 

Výrobce vánočních ozdob T4 OV3 3 1 

2951E00
1 

Potravinářská výroba T1 OV5 2 3 

2951H00
1 

Potravinářská výroba T2 OV5 2 3 

2952H00 Mlynář T3 OV14 2 3 



1 

2953E00
1 

Pekárenská výroba T1 OV5 2 3 

2953E00
2 

Pekařské práce T1 OV5 2 3 

2953H00
1 

Pekař T3 OV14 2 3 

2954E00
2 

Pečivář.,cukrovin.práce T1 OV5 2 3 

2954E00
3 

Cukrářské práce T1 OV5 2 3 

2954H00
1 

Cukrář T3 OV4 2 3 

2954H00
2 

Cukrář-výroba T3 OV4 2 3 

2954H00
3 

Cukr.-výroba cukrovinek T3 OV4 2 3 

2954H00
4 

Cukr.-výroba trv.pečiva T3 OV4 2 3 

2954H00
5 

Cukrář - prodej T3 OV4 2 3 

2955H00
2 

Mlékař - výroba T3 OV14 2 3 

2955H00
3 

Mlékař - prodej T3 OV14 2 3 

2956E00
2 

Řeznické,uzenář.práce T1 OV5 2 3 

2956H00
1 

Řezník-uzenář T3 OV14 2 3 

2956H00
2 

Řezník-uzenář-výroba T3 OV14 2 3 

2956H00
3 

Řezník-uzenář-prodej T3 OV14 2 3 

2957H00
1 

Sladovník T3 OV4 2 3 

2957H00
2 

Sladovník-pivovarník T3 OV4 2 3 

2958H00
1 

Konzervář T3 OV4 2 3 

2959H00
1 

Biochemik pro lihovarskou výrobu a 
výrobu vína 

T3 OV4 2 3 

3141L00
1 

Operátor textilní výroby - tkalcovny T7 OV2 2 3 

3141L00
2 

Operátor textilní výroby - pletárny T7 OV2 2 3 

3141L00
7 

Operátor textilní výroby - přádelny T7 OV2 2 3 

3142L00
1 

Operátor textilní výroby - 
zušlechťování textilií 

T7 OV2 2 3 

3143L00
3 

Operátor oděvní výroby T7 OV2 2 3 

3143L00
4 

Operátor-oděvní výroba T7 OV2 2 3 

3143L00
5 

Operátor oděvní výroby-oděvní stroje 
a zařízení 

T7 OV2 2 3 

3143L00 Operátor-obchod.činnost T7 OV2 2 3 



6 

3143L00
7 

Krejčí - podnikatel T7 OV2 2 3 

3151H00
1 

Přadlák - zpracování textilních vláken T6 OV3 2 3 

3152H00
1 

Plsťař - kloboučnické plstě T6 OV3 2 3 

3153E00
1 

Tkalcovny T1 OV6 1 3 

3153E00
3 

Tkalcovské práce     (OU) T1 OV6 1 3 

3153H00
1 

Tkadlec - plošné textilie T6 OV3 2 3 

3154E00
1 

Pletařské práce T1 OV6 1 3 

3154H00
1 

Pletař T6 OV3 2 3 

3154H00
2 

Pracovník v pletařské výrobě T2 OV5 2 3 

3155H00
1 

Prýmkař T6 OV3 2 3 

3156H00
1 

Textilní chemik - úprava textilií T6 OV3 2 3 

3156H00
2 

Textilní chemik - barvení textilií T6 OV3 2 3 

3156H00
3 

Textilní chemik - potiskování textilií T6 OV3 2 3 

3157E00
1 

Textilní výroba T1 OV6 2 3 

3157H00
1 

Pracovník v text.prům. T6 OV3 2 3 

3157H00
2 

Textilní výroba T2 OV5 2 3 

3158H00
1 

Krejčí T6 OV3 2 3 

3158H00
2 

Krejčí-pánské oděvy T6 OV3 2 3 

3158H00
3 

Krejčí-dámské oděvy T6 OV3 2 3 

3158H00
3 

Krejčí-dámské oděvy T6 OV3 2 3 

3158H00
4 

Dámský krejčí T6 OV3 2 3 

3158H00
5 

Krejčí pro modelovou výrobu T6 OV3 2 3 

3159E00
1 

Šití oděvů T1 OV6 1 3 

3159E00
2 

Šití prádla T1 OV6 1 3 

3159E00
3 

Výroba konfekce T1 OV6 1 3 

3159E00
5 

Šití oděvů v od.konfek. T1 OV6 1 3 

3159E00
6 

Šití prádla T1 OV6 1 3 

3159H00 Výroba konfekce T2 OV5 1 3 



1 

3159H00
3 

Švadlena-oděv.konfekce T6 OV3 1 3 

3159H00
4 

Švadlena - technická konfekce T6 OV3 1 3 

3159H00
5 

Švadlena - textilní hračky T6 OV3 1 3 

3161H00
2 

Strojní vyšívačka - průmyslová výroba T6 OV12 1 3 

3162H00
2 

Kloboučník-prům.výroba T6 OV3 1 3 

3162H00
3 

Kloboučník-zakáz.výroba T6 OV3 2 3 

3241E00
1 

Výroba úsní T1 OV6 1 3 

3242L00
1 

Operátor kožedělné výroby T7 OV12 3 2 

3243L00
1 

Operátor kožešnické výroby T7 OV12 3 2 

3251H00
1 

Koželužský chemik T2 OV5 3 2 

3251H00
2 

Kožel.chemik-kůže T2 OV5 3 2 

3251H00
3 

Koželužský chemik - zpracování 
kožešinových kožek 

T2 OV5 3 2 

3252E00
1 

Kožedělná výroba T1 OV7 3 2 

3252H00
1 

Brašnář T2 OV5 3 2 

3253H00
1 

Kožešník T2 OV5 3 3 

3253H00
2 

Kožešník - příprava kožešnických 
výrobků 

T2 OV5 3 3 

3253H00
3 

Kožešník - šití a opravy kožešnických 
výrobků 

T2 OV5 3 3 

3254E00
1 

Obuvnické práce T1 OV7 3 2 

3254H00
1 

Obuvník-prům.výroba T2 OV16 3 2 

3254H00
2 

Obuvník-zakázky,opravy T2 OV16 3 2 

3254H00
3 

Obuvník - ortopedická obuv T2 OV16 3 2 

3254H00
4 

Obuvník-polotovary T2 OV16 3 2 

3254H00
5 

Obuvník - gumař T2 OV16 3 2 

3254H00
6 

Obuvník T2 OV16 3 2 

3255H00
2 

Rukavičkář - šití T2 OV5 3 2 

3255H00
3 

Rukavičkář - střih T2 OV16 3 2 

3256H00
1 

Sedlář T2 OV16 3 2 

3257H00 Svrškař T2 OV5 3 2 



1 

3258E00
1 

Výroba obuvi T1 OV7 3 2 

3258E00
2 

Výroba kožené galanterie T1 OV7 3 2 

3258E00
4 

Obuvnická manipulace T1 OV7 3 2 

3258H00
1 

Výroba obuvi T2 OV5 3 2 

3258H00
2 

Výroba kož.galanterie T2 OV5 3 2 

3259H00
1 

Kopytář T2 OV16 3 2 

3261H00
1 

Protetik - mechanika T2 OV16 3 2 

3261H00
2 

Protetik - bandáže T2 OV16 3 2 

3341L00
5 

Dřev.konst.a stavby T6 OV2 3 3 

3341L00
6 

Oper.dřev.a nábyt.výr. T6 OV2 3 3 

3341L00
7 

Technik dřevař.výroby T6 OV2 3 3 

3341L50
3 

Dřevěn.konstrukce T6 OV2 3 3 

3342L00
6 

Nábyt.a čalounictví T6 OV2 3 3 

3351H00
1 

Bednář T2 OV16 3 3 

3352E00
1 

Kart.a košík.práce T1 OV7 2 3 

3352H00
1 

Kartáčník T2 OV5 2 3 

3353E00
1 

Košíkářské práce T1 OV7 2 3 

3353H00
1 

Košíkářská výroba T2 OV5 2 3 

3354H00
1 

Mechanik hudebních nástrojů - 
akordeony a foukací harmoniky 

T5 OV15 4 3 

3354H00
2 

Mechanik-kláves.nástr. T5 OV15 4 3 

3354H00
3 

Mechanik-strunné nástr. T5 OV15 4 3 

3354H00
4 

Mechanik hudebních nástrojů - 
varhany 

T5 OV15 4 3 

3354H00
5 

Mechanik dechových a bicích 
hudebních nástrojů 

T5 OV15 4 3 

3354H00
6 

Mechanik dechových a bicích 
hudebních nástrojů - bicí nástroje 

T5 OV15 4 3 

3354H00
7 

Mechanik dech.a bicích hud. nástrojů - 
jazýč.a retné nástroje 

T5 OV15 4 3 

3354H00
8 

Mechanik dech. a bicích hud. nástrojů 
- nátrubkové nástroje 

T5 OV15 4 3 

3354H00
9 

Mechanik dechových a bicích 
hudebních nástrojů - strojiva 

T5 OV15 4 3 

3355H00 Rámař-pozlacovač T5 OV3 4 3 



1 

3356E00
1 

Truhlářské práce T1 OV7 3 3 

3356E00
4 

Truhlář.práce ve stav. T1 OV7 2 2 

3356H00
1 

Truhlář T5 OV15 3 3 

3356H00
2 

Truhlář-výroba nábytku T5 OV15 3 3 

3356H00
3 

Truhlář-dřev.konstrukce T5 OV15 3 3 

3357E00
1 

Dřevařské práce T1 OV7 1 3 

3357E00
2 

Zpracování dřeva T1 OV7 1 3 

3357H00
1 

Výrobce sportovních potřeb T5 OV3 1 3 

3357H00
2 

Zpracování dřeva T2 OV5 1 3 

3357H00
3 

Výroba kancelářských potřeb T2 OV5 1 3 

3358H00
1 

Zpracovatel přír.pletiv T2 OV5 1 3 

3359E00
1 

Čalounické práce T1 OV7 1 2 

3359E00
4 

Čalounická výroba T1 OV7 1 2 

3359H00
1 

Čalouník T5 OV3 1 2 

3359H00
2 

Čalounická výroba T2 OV5 1 2 

3441L00
3 

Polygraf T7 OV12 3 2 

3441L50
4 

Polygraf T7 OV12 3 2 

3451H00
1 

Sazeč T3 OV15 2 2 

3451L00
1 

Sazeč T7 OV12 2 2 

3452H00
1 

Tiskař na polygr.stroj. T3 OV15 2 2 

3452L00
1 

Tiskař na polygrafických strojích T7 OV12 2 2 

3453H00
1 

Reprodukční grafik T3 OV15 2 2 

3453L00
1 

Reprodukční grafik T7 OV12 2 2 

3454E00
1 

Polygrafická výroba T1 OV7 2 2 

3456H00
1 

Fotograf T3 OV4 2 3 

3457E00
1 

Knihařské práce T1 OV6 2 3 

3457H00
1 

Knihař T3 OV4 2 2 

3457H00 Knihař T3 OV4 2 3 



2 

3457H00
3 

Knihař-ruční výroba T3 OV4 2 3 

3457H00
4 

Knihař-průmysl.výroba T3 OV4 2 3 

3644L00
1 

Operátor stavební výroby - zděné 
konstrukce 

T7 OV2 2 3 

3644L00
3 

Tech.stavebního provozu T7 OV2 2 3 

3645L00
1 

Mechanik stavebně instalačních 
zařízení 

T7 OV2 2 3 

3645L00
2 

Mechanik tepelných zařízení T7 OV2 2 3 

3645L00
3 

Technik plyn.zařízení T7 OV2 2 3 

3651E00
2 

Dlaždičské práce T1 OV6 1 2 

3651H00
1 

Dlaždič - cestář T4 OV3 1 2 

3652H00
1 

Instalatér T4 OV14 3 2 

3652H00
3 

Instalatér-zdravot.inst T4 OV14 3 2 

3652H00
4 

Mechanik plyn.zařízení T4 OV14 3 2 

3653H00
1 

Izolatér T4 OV14 3 2 

3654E00
1 

Kamenické práce T1 OV6 3 2 

3654H00
1 

Kameník T4 OV14 3 2 

3655E00
1 

Klemp.práce ve staveb. T1 OV6 3 2 

3655H00
1 

Klempíř-stavební výroba T4 OV3 3 2 

3656H00
1 

Kominík T4 OV14 3 2 

3657E00
1 

Malíř.a natěrač.práce T1 OV6 1 2 

3657E00
2 

Malířské práce T1 OV6 1 2 

3657E00
4 

Malíř.a natěr.práce T1 OV6 1 2 

3657E00
5 

Malíř.a natěr.práce T1 OV6 1 2 

3657E00
6 

Lakýr.a natěr.práce T1 OV6 1 2 

3657E00
7 

Malířské lakýrnické.a natěrač.práce 
(OU) 

T1 OV6 1 2 

3657E00
8 

Malíř.a natěrač.práce T1 OV6 1 2 

3657H00
1 

Malíř T4 OV14 1 2 

3657H00
2 

Malíř-interiéry T4 OV14 1 2 

3657H00 Malíř-stavební výroba T4 OV14 1 2 



3 

3658H00
1 

Montér vodopotrubář T4 OV14 2 2 

3659E00
1 

Podlahářské práce T1 OV6 2 2 

3659H00
1 

Podlahář T4 OV14 2 2 

3661H00
1 

Stavitel komunikací T4 OV14 2 2 

3661H00
2 

Silničář T4 OV14 2 2 

3662E00
1 

Stavební sklenářství T1 OV6 1 2 

3662E00
2 

Sklenář.práce T1 OV6 1 2 

3662E00
3 

Sklenářské práce T1 OV6 1 2 

3662H00
1 

Sklenář T4 OV14 1 2 

3663H00
1 

Štukatér T4 OV14 1 2 

3664E00
1 

Tesař,truhlář.práce T1 OV6 2 2 

3664E00
2 

Tesařské práce T1 OV6 2 2 

3664H00
1 

Tesař T4 OV14 2 2 

3665H00
1 

Vodař - meliorátor T4 OV14 2 2 

3666H00
1 

Montér suchých staveb T4 OV3 2 2 

3667E00
1 

Zednické práce T1 OV6 1 2 

3667E00
2 

Stavební práce T1 OV6 1 2 

3667E00
3 

Stavební výroba T1 OV6 1 2 

3667E00
4 

Stavební výroba T1 OV6 1 2 

3667E00
5 

Zednické práce T1 OV6 1 2 

3667E00
7 

Dělník techn.služeb T1 OV6 1 2 

3667H00
1 

Zedník T4 OV3 1 2 

3667H00
2 

Stavební výroba T2 OV5 1 2 

3667H00
3 

Kamnář T4 OV3 3 2 

3667H00
4 

Obkladač      T4 OV3 1 2 

3668H00
1 

Železobetonář T4 OV14 1 2 

3669E00
1 

Pokrývačské práce T1 OV6 2 2 

3669E00 Pokrývačské práce T1 OV6 2 2 



2 

3669H00
1 

Pokrývač T4 OV14 2 2 

3741L00
9 

Operátor provozu dopr. T8 OV11 2 3 

3742L00
2 

Spojový manipulant T8 OV11 2 3 

3742L00
3 

Poštovní manipulant T8 OV11 1 3 

3751H00
1 

Manipulant pošt.provozu T5 OV2 1 4 

3752H00
1 

Železničář T5 OV2 3 3 

4141L00
6 

Podnikatel v zeměděl. T7 OV2 1 4 

4141L00
7 

Zemědělský podnikatel T7 OV2 1 4 

4143L00
4 

Chovatel cizokr.zvířat T7 OV12 2 2 

4143L00
8 

Technik rybář.provozu T7 OV2 2 3 

4144L00
2 

Technik zahrad.provozu T7 OV2 2 3 

4145L00
7 

Mechanik zeměd.techniky T7 OV2 2 2 

4151E00
1 

Zemědělská výroba T1 OV5 2 3 

4151E00
2 

Zemědělská výroba T1 OV5 2 3 

4151E00
6 

Farmářské práce T1 OV5 2 3 

4151H00
1 

Pěstitel - vinohradnictví T3 OV4 2 3 

4151H00
2 

Zemědělec T3 OV4 2 3 

4151H00
3 

Farmář T3 OV4 2 3 

4151H00
4 

Zemědělská výroba T1 OV5 2 3 

4151H00
7 

Zemědělec, hospodyňka T3 OV4 2 3 

4151H00
8 

Krajinář T3 OV4 2 3 

4151H00
9 

Pěstitel - chmelařství T3 OV4 2 3 

4151H01
0 

Pěstitel - ovocnářství a včelařství T3 OV4 2 3 

4151H01
1 

Farmář T3 OV4 2 3 

4151H01
3 

Včelař      T3 OV4 2 3 

4152E00
1 

Květin-zelinář-ovocnář T1 OV5 2 3 

4152E00
2 

Sadovník-květinář T1 OV5 2 3 

4152E00 Zemědělská výroba - vinohradnictví - T3 OV4 2 3 



3 ovocnářství 

4152E00
4 

Květ.,zel.a ovoc.práce T1 OV5 2 2 

4152E00
5 

Sadov.a květinář.práce T1 OV5 2 2 

4152E00
8 

Květ.a aranžér.práce T1 OV5 2 2 

4152E00
9 

Květ.a zelinář.práce T1 OV5 2 2 

4152E01
0 

Zahradnická výroba T1 OV5 2 3 

4152H00
1 

Zahradník T3 OV4 2 3 

4153E00
1 

Rybářská výroba T1 OV5 2 2 

4153E00
3 

Včel.,zelin.a ovoc.práce T1 OV5 2 2 

4153H00
1 

Drůbežář T3 OV4 2 2 

4153H00
2 

Rybář T3 OV4 2 2 

4153H00
6 

Chovatel koní a jezdec T3 OV4 3 1 

4153H00
7 

Chovatel laboratorních zvířat T3 OV4 3 1 

4153H00
8 

Jezdec,ošetřovatel koní T3 OV4 3 1 

4153H00
9 

Chovatel a zpracovatel drůbeže T3 OV4 3 1 

4153H01
0 

Chovatel koní a jezdec T3 OV4 3 1 

4153H01
1 

Chov.lab.a kožeš.zvířat T3 OV4 3 1 

4154H00
1 

Kovář T3 OV4 3 3 

4154H00
2 

Kovář, podkovář T3 OV4 3 3 

4154H00
3 

Kovář, podkovář T3 OV4 3 3 

4155E00
1 

Opravy zeměd.strojů T1 OV5 2 3 

4155E00
2 

Opravářské práce T1 OV5 2 3 

4155H00
1 

Mechanik opravář - zemědělská 
technika rostlinné výroby 

T3 OV4 2 3 

 Mechanik opravář - zemědělská technika živočišné výroby   

4155H00
3 

Opravář zeměděl.strojů T3 OV4 2 3 

4156E00
1 

Lesní výroba T1 OV5 2 3 

4156E00
2 

Pěstební,lesnické práce T1 OV5 2 3 

4156H00
1 

Mechanizátor les.výroby T3 OV15 3 3 

4156H00
2 

Lesní výroba T1 OV5 2 3 



4157H00
1 

Zpracovatel dřeva T3 OV15 2 3 

5341E00
2 

Provoz zdravotnických zařízení T1 OV5 1 4 

6342L00
3 

Techn.administr.prac. T8 OV1 1 4 

6343L00
1 

Peněžní manipulant T8 OV1 1 4 

6351H00
1 

Technickoadmin.práce T5 OV2 1 4 

6351H00
2 

Techn-adminis.pracovník T7 OV2 1 4 

6442L01
2 

Obch.prov.prac.civ.let. T8 OV1 1 4 

6442L01
3 

Obch.prov.prac.civ.let. T8 OV1 1 4 

6541L00
5 

Číšník,servírka T7 OV1 2 3 

6541L00
6 

Kuchař T7 OV1 2 3 

6551E00
1 

Provoz společ.stravov. T1 OV5 1 4 

6551E00
2 

Práce při přípr.jídel T1 OV5 1 4 

6551H00
1 

Provoz společ.stravov. T5 OV2 1 4 

6551H00
2 

Kuchař-číšník pro pohost. T4 OV4 2 3 

6551H00
3 

Kuchař-číšník T4 OV4 2 3 

6551H00
4 

Kuch-číšník-přípr.jídel T4 OV4 2 3 

6551H00
5 

Kuchař-číšník-obsluha T4 OV4 2 3 

6551H00
6 

Kuch-číšník-pohostinst. T4 OV4 2 3 

6551H00
7 

Hostinský T4 OV4 2 3 

6552E00
1 

Kuchařské práce T1 OV5 2 3 

6552H00
1 

Kuchař T4 OV4 2 3 

6553H00
1 

Číšník, servírka T4 OV4 2 3 

6641L00
4 

Obch.prac.-potrav.zboží T8 OV1 1 4 

6641L00
8 

Obchodník T8 OV1 1 4 

6641L50
1 

Provoz obchodu T8 OV1 1 4 

6641L50
7 

Obchodník T8 OV1 1 4 

6643L00
1 

Knihkupec T8 OV1 2 4 

6651E00
1 

Obchodní provoz T1 OV7 2 4 



6651E00
3 

Prodavačské práce T1 OV7 1 4 

6651H00
1 

Obchodní provoz T2 OV5 1 4 

6651H00
2 

Prodavač T5 OV4 1 4 

6651H00
2 

Obchodní provoz T1 OV7 2 4 

6651H00
3 

Prodavač-potrav.zboží T5 OV4 1 4 

6651H00
4 

Prodavač-smíšené zboží T5 OV4 1 4 

6651H00
5 

Prodavač-elektrot.zboží T5 OV4 1 4 

6651H00
6 

Prodavač-drogist.zboží T5 OV4 1 4 

6651H00
7 

Prodavač-motor.vozidla T5 OV4 1 4 

6651H00
8 

Prodavač - stavebniny a řemeslnické 
potřeby 

T5 OV4 1 4 

6651H00
9 

Prodavač-textil a oděvy T5 OV4 1 4 

6651H01
0 

Prodavač-obuv,kož.galant. T5 OV4 1 4 

6651H01
1 

Prodavač-domácí potřeby T5 OV4 1 4 

6651H01
2 

Prodavač-drobné zboží T5 OV4 1 4 

6651H01
3 

Prodavač-hodiny,klenoty T5 OV4 1 4 

6651H01
4 

Prodavač - nábytek a bytové zařízení T5 OV4 1 4 

6651H01
5 

Prodavač-textil,oděvy T5 OV4 1 4 

6651H01
6 

Prodavač-d.zboží,nábyt. T5 OV4 1 4 

6651H01
7 

Prodavač-průmysl.zboží T5 OV4 1 4 

6651H01
8 

Prodavač-květiny T5 OV4 1 4 

6651H01
9 

Obchodník T5 OV4 1 4 

6651H02
0 

Prodavač - zbraně a střelivo T5 OV4 1 4 

6651H02
1 

Obchodník T5 OV4 1 4 

6651H02
2 

Prodavač a výrobce lahůdek T5 OV4 1 4 

6652H00
1 

Aranžér T5 OV4 2 3 

6653H00
1 

Operátor skl.hutní výr. T5 OV13 1 4 

6653H00
2 

Operátor sklad.-obchod T5 OV13 1 4 

6653H00
3 

Operátor skladování T5 OV13 1 4 



6951H00
1 

Kadeřník T4 OV3 2 3 

6952H00
1 

Kosmetička T4 OV14 2 3 

6953E00
1 

Práce v autoservisu T2 OV5 2 4 

6953E00
2 

Provoz domácnosti T2 OV5 1 4 

6953E00
3 

Provoz domácnosti     (učil.) T2 OV5 1 4 

6953H00
1 

Rekond.a sport.masér T4 OV3 1 3 

6953H00
2 

Provoz služeb pro dom. T4 OV3 1 4 

6953H00
3 

Provoz služeb T4 OV3 1 4 

6954E00
3 

Provoz prádelen a čistíren T2 OV5 1 4 

6954H00
1 

Provoz prádelen a čistíren T2 OV5 1 4 

6955E00
1 

Zdravotnictví T2 OV5 1 2 

6955E00
2 

Zdravotnictví T2 OV5 1 2 

6955E00
3 

Zdravot.a sociál.zaříz. T2 OV5 1 2 

6955E00
5 

Pečovatelské práce T2 OV5 1 2 

6955E00
6 

Pečovatelské práce T2 OV5 1 2 

8248L00
1 

Starožitník T7 OV13 4 2 

8251H00
1 

Uměl.kovář a zámečník T4 OV15 4 2 

8251H00
2 

Umělecký pasíř T4 OV15 4 2 

8251H00
3 

Zlatník a klenotník T4 OV15 3 2 

8251H00
4 

Umělecký štukatér T4 OV15 4 2 

8251H00
5 

Umělecký řezbář T4 OV15 4 2 

8251H00
6 

Umělecký truhlář T4 OV15 4 2 

8251H00
7 

Umělecký pozlacovač T4 OV15 4 2 

8251H00
8 

Ruční krajkářka T4 OV15 2 3 

8251H00
9 

Umělecký keramik T4 OV15 4 2 

8251H01
0 

Umělecký sklenář T4 OV15 4 2 

8251H01
1 

Vlásenkář a maskér T4 OV15 3 2 

8251H01
2 

Umělecký rytec T4 OV15 4 2 



8251H01
3 

Košíkář T4 OV15 3 2 

8251H01
4 

Ruční vyšívačka T4 OV15 3 2 

8251H01
5 

Obuvník scénické obuvi T4 OV15 4 2 

8251L00
2 

Um.řemesl.zpracov.kovů T7 OV13 4 2 

8251L00
3 

Um.řem.kovář a zámečník T7 OV13 4 2 

8251L00
4 

Uměleckořemeslné zpracování kovů - 
práce pasířské 

T7 OV13 4 2 

8251L00
5 

Um.řemesl.zprac.dřeva T7 OV13 4 2 

8251L00
6 

Um.řemesl.truhlář T7 OV13 4 2 

8251L00
7 

Um.řemesl.řezbář T7 OV13 4 2 

8251L00
8 

Um.řemesl.čalouník T7 OV13 4 2 

8251L00
9 

Um.stav.strun.nástrojů T7 OV13 4 3 

8251L01
0 

Uměleckořemeslná stavba 
hud.nástrojů - klávesové nástroje 

T7 OV13 4 3 

8251L01
1 

Uměl.práce tkalcovské T7 OV13 4 2 

8251L01
2 

Uměl.ruční výšivky T7 OV13 4 2 

8251L01
3 

Uměl.zpracování kamene T7 OV13 4 2 

8251L01
4 

Uměleckoř.zprac.kam.a keramiky - 
práce keramické 

T7 OV13 4 2 

8251L01
5 

Uměleckoř. práce scénické-práce 
vlásenkářské a maskérské 

T7 OV13 3 2 

8251L01
7 

Um.řem.hutní tvarování T7 OV13 4 2 

8251L01
8 

Um.řem.broušení a rytí T7 OV13 4 2 

8251L01
9 

Um.zprac.skla-vitráž T7 OV13 4 2 

8251L02
0 

Um.zprac.skla-malba T7 OV13 4 2 

8251L02
1 

Uměleckořemeslné pozlacování T7 OV13 4 2 

8251L02
2 

Uměleckoř.zprac.kam.a keramiky - 
práce kamenosochařské 

T7 OV13 4 2 

8251L02
3 

Uměleckořemeslné zprac. kovů - práce 
kovolijecké a cizelérské 

T7 OV13 4 2 

8251L02
4 

Uměleckořemeslné zpracování kovů - 
práce rytecké 

T7 OV13 4 2 

8251L02
5 

Uměleckoř.zprac.kam.a keramiky - 
práce mozaikářské 

T7 OV13 4 2 

8251L02
6 

Uměleckoř.zprac.kam.a keramiky - 
práce štukatérské 

T7 OV13 4 2 

8251L02
7 

Uměleckořemeslná stavba 
hud.nástrojů - dech.a bicí nástroje 

T7 OV13 4 2 



8251L02
8 

Uměleckořemeslná stavba hudebních 
nástrojů - varhanář 

T7 OV13 4 2 

      
      
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č.j. 11 532/2002-33 
 

 

 

Základ pro stanovení poplatků spojených se studiem 

 podle § 58 odst. 2 zákona o vysokých školách ze dne 23. ledna 2002 
 
 

       Podle § 58 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách, vyhlašuje Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy základ pro stanovení poplatků spojených se studiem ve výši 2.906 Kč (slovy 

dvatisícedevětsetšest korun českých). 

 
 
 

doc. Ing. Josef Průša, CSc., v. r.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Oprava tiskové chyby 

 

č.j. 12 423 /2002 -20 

Upozorňujeme na tiskovou chybu, ke které došlo v textu “Souboru pedagogicko - 

organizačních informací pro základní školy, střední školy, vyšší odborné školy a školská 

zařízení na školní rok 2001/2002”, jenž vyšel ve Věstníku MŠMT sešit 6, červen 2000. V 

kapitole Termíny přijímacích zkoušek na střední školy pro školní rok 2001/2002 se nahrazuje 

formulace “pro školní rok 2001/2002” textem “pro školní rok 2002/2003”. 

Zpřesněný text tohoto Souboru pedagogicko - organizačních informací pro základní 

školy, střední školy, vyšší odborné školy a školská zařízení na školní rok 2001/2002 je 

zveřejněn na Internetových stránkách MŠMT, kapitola “Informační stránky / Informace, 

pokyny”. 

 

V Praze dne   21.9.2013     PaedDr. Jaromír Krejčí v.r. 

                   ředitel odboru  

      koncepce a organizace školské soustavy

  

 
 


